
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN
FAKULTA  HUMANITNÍCH  STUDIÍ

Institut mezioborových studií  Brno

Priority sociálního u ení ímskokatolické církve

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí  práce:                                                        Vypracovala:
Doc. PhDr. Eduard Radvan, CSc.                          Bc. Marie

Tomanová ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† ††††††††††††††††††††††††††††††
†††††††††††††††† †

Podstata a východiska sociálního u ení církve                                                9

1.   K es anství v d jinách                                                                                      9

2.   P edpoklady, principy a p vodní zdroje sociálního u ení církve               12

3.   Teoretická východiska a zdroje sou asné sociální nauky církve             17

II.  Sociální u ení církve po II. vatikánském koncilu                                         23
1.   Spole enské prom ny za pontifikátu Jana Pavla II.            23
2.   Další obohacení p ístupu církve k sociálním otázkám                                27

III. Aktuální sociální témata                                                                                31

1.    Globalizace              31

2.    Sociální nauka církve a sd lovací prost edky                                   33

3.    K es ansky orientované eské politické strany a sociální otázka             43

IV.  Místo záv ru            59

Anotace a klí ová slova            62
Literatura a prameny            63
Odkazový a poznámkový aparát            65

-2-

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Priority sociálního u ení ímskokatolické církve“ zpracovala samostatn  a použila jsem literaturu
uvedenou v seznamu literatury, který je v práci uveden.

                                        ………………………………………..
     Marie Tomanová

-3-

Pod kování

     D kuji panu doc. PhDr. Eduardu Radvanovi, CSc. za jeho pomoc, vst ícný p ístup  a metodické vedení p i zpracování mé diplomové práce.

      Ráda bych taktéž pod kovala svému otci, JUDr. Josefu Barton íkovi za poskytnuté informace a pomoc p i kone ných úpravách práce.

V Rajhrad  dne 27. b ezna 2008

   Marie Tomanová

                                                           -4-

ÚVOD

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Sociální u ení církve v dnešním pojetí se utvá elo v pr hu 19. století jako sou ást teologie (de facto v podob  dopl ku morální teologie). Pod
vlivem organického a systematického rozvoje zkoumání nových sociálních problém  a hledání východisek, pozd ji i jako reakce  na dynamiku
socialistických myšlenek, však dosáhlo zna né autonomie.  Dá se konstatovat, že moderní sociální nauka církve má svou vlastní identitu s vyhran ným
teologickým profilem. Ten je definován jejími prameny, jejím základem a p edm tem, subjektem a obsahem, jejím cílem a metodou.

Prameny sociální nauky jsou Písmo svaté, u ení Otc  a velkých teolog  církve a sám církevní u itelský ú ad. Jejím základem a prvotním p edm tem
je d stojnost lidské osoby se svými nezcizitelnými právy, jež tvo í jádro „pravdy o lov ku“.1)  Subjektem  sociálního u ení církve se pak rozumí celé

es anské spole enství pod vedením duchovenstva, jehož spolupracovníci jsou laici se svou k es anskou zkušeností. Jeho obsah, tím že zahrnuje
„celkový  pohled na lov ka, na lidstvo a na spole nost“ 2)  , pak zrcadlí lov ka úplného, lov ka sociálního jakožto p edm t a základ k es anské
antropologie.

A z tohoto hlediska posuzuji také ožehavé civiliza ní problémy. „Vážné drama dnešního sv ta vyvolané hr znými p íznaky, jež doprovázejí pokrok
lov ka, nem že ponechat nikoho lhostejným.“ 3)

Církev definuje podstatu sociální nauky jako produkt  st etávání evangelního poselství a jeho etických požadavk  s realitou života spole nosti. Její
vytvá ení se d je v úzkém sep tí teorie a praxe, v n mž je uznávána tv í role širokých vrstev. “R zné pot eby a úkoly …  se stávají p edm tem
moráln -teologického promýšlení, jež zraje v Církvi nejen s pomocí v deckého bádání, ale též zkušeností Božího lidu. Boží lid se musí každodenn
potýkat s nejr zn jšími situacemi pozna enými bídou a p edevším s problémy zap in nými vznikem a rozvojem industrializace a sociáln
ekonomických systém  s ní spojených.“ 4)  Teoretickým základem nauky je teologie a filozofie a jeho dopln ním další humanitní v dy. P i d razu na
prioritu etických aspekt  života však sociální u ení církve nezanedbává ani technickou stránku problém , které posuzuje podle mravních m ítek. „I
když se opírá o principy  trvalé platnosti, obsahuje též soudy nahodilé (kontingentní), protože se rozvíjí v závislosti na m nivých okolnostech d jin a
sm uje podstatn  ke  k es anské innosti i praxi.“ 5)

Teologická povaha sociální nauky církve jako „integrální sou ásti k es anského pojetí života“ 6) je pojímána  ve smyslu souvztažnosti mezi
evangeliem a reálným životem. Tato skute nost se pak projevuje v úsilí o zlepšení životních podmínek, kdy láska, spravedlnost a mír se stávají
nedílnou náplní snah o povznesení lidské osoby.

- 5 -

es anské osvobození lov ka je pojímáno nejen ve smyslu transcendentním, ale  i pozemském,  jako  služba  sv tu:    v  rámci   evangeliza ního
poslání  nabízí  církev   p ísp vek k ešení lidských problém  v každém historickém údobí a v každé situaci. P edevším, podle svého p esv ení
správné, pojetí lov ka a jeho ur ení. „Tak plní pro dobro spole nosti trojí úkol: hlásání pravdy o d stojnosti a právech lov ka, praný ování
nespravedlivých pom  a p ispívání k provád ní pozitivních zm n ve spole nosti, užite ných pro pravý pokrok lov ka.“  7)   Uvedené komponenty
teologické povahy  p edstavují  hlavní priority sociálního u ení ímskokatolické církve a p edevším jimi se budu zabývat v jednotlivých kapitolách
diplomové práce.

Podstatnou strukturu sociálního u ení p edstavují t i vzájemn  neodd liteln  skloubené rozm ry. Jde p edevším o teoretickou dimenzi, nebo
itelský ú ad Církve ve svých sociálních dokumentech výslovn  formuloval organickou a soustavnou nauku. „Církevní magisterium ukazuje bezpe nou

cestu k uspo ádání vzájemných spole enských vztah  v novém sociálním ádu podle všeobecn  platných m ítek p ijatelných všemi lidmi.“ 8)  Jedná se
o etické principy trvalé platnosti, nikoliv jen o do asné historicky podmín né úsudky a ješt  mén  o „pokyny technické povahy, pro které nemá ani

im ené prost edky ani žádné poslání.“ 9) Druhým rozm rem je historická dimenze, jež spo ívá v tom, že aplikace princip   nauky se d je v rámci
reálného pohledu na spole nost a se znalostí jejích aktuálních problém . Kone  t etí - praktická dimenze - je dána tím, že sociální nauka se
nevy erpává toliko pouhou formulací zmín ných trvale platných princip i historicky danou analýzou pom  ve spole nosti, ale „zasazuje se také o
skute nou aplikaci t chto princip  v praxi v konkrétní form  a mí e, jež okolnosti p ipoušt jí anebo vyžadují.“ 10)

Popsaná struktura sociálního u ení evokuje dynamický p ístup k sociální problematice, výrazn  uplat ovaný v dokumentech u itelského ú adu
zejména od období II. Vatikánského koncilu a rozvíjející se ve t ech fázích: vid t, soudit a jednat.

Fáze vid t p edpokládá registrovat a zkoumat reálné problémy a jejich p iny. Jejich analýza pak p ísluší sociálním v dám, vycházejícím
z dosaženého stupn  poznání a  používajícím adekvátních metodologických nástroj . Odtud logicky plyne, že v decká analýza  sociálních skute ností
prvoplánov   nespadá do kompetence Církve. To ovšem nikterak nevylu uje Církev v nejširším slova smyslu, tedy v etn  v ících odborník  i prostých

es an , ze zkoumání sociálních jev  a jejich p in metodami sekulárního v ní. Lze však p edpokládat, že budou  „ interpretovat pom ry  ve sv tle
evangelního poselství.“ 11)  A že užitím metody k es anského rozlišování  p isp jí k rozší ení pásma objektivity o k es anský pohled  p i zjiš ování
skute ných p in sociální nespravedlnosti  a  zlo ád . Metoda rozlišování má své místo také p i volb  druhu, intenzity, asu a dalších faktor
konkrétních opat ení k odstran ní  nespravedlností a k usnadn ní politických, ekonomických a kulturních zm n v jednotlivých p ípadech, ale i v
regionálním i sv tovém m ítku. Slouží též k orientaci v r zných d jinných epochách.

-6-

Ve fázi   soudit má rozhodující kompetenci u itelský ú ad Církve. Ten interpretuje tytéž skute nosti a jejich etické dopady ve sv tle pramen
sociálního u ení, ili poskytuje „to, co je mu vlastní: ucelený pohled na lov ka a na lidstvo.“ 12)  P i svém nahlížení a posuzování skute nosti se církev
ídí stupnicí  hodnot obsažených v evangeliu. V tomto

smyslu  není a nem že být  neutrální, nebo  v opa ném p ípad  by vstoupila do sektoru jednostranné filozofie nebo ideologie.

Jednání p edstavuje úsilí o realizaci výstup   druhé fáze, která je chápána jako nedílná sou ást pravého obrácení, tedy takové vnit ní prom ny, která
se projevuje v ochot , otev enosti a vnímavosti pro p sobení víry. Po átek této realiza ní fáze je t eba vid t již v samotné volb  cíl  a následné
spole enské aktivit  v duchu princip  sociální nauky Církve. Záleží tedy na každém opravdovém k es anovi, aby se ídil touto naukou, vzal ji za „základ
moudrosti, své zkušenosti a vt lil ji do kategorií innosti, spoluú asti a skute ného zasazení.“  13)

Sociální u ení ímskokatolické církve definované jako plod konfliktu evangelního poselství a jeho etického imperativu s realitou života spole nosti má
ambice eticky usm ovat, ale nikoliv podn covat  k hledání  n jaké „t etí cesty“ mezi historickými formacemi, nap .  kapitalismem a socialismem
v podob  alternativního ekonomického a sociálního systému. Církev nep edkládá žádný konkrétní sociální plán. Tento úkol p enechává spole enským
strukturám a obcím, kterým je sv ena politická a sociální role. Nabízí jim však svými východisky motivovaný etický úsudek. Od v ících o ekává, že se
rozhodnou pro model odpovídající d stojnosti osoby, schopný zlidštit sociáln  ekonomické vztahy. Jeho pilí i jsou pravda, svoboda, spravedlnost, láska,
odpov dnost, solidarita a mír. Uskute ování t chto hodnot ve strukturách spole nosti znamená sdílení superiority lov ka nad v cmi, práce nad
kapitálem a p ekonání antinomie „práce-kapitál“.  14)  V posuzování takového modelu i p i rozhodování v ících stran podílu na jeho realizaci je zde
op t k dispozici metoda k es anského rozlišení.

Metoda rozlišování  má své místo i v chápání kritiky sociální nauky Církve. Kritika  p edstavuje sui generis p ínos v oblasti poznání a tedy i rozvoje,
interpretace a aplikace nauky. Nemám zdaleka na mysli toliko kritiku zevnit  Církve. Nejeden zajímavý podn t p inesla sekulární diskuse podnícená II.
Vatikánským koncilem i  dialog mezi marxisty a k es any v šedesátých letech. Zvláštní fenomén v této souvislosti p edstavují i v decké práce z 
teritoria n kdejších socialistických  zemí, které navíc v dobách omezeného toku  v deckých informací p edstavovaly p es své ideologické zabarvení

ležitý a nez ídka  dokonce  jediný b žn  dostupný  studijní pramen i pro k es ansky orientované badatele. 15)  N které z uvedených pramen  byly
použity i v rámci této diplomové práce.

Jinak ovšem je tato práce  založena na východiscích shodných s podstatou sociální nauky  ímskokatolické církve. O jejím trvajícím potenciálu
isp t k pochopení podstaty  a ešení ožehavých civiliza ních problém  sou asného   sv ta  nemám pochyb.   Zmín ný potenciál  má podle mého

soudu  objektivní váhu, jakkoliv  není tato

- 7 -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


pravda sdílena n jakou zdrcující v tšinou. Spíše naopak. Jako mnohokrát v d jinách už op t   k es anství provokuje. K obrazu této etapy vývoje
pat í nedávné ostentativní odmítnutí  zmínky  o  k es anském základu evropské civilizace v základní norm  Evropské unie jejími orgány a státníky.
Mezi nimi i takovými, kterým  jindy p išlo k es anství  docela  vhod  p i  obhajob     „k ížového tažení proti silám zla“,

„humanitárního bombardování v zájmu kultury zbudované na židovsko-k es anských  základech“ i p i jiných p íležitostech, kdy  bylo neslušné p iznat,
že jde ve skute nosti o

byznys, suroviny  a nadvládu.   P esto,  i  práv   proto se  hypotézy  o relevanci sociálního náboje k es anství v d jinách lidské spole nosti p idržuji
a podle okolností se v p ístupu k tématu nevyhýbám ani apologetice k es anství resp. katolicismu.

Katolický charakter práce není ovlivn n jen mým osobním náboženským p esv ením, které netajím. Logicky vyplývá z historické role katolické
církve, její universality a ur ujícího postavení p i formulování k es anského sociálního u ení, myšlenek k es ansky exponovaného humanismu a celého
duchovního potenciálu, ozna ovaného jako novotomismus,  rozvíjeného p edevším cestou papežských encyklik a dalších  dokument   katolické církve.

ím, že katolictví, v n mž je diplomová práce zakotvena,  nebude vnímáno jako nedostatek ekumenického citu. Pokud má mít  ekumenismus podle
mého soudu smysl a nést dobré ovoce, musí být vnímán a primárn  uskute ován prizmatem vysoce kultivovaného, otev eného, ale sou asn
hlubokého aktivního  vyznání.  I prostá životní zkušenost ukazuje, že dobrý k es an, snažící se plnit p íkaz „být solí této zem “, je z

podstaty v ci p edevším duchovn  vysp lým katolíkem, pravoslavným,  protestantem, a nikoliv pouze n jakým matematickým pr rem t chto
konfesí. Vyjád ené p esv ení samoz ejm  nemá nic spole ného s odmítáním dynamiky vývoje pom  v této oblasti, která  byla  vždy katolicismu   a
teologii   vlastní, ani s podce ováním sou asného úsilí, nap . protestantských církví,  v sociálním ohledu. D kazem nech  je skute nost, že p es svoji
jednozna nou  orientaci  se nevyhýbám kritickým pohled m do vlastních ad, pokud jde o  pochybení i ne innost tam, kde jsme byli povinni konat.
V této souvislosti akcentuji výraz ne innost. Zastávám totiž názor, že sebekritický p ístup, který postuluje Confiteor 16 ), mí í  také na pasivitu k es an
v oblasti   spole ensky prosp šné a sociáln  žádoucí innosti.

Cílem této práce je pojmenovat a kriticky postihnout priority sociálního u ení ímskokatolické církve v kontextu d jin, zvlášt  pak v sou asné dob . A
také nazna it vazbu mezi zkoumanými otázkami a oborem, který studuji: ukázat na místo prosociální výchovy a vzd lávání v sociálním u ení církve a
v jejím praktickém p sobení.

V rámci možností, daných  zamýšleným rozsahem práce, jsem se rozhodla v novat  již z  po átku ur itou pozornost elementárním pojm m
charakterizujícím k es anství a u itelský ú ad ímskokatolické církve. V poslední kapitole se pak v nuji rozboru n kterých, podle mého názoru
nejd ležit jších sociálních témat. Pokouším se vysledovat jejich frekvenci   v n kterých  mediích a z reakcí posoudit, nakolik p ístup

- 8 -

es ansky orientovaných politických sil k sociálním otázkám odpovídá názor m a p edstavám laické i pou ené k es anské ve ejnosti.

Snažila jsem  se p istupovat ke zvolenému  tématu odpov dn . ím v tší úsilí jsem však  p íprav  v novala, tím v tší tíhu jsem poci ovala. Práce
klade nad o ekávání   vysoké nároky na erudici, nutné respektování p im enosti rozsahu  hrozí vyvolat rozpaky nad n kterými obsahovými zkratkami.
Nejednu kritickou  poznámku m že vyvolat již tento

úvod samotný. Ale ani  mnozí duchovní  velikáni, s nimiž se ovšem nemohu pom ovat, neo ekávali v reakci na své dílo jen souhlasné úklony.
Út chu v okamžicích  skepse nad mým výtvorem  mi poskytla slova slavného  Jacquese Maritaina, jimiž 25. dubna 1936 kon il svoji p edmluvu k dílu
Integrální humanismus, jež mne v této diplomové práci mocn   inspirovalo:

„Sv t vzešlý z renesance a z reformace je od oné epochy pustošen mocnými a vpravd  p íšernými silami, v nichž se blud a pravda mísí navzájem a
živí se jeden z druhého;

pravdy, které lžou, a „lži, které íkají pravdu“.  Je úkolem toho, kdo miluje moudrost, aby se snažil o istit tyto nenormální a vražedné výtvory a
zachránit pravdy, které v nich hynou.

Bylo by marné si zakrývat, že takový úkol je zvláš  nevd ný. Ti, kdo vnášejí do sv ta ony síly, o nichž mluvíme, tvrdí, že nemají v nejmenším
zapot ebí n jakého o iš ování; jejich odp rci zas v nich vidí p ímo ryzí ne istotu. Filosof se bude nadarmo ozbrojovat zdokonalenými o istnými nástroji;
odvažuje se nebezpe í, že bude kdekoho mít proti sob . Je-li k es an, ví to už odedávna a valn  tohoto nedbá; ví p ece, že je u edníkem Boha, kterého
nenávid li farizeové stejn  jako saduceové, odsoudila knížata kn žská i moc sv tská a kterému se posmívali ímští žoldné i.“ 17)

Citovaná slova neztratila ani po desetiletích nic na své nad asové platnosti.

-9-

I.  Podstata a východiska sociálního u ení církve

1.  K es anství v d jinách

es anství adí odborná literatura mezi náboženství národ  vyšší kultury.  Podle jejich rozší ení a zem pisných oblastí je dále lení na náboženství
národní a náboženství sv tová. Do skupiny dnešních náboženství sv tových, jež p ekro ila hranice svých zemí, za azuje katolická teologie 18)
buddhismus,  židovství, islám a jako samostatnou kategorii jediné náboženství, které chápeme jako  náboženství v úplnosti  z j e v e n é ,  tedy

es anství.

kte í  postmoderní auto i 19)  používají jiná d lení. Vymezují nap .  prorocká náboženství semitského p vodu, kam po ítají židovství, k es anství a
islám,  mystická náboženství indická (buddhismus a hinduismus) a mudrcká náboženství ínské tradice (konfuciánství a taoismus). Pro mnohé z této
skupiny katolických teolog  je symptomatické, že transcendentální parametry  a zejména   zjevení neberou v úvahu nejen jako diversifika ní kriteria, ale
asto v úvahu v bec.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Jedine né místo v náboženských d jinách zaujímá národ izraelský. A koliv židé byli obklopeni polyteistickými národy, uchovali si istý etický
monoteismus. M.j. i z toho dovozujeme, že izraelské náboženství historicky vyšlo z nadp irozeného zjevení. V religiózních d jinách žid  se rozlišují ty i
údobí: doba praotc , doba mojžíšská,  doba prorok  a doba po návratu z vyhnanství babylonského. Tyto etapy až do narození Krista, vylí ené ve
Starém Zákonu,  tvo í neodd litelnou sou ást k es anství a spo ívá na nich též islám.  Starý Zákon 20)  jako d ležitý pramen pro náboženství Izraele
obsahuje 45 knih (event.46 knih, považují-li se Jeremiáš a Ná ky za 2 texty):

21 knih d jepisných (Pentateuch neboli P t knih Mojžíšových: Genesis, Exodus, Levitikus, Numeri a Deuteronomium, kde jsou vylí eny d jiny
náboženství od stvo ení až po Mojžíše; dále kniha Josue, Soudc , Knihy královské, knihy Kronik neboli Paralipomenon, kniha Ezdreášova a
Nehemiášova, knihy Makkabejské a  menší knihy jako Ruth, Judith, Esther a jiné);

7 knih pou ných neboli didaktických;
.
17 knih prorockých.

Starozákonní náboženství Izraele m lo zvláštní charakter odlišný od všech antických  systém  a považujeme je za     p  í p r a v u    náboženství
kat´exochén, totiž

-10-

náboženství zjeveného samým Ježíšem Kristem jako Synem Božím. V tomto smyslu je Starý zákon jedním z pilí  k es anství.

V  k es anském náboženství se zd raz uje existence nadsv tového, svobodného, osobního Boha. Nejvyšší autorita je transcendentní, p esahuje
sv t, který jí byl stvo en. Mezi Stvo itelem a tvorstvem je nep ekro itelný rozdíl. Na Bohu závisí vesmír a lov k v n m, jak vyjád il tuto skute nost ve
svém kázání na Areopágu v Athénách  sv. Pavel: In ipso vivimus, movemur et sumus“ – „ Nebo  v n m žijeme a hýbáme se i trváme.“ 21)    Druhým
pilí em zjeveného k es anského náboženství je fakt Vt lení Božího.  Ježíš Kristus je osoba historická a zárove   „a principio Verbum“ – „od v nosti
Slovo Boží“. Se Vt lením souvisí  úcta k Matce Boží, jakož i u ení o smrti, zmrtvýchvstání Krista a dogma o Nejsv jší Trojici (Trojjediný B h Otec, Syn
a Duch svatý).

es svoji tajuplnou nadp irozenost, kdy pravda víry spo ívá v jiné sfé e než ve sfé e p ístupné myšlení  („ Credo quia absurdum est – v ím, protože
je to absurdní 22)), se k es anství nikterak nestaví proti p irozenosti lidské. P irozeno i nadp irozeno, t lo i duše, život pozemský i posmrtný totiž
pocházejí od Boha a jsou tedy v nejvnit jším souladu. Nadp irozeno buduje na p irozenu. Zmín ný vztah bývá názorn  vysv tlován pomocí k íže, kdy
se nástroji Kristova umu ení dává p enesená symbolika. V jejím pojetí  svislé d evo k íže vyjad uje vertikální dimenzi, obousm rnou aktivitu  lov ka i
Boha, Kristovo narození, umu ení a zmrtvýchvstání, život v ný, sm ování lov ka a lidstva vzh ru. P né b evno p edstavuje horizontální dimenzi
s láskou k bližnímu a s celým komplexem vztah lov ka k lov ku, lov ka ke spole nosti i spole nosti k lov ku, lidských spole enství navzájem, ili
také s  aktivitami sociálními a politickými. Podmínkou opravdového k es anství je Kristus v pr se íku obou ramen k íže jako záruka jejich
neodd litelnosti, tedy  plnosti k es anství ve vzájemn  se podmi ující  jednot  obou  jeho dimenzí. 23)

Významným souborem p edpis  morální povahy, p evzatým k es anstvím ze Starého zákona, je Desatero p ikázání.  Z hlediska humanistického
profilu k es anství není bez  zajímavosti, že pouze necelá t etina z nich  se zabývá rovinou p ímého vztahu lov ka k Bohu (p emž ale T etí p ikázání
eší už m.j. také problematiku rytmu práce a odpo inku lov ka), zatímco všechna ostatní kodifikují chování lov ka k lov ku, ili de facto oblast

sociálních vztah . Ani ve ejnost, žijící v kontaktu s k es anstvím a s k es any, dnes prakticky nezná vysoce aktuální rozpracování Desatera
v katechismu katolické církve, novelizovaném po II. vatikánském koncilu. Ten totiž obsahuje vedle jiných též tyto pasáže: Rodina a spole nost, Ve ejná
moc v ob anské spole nosti, Povinnosti ob anských orgán , Povinnost ob an  ( tvrté p ikázání),  Úcta k lidskému životu, Oprávn ná obrana, Obrana
míru (Páté p ikázání), Hospodá ská innost a sociální spravedlnost,  Spravedlnost a solidarita mezi národy, Láska k chudým (Sedmé p ikázání), Úcta
k pravd , Užívání hromadných sd lovacích prost edk   (Osmé p ikázání). Konstatování této  neznalosti ovšem nemá být kritikou nek es an . Je totiž
vážnou otázkou, kolik v ících by um lo za adit n které z uvedených namátkov  citovaných hesel pod pojem  „Desatero“ a kolik by je naopak
považovalo za exkurs do programu n jaké  levicové politické strany. 24)

-11-

Starý a Nový zákon p edstavují dv  neodd litelné sou ásti Bible ili Písma svatého. Oddíly Nového zákona tvo í Evangelia (podle Matouše, Marka,
Lukáše a Jana), Skutky apoštol , Listy apoštol  a zjevení Janovo, celkem 27 knih.

Podle u ení katolické církve tvo í posvátný poklad Božího slova jednak posvátná tradice (pochází p ímo od apoštol ), jednak Písmo svaté, p emž
oba zdroje jsou vnímány jako rovnocenné a nem nné. Apoštolskou tradici je t eba odlišovat od tradic jiných druh  (teologické, disciplinární, liturgické
atd.),  které naopak mohou podléhat zm nám. Mezi základy k es anství má významné postavení Credo neboli vyznání víry. Jde o soubor st žejních
pravd k es anství. B hem staletí m l uvedený soubor co do užívané symboliky r znou podobu. P ední místo je dáváno apoštolskému vyznání víry,
které je považováno za v rné shrnutí víry apoštol , a dále nicejsko-ca ihradskému, které je plodem prvních dvou ekumenických koncil  v letech 325 a
381. 25)

V katolické v rouce nacházíme rovn ž demokratický prvek  v podob   postavení kolektivu v ících.  “Všichni v ící se podílejí na  pochopení a
edávání zjevené pravdy. …  Celek v ících…se nem že mýlit ve ví e. Tuto svou neoby ejnou vlastnost projevuje prost ednictvím nadp irozeného

smyslu pro víru celého lidu, když od biskup  až po poslední v ící laiky dává najevo sv j obecný souhlas ve v cech víry a mrav  26), teme shodn  ve
rou né konstituci II. vatikánského koncilu Lumen gentium i v Katechismu katolické církve. Úkol autenticky vykládat  Boží slovo byl však sv en pouze
itelskému ú adu církve, papeži a biskup m, kte í jsou s ním spojeni. U itelský ú ad  je institut, mající rozhodující roli také p i formulování sociální

nauky ímskokatolické církve.

Svrchovanou moc nad celou církví vykonává prost ednictvím všeobecného církevního sn mu - koncilu – biskupský sbor, vždy ale  se svou hlavou,
ímským biskupem. Koncil musí být papežem potvrzen nebo alespo  p ijat, jinak nemá charakter všeobecného církevního sn mu. Je výsadou ímského

biskupa tyto sn my svolávat, p edsedat jim a potvrzovat je. 27)

Vztah papeže a koncilu je tedy vyvážený,  petrifikovaný vlastn   již definicí o neomylnosti papeže, p ijatou r.1870 I.vatikánským koncilem.Ta byla
záv re nou te kou za konciliarismem, jehož ko eny sahají až do st edov ku. Konciliarismus hlásal, že  koncil má svou moc bezprost edn  od Boha,
stojí nad papežem a má právo p ijmout rozhodnutí i bez papeže i proti n mu. V po átcích tohoto názoru byla zjevn  snaha odstranit problémy p i volb
papež  a pozd ji dlouhodobé schizma. Konciliarismus však problémy nevy ešil, spíše zhoršil a stal se zdrojem dalších komplikací. Sou asná úprava
vztah  mezi koncilem a papežem je racionální a vy ešila  tém  tisíciletý problém.

Koncily (nazývají se také svaté synody) jsou ozna ovány jako „ekumenická“ shromážd ní. Toto ozna ení nechápeme v dnes asto používaném
smyslu jako snahu o jednotu r zných k es anských církví, ale spíše ve významu „všeobecný“. Ekumenický

-12-

koncil tedy znamená pravomocn  svolané shromážd ní biskup  celého sv ta. Ve své dosavadní historii po ítá církev 21 všeobecných koncil ,
po ítáno  od I.nicejského v r. 325 až po II.vatikánský  r. 1962-65. Jejich prototypem je apoštolský koncil v Jeruzalém , na kterém m li p ítomní
apoštolové rozhodnout otázku, zda musí pohané p ijmout p ed k tem  nejd íve židovské náboženství.  Impulsem ke svolání koncilu tedy byla a je

tšinou n jaká   sporná otázka, obnova církevního života i podn t zven í. Koncil  nelze považovat i dokonce vydávat za n jaký ídící orgán církve.

Pokud jde o koncilní záv ry, na II. vatikánském koncilu se uplatnila praxe  konstituce (obsáhlý a st žejní dokument s co nejpodstatn jším a
nejúpln jším výkladem), dekretu

(upravuje pokyny pro život  ur ité skupiny osob) a deklarace (postoj církve ke zcela konkrétním otázkám). Záv ry sn mu schvaluje a rozhoduje spolu
s biskupy papež, který také  p ikazuje záv ry k vyhlášení. V 19. a 20. století sehrály koncily významnou roli pokud jde o rozvoj sociálního u ení církve.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Papežským aktem deklaratorní povahy je encyklika neboli okružní list, adresovaný biskup m celé církve nebo ur itého území, v nov jší dob  i jiným
skupinám nebo i všem v ícím a pojednávající o závažných otázkách. Nap . encyklika Lva XIII.o d lnické otázce Rerum novarum apeluje v roce 1891
na všechny vlády stát , bohaté lidi,  zam stnavatele a oslovuje všechny d lníky. Encyklika  Pavla VI. O pokroku národ  Populorum progressio 28)  je
r.1967. Vedle  biskup ,  kn ží, eholník  a v ících je adresována i  všem lidem dobré v le. Stejn iní   také Jan Pavel II. ve své encyklice
Centessimus annus k stému výro í encykliky Rerum novarum  v kv tnu 1991. Uvedené dokumenty se staly mocnými podn ty k rozvoji aktivity k es an
ve ve ejném život  a v sociálních otázkách.

  2.    P edpoklady, principy a p vodní zdroje sociálního u ení církve

Nedílnou sou ástí k es anského u ení a jedním z mocných  podn   ve ejné aktivity k es an  v duchu evangelia je sociální nauka církve. Hned
v úvodu je t eba zd raznit, že sociální aspekt je k es anství imanentní a byl praktikován od samotného vstupu k es anství   do lidské spole nosti. Je
tedy mylné považovat k es anskou sociální teorii až za projev pozd jších vliv , a  byly tyto vlivy pro nauku i praxi významné. Stejn  tak je nepochybné,
že sociální praxe jako p ímá aplikace evangelijních imperativ  fungovala od prvopo átku, tedy podstatn  d íve, než se p íslušná nauka emancipovala
jako samostatná teologická disciplína.

Již od po átku byli církevní Otcové a pozd ji kláštery obhájci chudých a utiskovaných, z izovateli špitál  a útulk . Církev zavedla právo azylu,
prosazovala d stojnost ženy, nedotknutelnost lidského života, hodnotu každého lov ka  i ochranu lidské práce.

-13-

Iniciovala zrušení otroctví, zd ného z  antiky, a výrazn  podporovala rozvoj vzd lanosti, kultury, práva a emesel.

Sociální nauka církve  vyv rá  z poselství evangelia a z jeho mravních požadavk , které se st etávají s konkrétními problémy života spole nosti dané
doby. “Sociální nauka má své ko eny v d jinách spásy a vychází ze samého spásného a osvoboditelského poslání Ježíše Krista a jeho Církve.
Navazuje na zkušenost víry ve spásu a integrální osvobození Božího lidu, jak se o nich hovo í nejprve v Genesi, Exodu, Prorocích a Žalmech, a potom
v Evangeliích a listech Apoštol “. 29 )

Sv j teologický a filosofický základ opírá sociální nauka o antropologii odvozenou z  evangelia s její  ideou lov ka chápaného „jako Boží obraz, který
není možno zredukovat na pouhou ástici p írody anebo na pouhou anonymní sou ást lidské spole nosti.“ 30)   Tato základní teze se promítá do
dalších  v rou ných pravd a prost ednictvím celé katolické v rouky nap íklad i do u ení o lásce, o novém bratrství v Kristu, o svobod  Božích d tí, o
osobní d stojnosti a o v ném ur ení lov ka.

Sociální nauka se ovšem neomezuje jen na prvky odvozené ze zjevení, ale vyzvedá a vysv tluje i r zné základní etické principy racionální povahy.
itom zd raz uje nedílnou spojitost mezi zjevenými pravdami a principy zdravého rozumu závaznými pro lidské jednání v  sociální a politické oblasti.

Z toho  vyplývá nutnost opírat se o filosofické myšlení sm ující  k prohloubení ur itých pojm  , jako je objektivita pravdy, skute nosti, hodnota lidské
osoby, normy jednání a kritéria pravdy, a k jejich objasn ní ve sv tle posledních p in. V této souvislosti církev prohlašuje, že se sociální encykliky
dovolávají také „zdravého rozumu“ p i formulaci objektivních norem p irozené etiky, podle nichž se ídí individuální, ale i sociální a mezinárodní život.

     Tyto základní etické principy sociálního u ení církve lze vymezit zhruba takto:

princip soukromého vlastnictví – potvrzuje právo, ale též vyplývající odpov dnost
vlastníka
princip solidarity – hlásá princip solidarity a vzájemné spolupráce
princip obecného dobra – formuluje požadavky na stát a na spravedlivý politický ád spole nosti
princip subsidiarity – d lba a konkretizace odpov dnosti p i uskute ování obecného dobra, rozhodování z co nejnižší možné úrovn  31 )
princip evangelního ducha – zd raz uje nadp irozený cíl lidského konání.

Všechny tyto základní principy se promítají i v moderním sociálním u ení církve.  Bylo formulováno v období, kdy vrcholila pr myslová revoluce
inspirovaná liberalismem. Ten prosazoval neomezenou svobodu hospodá ství bez zasahování státu a upevnil kapitalistický hospodá ský systém. Práce
se stala zbožím, jehož cenu ur oval zákon nabídky a poptávky. Vedle t ídy vlastník  vznikl po etný proletariát, vyko is ovaný a

-14-

zbída ený. Nesnesitelné pom ry vedly ke vzniku r zných forem socialismu, mezi nimiž se svojí teoretickou ší í, dynamikou a d razem na akci
prosazoval zejména marxismus.

Žalostný stav d lnictva i nebezpe í výbuchu revoluce si ve druhé polovin  XIX. století uv domovalo stále více p edstavitel  církve. Pat ili k nim nap .
mohu ský biskup Ketteler, kn z A. Kolping, dále v í postavy tzv. Freiburgské unie a jiní. Ti všichni poukazovali na základ  k es anských stanovisek
na sou asné pom ry, zakládali sdružení k es anských d lník , tovaryš  ale i pr myslník  a vyvíjeli innost k odstran ní t ídních rozpor . K nim pat il i
sv. Don Bosco se svou pé í o d lnickou mládež. A také prezident  Generálního shromážd ní katolík  N mecka kníže Lowenstein. Ten svolal v roce
1883 na sv j zámek v Boru u Tachova konferenci k sociálním otázkám, která projednala a p ijala tzv. Borské teze. Teze se staly základem program

meckých k es anských odbor  a nov  vznikajících k es anskosociálních  stran v Sudetech i v N mecku a Rakousku. 32 )

V pop edí t chto osvícených muž  však stál papež Lev XIII. Už v roce 1877 ve svém okružním listu zaujal stanovisko k ší ení socialismu. Po
kladném studiu a ve spolupráci s etnými odborníky vydal roku 1891 encykliku Rerum novarum (O nových v cech), která byla pozd ji nazvána

„nesmrtelným dokumentem„ a  dodnes plní úlohu základního kamene církevní sociální nauky.

Encyklika analyzuje  neblahou situaci d lnictva a odmítá socialismus jako její ešení. Zd raz uje, že Církev je oprávn na vyjad ovat se k ešení
lnické otázky, „ba kdyby ml ela, musilo by to d lat dojem, že zanedbává svou povinnost“. Církev totiž podle evangelia hlásá pravdy a mravní zásady

pro ízení života jednotlivc  i pro utvá ení mezilidských vztah  i pro vztahy mezi zam stnavateli a d lníky. Papež poukazuje na to, že „nem že být
kapitál bez práce a práce bez kapitálu. Jedna t ída pot ebuje druhou“. Uplat uje se zde myšlenka k es anského solidarismu a vyžaduje se ádné
smluvní zabezpe ení práce a její ochrana, jakož i spravedlivá mzda. Dále papež v encyklice Rerum novarum ukazuje, že p i ešení d lnické otázky má

ležitou úlohu stát. Zvlášt  má chránit práva slabých a chudých, chránit d lníky p ed vyko is ováním, p ed prodlužováním pracovní doby, p ed
et žováním pracujících žen a d tí a má pe ovat o to, aby d lník dostával slušnou mzdu, ze které by mohl vyživovat sebe i svou rodinu.

ležitá je poslední ást encykliky, kde papež prohlašuje, že i sami d lníci mohou, ba mají povinnost p isp t svépomocí ke zlepšení svého
postavení. Mají vytvá et zájmová sdružení na ochranu svých požadavk  a zakládat katolické odbory. Encyklika vyzývá  všechny k es any a všechny lidi
k podílu na ešení postavení d lnictva, k zakládání katolických odbor  a dalších institucí nejen u d lník , ale i drobných a st edních zem lc , kde
byla využita p edevším družstevní forma vlastnictví. Celková atmosféra podnítila rovn ž zakládání k es anských  resp. k es ansko sociálních politických
stran..

Situace m la adekvátní odraz také v naší zemi, v té dob  ješt  sou ásti Rakouska – Uherska. Politické organizace byly zakládány na zemském
principu, odbory a družstva

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


- 15 -

pak dle odv tví. Nap . v m st  Brn  m ly katolické odbory tradi  silné postavení v textilním pr myslu a je zajímavé, že p i v tšin  stávkových boj
spolupracovaly s levicovými odbory (pozd ji komunistickými), které dominovaly v brn nském strojírenském pr myslu. Již v XIX. století vznikla na
Morav  Katolicko národní strana a po inspiraci encyklikou Rerum novarum strana K es ansko sociální,  kterou vedl katolický kn z Msgre. Jan Šrámek,
který pozd ji po slou ení v eskoslovenskou stranu lidovou p evzal funkci p edsedy. Do SL následn  vplynuly i historické katolické strany v echách.

Zásluhy encykliky Rerum novarum ocenil také papež Pius XI., který ke ty icátému výro í jejího vydání, tj. v roce 1931, uve ejnil novou sociální
encykliku Quadragesimo anno ( ty icátého roku). Na základ  zm ných spole enských pom  papež kritizoval další rozvoj kapitalismu, v n mž se
stále více hromadí bohatství a moc v rukou malého množství lidí, což vede k hospodá ské diktatu e a k úsilí, aby kapitál nabyl moc i nad státem a
zneužíval státu ke škod  pracujících. Papež vyzval k odproletarizování chudých d lnických vrstev mimo jiné i umožn ním spoluú asti na vlastnictví
výrobních prost edk . Vedoucí zásadou hospodá ského života má být nikoliv neomezená volná sout ž, nýbrž sociální spravedlnost a sociální láska.
Sou asn  Pius XI. odsoudil komunismus.

Papež Pius XII. za svého pontifikátu nevydal žádnou sociální encykliku. asto se však vyjad oval k sociálním problém m své doby a zejména se
angažoval v podpo e rekonstrukce válkou zni ených zemí.

Po druhé sv tové válce se sociální otázka, omezená p vodn  na d lnickou t ídu, za ala rozši ovat na oblast tzv. t etího sv ta a jeho problém .
Papež Jan XXIII. vydal k sedmdesátému výro í encykliky Rerum novarum v roce 1961 novou sociální encykliku Mater et Magistra (Matka a u itelka).
V ní rozebírá nové problémy sou asné doby, poukazuje na nerovnom rnost vývoje ekonomických odv tví, hlavn  pr myslu a zem lství, i na
nerovnost mezi r znými zem mi a oblastmi. Obrací pozornost na problém p elidn ní a varuje p ed zneužitím atomové energie a nebezpe ím války.

.

II. vatikánský koncil v letech 1962 až 1965 p inesl církvi a p edložil sv tu plody sociální nauky na adu dalších desetiletí. Zabýval se také otázkami
spole enskými a hospodá skými, o nichž se pojednává zvlášt  v jedné kapitole pastorální konstituce Gaudium et spes (Radost a nad je – O Církvi
v sou asném sv ). V ní se akcentuje, že  odstran ní sociálních a ekonomických nerovností se m že zakládat jedin  na správném pojetí
celosv tového rozvoje. Ten musí mít na z eteli dobro celého lov ka, tj. jak jeho

pot eby hmotné, tak i požadavky jeho intelektuálního, mravního, duchovního a náboženského života. Konstituce se zabývá také lidskou prací, které
dal zvláštní d stojnost sám Kristus, který vlastníma rukama pracoval. Z toho vyplývá pro každého povinnost poctiv  pracovat, ale také právo na práci.
Je povinností spole nosti, aby pomáhala ob an m nalézt p íležitost k p im ené práci. V otázce vlastnictví konstituce

- 16 -

í, že B h ur il zemi a všechno, co je na ní, k užívání všem lidem a národ m. Proto se jich má dostávat všem podle zásad spravedlnosti a lásky.
Každý lov k a národ, který je zákonitým vlastníkem pozemských statk , musí jich užívat nejen k vlastnímu prosp chu, ale i k prosp chu druhých. To
znamená, že je povinen poskytovat pomoc i podporu chudým lidem i chudým národ m.

Zásady koncilní konstituce Gaudim et spes propracoval a rozší il papež Pavel VI. v encyklice Populorum progressio ( O pokroku národ ) vydané
v roce 1967. Její první ást je nadepsána „Za všestranný rozvoj lov ka“. Každý lov k je Bohem povolán k plnému rozvoji svého lidství. Proto papež
vyzývá k uskute ování správné stupnice hodnot, odmítá materialismus a revoluci, vyzývá k reformám ve službách lov ku, k boji proti analfabetismu a
ke kulturnímu povznesení rozvojových národ . Druhá ást encykliky má název „Za solidární rozvoj lidstva“. Papež vyzývá k bratrství mezi národy,
k podpo e chudých zemí, k založení velkého sv tového fondu, po ízeného z ásti pen z vydávaných na zbrojení. Z n ho by se pak pomáhalo chudým
národ m. Odsuzuje nacionalismus, rasismus a vybízí k zajišt ní sv tové solidarity a míru. Zd raz uje, že mír lze zajistit jen celosv tovým rozvojem
sm rem k dokonalejší spravedlnosti mezi národy: „Rozvoj je nové jméno pro mír“, u í papež.

Celkov  lze konstatovat, že nejvyšší místa katolické církve jdou p íkladem v rámci teoretického rozpracování sociální nauky i praktického úsilí o
pln ní úkolu k es ana a

es anství v sou asném sv . P esto však s  výsledky  tohoto snažení nem žeme být spokojeni. V porovnání se situací na p elomu XIX. a XX.
století postrádám tu velkou organiza ní aktivitu, která následovala po impulzech daných encyklikou Rerum novarum. Považuji za nezbytné hledat a
uplat ovat nové formy nejen organizace a innosti, ale i p im ené popularizace ve ejn  prosp šné práce k es an . Velké rezervy vidím v p sobení
sd lovacích prost edk  a informa ních technologií a systém . Na tomto úseku jsem se setkala se zajímavou prací Tomáše J. Bahounka O.P. „Církev a
sd lovací prost edky“.

Velké mezery  uskute ování poslání k es an  v dnešním sv  vidím i v tzv. k es anských politických stranách, které v celoevropském m ítku
opustily svoje p vodní k es ansko sociální zam ení a spíše se prezentují jako strany pravicového typu. I když si uv domuji ošidnost politických termín
pravice – st ed – levice, dovolím si vyslovit p esv ení, že místo k es anské politické strany je ve st edové pozici a v k es ansko sociální orientaci. To
samoz ejm  nevylu uje zapojení jednotlivých k es an  i v jiných politických stranách, ale i v tomto p ípad  by m lo být jejich p sobení skute

es anské.

Obecn  mám za to, že ideje, na nichž byly budovány k es anské politické strany, byly opušt ny. V jejich innosti vidím jednozna ný p íklon k chápání
politiky jako prost edku k asto bezohlednému  prosazování egoistických zájm . Práv  k es ané by však m li být obhájci a hlasateli  pojetí politiky jako
vyváženého prosazování ideí i zájm , obojího v dialektické jednot , kterou jsme se u ili od sv. Tomáše Akvinského.

- 17 -

3.   Teoretická východiska a zdroje sou asné sociální nauky církve

Dokumenty II. vatikánského koncilu však nereagují jen na aktuální problémy sv ta, ale i na teoretické aspekty.
O teologických a filozofických základech  sociální nauky ímskokatolické církve se zmi uji již v úvodu. V p edchozí kapitole uvádím, že tato nauka

vyv rá z mravních požadavk  evangelijního poselství. Tím, že zahrnuje celkový pohled na lov ka, na lidstvo a na spole nost, 33) zrcadlí lov ka
úplného, lov ka sociálního jakožto p edm t a základ k es anské antropologie.

Z hlediska filozofie  vystupují v sociální nauce do pop edí pojetí lov ka a práce. Ješt  v období vzniku encykliky „Rerum novarum“  jako základu
moderní katolické sociální nauky  byl náhled jejího autora Lva XIII. na práci bezprost edn  ovlivn n pojetím  sv.Tomáše Akvinského. Ten se na ni díval
jako na ctnost a zárove  jako na zatížení b emenem námahy v d sledku ztráty nadp irozených Božích dar . Práce má ty i hlavní cíle: „slouží
k opat ení živobytí, k odstran ní zahálky, ke krocení dychtivosti, pokud je jí trýzn no t lo, a k získávání prost edk  na udílení almužny“. 34)

První polovina dvacátého století byla ve znamení velikého rozmachu teoretických základ  sociálního u ení ímskokatolické církve. V souvislosti
s nástupem filozofie novotomismu proniká do nauky katolický personalismus se svým vymezením hodnoty lov ka v hierarchii stvo eného bytí.
„Náboženské ur ení hodnoty lov ka zd vod uje nutnost spole enského uspo ádání a ideální podobu spole nosti, ale p edznamenává i ešení vztahu
lov ka a spole nosti a pojetí možností a hranic praktické angažovanosti k es ana ve sv  i jeho spoluodpov dnost za sociální rozvoj. Práv  t mito

názory ovlivnilo progresivn ji orientované k ídlo novotomismu a katolický personalismus Otce II. vatikánského koncilu  (a katolickou inteligenci v bec),
kte í hledali adekvátn jší místo náboženství, v ících a církve v dnešním sv .“ 35)

Významným podn tem v tomto sm ru byl i m nící se pohled  na vztah k es anství ke sv tu. „Obrat k es anství ke sv tu bývá – pokud jde o
katolicismus- nez ídka chápán jako jev spjatý až s II. vatikánským koncilem v 60.letech našeho století. Ideové p edpoklady tohoto obratu však byly
vytvo eny již d íve, a to i mimo rámec oficiálního u ení, a  již filozofií Teilharda de Chardin, ale také katolickým personalismem a n kterými neotomisty,
mezi nimi francouzským filozofem a publicistou Jacquesem  Maritainem.“ 36)  Jako p íklad teoretického zázemí pro rozpracování myšlenek sociálního

ení církve jsem si vybrala práv  tohoto autora.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Jak se dozvídáme z doslovu Pavla Želivana, jež uzavírá eský p eklad knihy J. Maritaina „Integrální humanismus“,  Jacques Maritain se narodil
18.11.1882 v Pa íži a vyr stal v liberáln  protestantské rodin .  Rodi e z n j cht li mít advokáta, on však prorazil se svým odhodláním v novat se  isté
filozofii. Budoucí významný francouzský filozof a jeden z hlavních p edstavitel  novotomismu vyšel z materialistického

- 18 -

sv tového názoru. Spolu se svou snoubenkou a pozd jší manželkou Raissou Umansovovou, která byla rusko-židovského p vodu, prošel hlubokou
myšlenkovou a duchovní krizí, zp sobenou pozitivistickým a skeptickým ovzduším pa ížské univerzity na za átku XX. století. Zap sobila na n j na as
Bergsonova filozofie, která se snažila p ekonat úzké obzory filozofického pozitivismu.

Rozhodujícím okamžikem v Maritainov  život  a v myšlenkové tvorb  je bezpochyby jeho náboženská konverze ke katolicismu (1905-1906) a
setkání s filozofií sv. Tomáše Akvinského. Sám o tom píše: „Poznal jsem Tomáše po svém obracení ke katolicismu. Prostudoval jsem s velkou vášní
všechny moderní filozofické nauky. Našel jsem v nich pouze zklamání a nesmírnou nejistotu. Pak jsem prožil jakoby osvícení rozumu. Mé filozofické
povolání se mi zjevilo jasn  ve své plnosti. B da mi, jestliže nebudu hlásat tomismus, napsal jsem v jedné ze svých prvních knih. Po t icet let práce a
boj  (Maritain píše 1942) jsem vždy sledoval tentýž sm r a zachoval si týž postoj.  Toužil jsem stále hloub ji poznat hledání, objevy, úzkosti moderního
myšlení. Snažil jsem se vnášet do n ho stále více sv tla, které pramení z moudrosti, na níž pracovaly v ky, a která vzdoruje toku asu“. 37)

koliv pokládal své setkání s tomismem za milost, nikdy nezapomn l na základní povinnost kritického filozofa, prov ovat bez p estání jeho
duchovní sílu a myšlenkovou životaschopnost v otev ené konfrontaci s dravým, neklidným a kriticky autonomním myšlením moderního v ku, s jeho
hárající a n kdy dramatickou i chaotickou problematikou náboženskou, politickou, v deckou, estetickou, kulturní a historickou.

Pozornost nutn  upoutá polemický a n kdy drsný tón Maritainova dialogu s moderním myšlením. V hloubi své katolické a tomistické duše
francouzský filozof up ímn  miluje náš sv t, jeho kulturu i techniku. Ú astní se jejich dramatických p í a kritických zápas .

Neodmítá náš v k a neutíká p ed jeho výbušnými problémy. Dnešního lov ka spíše brání proti jeho vlastním sebevražedným omyl m a
dobrovolným nemocem. Pevn  v í, že lze vyhnat ábla z pomatené a posedlé duše naší doby a osvobodit ji od otrockých pout, do nichž se dobrovoln
zaprodala, toužíc po svobod . Filozof však nechce proti sob  stav t st edov ký kulturní ád s jeho vlastní historickou stavebností proti moderní
pluralistické spole nosti. Maritain vyhmátl pravou hloubku a ryzí podstatu Tomášova filozofického p ístupu ke skute nosti: opravdová autonomie sv ta a
lov ka, absolutní  Bytí – B h – neztrácí svou nekone nost a plnost, dává-li ú ast na své existenci kone ným bytostem.

Maritain v tomistický pokus vypracovat moderní filozofii zdravého politického ádu a jeho pojetí d jinného kulturního vývoje narazily asto na hrubé
nepochopení nejen vn  k es anského kulturního prostoru, nýbrž i uvnit  církve. Jedni kritikové mu vytýkají up ílišený neprodyšný naturalismus, který je
naprosto sob sta ný, uzav ený sám do své plnosti a nep ístupný jakémukoliv nadp irozenu. Vadí jim na n m prý onen laicismus, který vypovídá církev
a náboženství z kulturního asného d ní a zužuje jejich duchovní prostor do sakristií a do gheta odtrženého od asu a zem .

- 19 -

Jiní kritici naopak vidí jen opa ný pól Maritainova názoru na sv t. Vy ítají mu, že pod vlivem své k es anské víry zap el v sob  filozofa, up ílišnil
ležitost nadp irozena, p ehnan  zveli il tíhu milosti; zapomn l na samostatnost sv ta, znehodnotil jeho autonomii a narušil svébytnost zem  a jejich

ád . Tvrdí, že prý vlastn  celá jeho filozofie nehledá nic jiného, než nový vychytralejší klerikální kulturní monopol, a že vynalézá jen nová jména a nové
masky pro odv kou touhu církve proniknout do spole enských vazeb, zmocnit se politické moci a ovládat jako ve st edov ku dnešní civilizaci. K t mto
kritik m pat í p edn  marxisté, jako nap . u nás Milan Machovec.

Protich dné kritiky nejsou pravdivé.  Maritain se neupsal ani pravici, ani levici. Jeho integrální humanismus není ve skute nosti nic jiného, než
integrální k es anství, humanismus Vt lení. lov k napl uje sv j lidský úd l jedin  v Kristu Boho lov ku. Rozvíjí své nejhlubší vlohy, p ekonává svá
mnohá odcizení, uskute uje sám sebe, nachází spásu p ed drtícími silami zla  a smrti v Bohu, prost ednictvím Ježíše Krista, vykoupení a milosti.

St žejním dílem J.Maritaina, které významn  ovlivnilo k es anské myšlení v první polovin  20. století a svým zp sobem poznamenalo i atmosféru
ípravy II. vatikánského koncilu, je Integrální humanismus. Toto dílo p edstavuje významnou platformu p ístupu k es ana a katolíka k chápání

sociálních problém  dnešního sv ta.

Na tomto míst  považuji za vhodné zjednat jasno  z hlediska terminologického. Jacques Maritain  rozlišuje mezi pojmy k es anský humanismus a
humanismus integrální. P i studiu materiál  jsem narazila na torzo staršího p ekladu knihy Integrální humanismus do eštiny, kde byl název knihy

eložen jako K es anský humanismus.

Maritain ve svém díle používá termínu k es anský humanismus pouze v p ípad  humanismu teocentrického 38),  který ozna uje za opravdu
es anský.  Dále v textu již - - až na dv  výjimky - nikde tento výraz nepoužívá. eský tomista Dominik Pecka výraz „k es anský humanismus“

považuje za pleonasmus ba p ímo za blud a ozna uje Maritain v humanismus za integrální ili teocentrický. 39)

Doba, v níž se Maritain zamýšlel nad novým humanismem pro nový v k k es anské civilizace, byla jistou k ižovatkou. Je charakterizována jako doba
na konci dialektiky

antropocentrického humanismu se špatnými d sledky, které p inesl. Stojíme p ed dv ma možnými vyhran nými stanovisky:

     Jedno z t chto stanovisek je ateistické a filozof je na základ  precizní a zdrcující kritiky sov tského komunismu odmítal. K es anské stanovisko je
dvojí:  První z nich je reak ní s v lí po o ist  návratem zp t. Jedná se o protestantskou tezi, prakticky o návrat k p vodnímu kalvinismu. I toto
stanovisko je pro Maritaina nep ijatelné.

      Druhé, ist  k es anské stanovisko, Maritain nazývá integralistickým a pokrokovým. Je to postoj katolicismu, nacházejícího svou duchovní
výzbroj u sv. Tomáše Akvinského. Kategoricky  odmítá návrat ke stavu minulému, v í v existenci

- 20 -

organického r stu církve i sv ta zárove  a staví p ed k es ana úlohu hledat východisko v p echodu k novému v ku civilizace.

Integrální humanismus není n jakou negací p edcházejícího vývoje. Naopak je schopen zahrnout všechno, pon vadž ví, že Bohu nic nem že
odporovat, a že  všechno je neodolateln  unášeno pohybem ízení Božího. 40)  Neodvrhuje do temnot vše, co v  lidském d dictví vychází z kací ství a
schizmat, z poblouzn ní srdce i rozumu. Ví, že i d jinné síly, ovládnuté bludem, sloužily proti své v li Bohu, že i proti jejich v li b hem celých moderních

jin se jimi draly do asné skute nosti s energiemi klamnými též energie k es anské. V soustav  k es anského humanismu je místo ne sice pro bludy
Lutherovy i Voltairovy, avšak pro Luthera i Voltaira v té mí e, jak oni i p es své bludy p isp li k d jinám lidí k jistým zisk m (jež náležejí Kristu, jako
všechno dobro mezi námi). 41)

Zajímavým zp sobem se Maritain vypo ádává s buržoazním lov kem. Z hlediska integrálního humanismu považuje tento m ácký typ lidství za
hodn  zkompromitovaný. Proto je pot eba ho zm nit a za tím ú elem zm nit lov ka v bec. Totiž, ve smyslu k es anském umrtvit lov ka „starého“ a
dát vzniknout lov ku „novému“, který se ovšem tvo í pozvolna.  P edpokládá se p itom sou innost m nícího se lov ka, který souhlasí s tím, že je

n milostí, a p itom aktivn  pracuje na tom, aby se stal skute  tím lov kem novým, kterým je od Boha. Tato p em na bude muset skute
zasáhnout i do struktury sociálního života lidstva a p inést tak s sebou opravdové sociáln asné uskute ní evangelia.

Jako jedno ze znamení nové doby je poci ováno, že se za íná v k es anstvu napl ovat uv dom ní v cí sociálních. Objevuje se tak n co, co lze
nazvat vlastním posláním sv tské k es anské innosti v i sv tu a kultu e. Z toho hlediska by se dalo íci, že církev sama, dbalá p edevším toho, aby
se neoddala žádné jednotlivé asné form , se stále víc a víc oproš uje ne sice od vyššího posuzování, ale od spravování a ízení sv ta v cí asných.;
kdežto k es an je do t chto v cí asných zapojován stále víc a více, ne jakožto k es an, nebo úd církve, avšak jako len státu. Jako k es anský len

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


tohoto státu, je si v dom úkolu, který mu p ipadá v práci na nastolení nového asného ádu ve sv . 42)

Maritain zde již postihuje období pontifikátu Lva XIII. a Pia XI. a projektuje budoucí
poslání k es ana. Zd raz uje, že k es an musí p ikro it k innosti sociální a politické nejen jako služb  k zemi, nýbrž také a mimo to proto, aby

pracoval na p em asného ádu.  V ci sociáln  – k es anské jsou neodlu né od v cí duchovn  – k es anských. Klade se zde d raz na pot ebu
spojení zm ny spole enského z ízení s obnovou života duchovního a mravního. Filozof hovo í o fenoménu heroismu lásky. Sociální obnova životn

es anská bude bu to dílem svatosti nebo k ní nedojde v bec. Bude dílem svatosti obrácené k asnému, k sv tskému, vezdejšímu. Vyvstane-li
v d jinách nové k es anství, bude dílem práv  takovéto svatosti. A mluvíme-li o novém k es anství, mluvíme tedy o jistém asném z ízení i o jistém
civiliza ním v ku, jehož odušev ující

- 21 -

forma by byla k es anská a jenž by odpovídala d jinnému klimatu as , do nichž vstupujeme.

      V dalších ástech svého projektu d jinného ideálu nového k es anství vymezuje Maritain parametry spole enské. Nastoluje zde požadavek
pluralismu spole enského, ale také pluralismu hospodá ského. P edpokládá rovn ž jistou funkci kolektivizace, samoz ejm  naprosto odlišn  od
komunistických princip . Hovo í  o družstevnictví a syndikálním typu vlastnictví. Velmi zajímavá je myšlenka pluralismu právního, která v podstat
respektuje odlišnosti jednotlivých skupin obyvatelstva. Maritain uvažuje o tom, že stát, spole nost by byl životn  k es anský (ovšem v asném smyslu) a
mimok es anské duchovní skupiny by se v n m t šily spravedlivé svobod . S prozíravostí až prorockou je zde p edjímána multikulturní spole nost,
která se již dnes – dle mnohých názor  - stala realitou.

V tomto kontextu by stálo za úvahu zkoumat vyhlídky právního pluralismu na stran  jedné a únosnost sou asného zakazování muslimských šátk  i
es anských k íž i židovských jarmulek student m v Maritainov  rodné  vlasti. Byl by to také zajímavý nám t k diskusi o k es anském rozm ru

dnešní „k es anské“ Evropy.

Kone  Jacques  Maritain hovo í  o fungování ob anské spole nosti a politického systému ve sv tle nového k es anství. Je t eba p ihlédnout
k dob , ve které tento projekt vznikal a po které následovaly takové události, jako byl II. vatikánský koncil. Filozof, který m l možnost podílet se na ad
podn  v tomto sm ru, m l také p íležitost adu myšlenek aktualizovat a konkretizovat. Tyto a jim podobné myšlenky tak vlastn  tvo í strukturu
dokument  z oblasti sociálního u ení církve po ínaje koncilem.

Maritainovo u ení o spole nosti však neovlivnilo jen koncilové hodnostá e, ale i adu dalších neotomist . P ipome me alespo  n které z t ch
„našich“.

Ve dvacátých letech minulého století se katoli tí myslitelé za ali soust ovat kolem skupiny dominikán , vydávajících v Olomouci periodika
s vysokou odbornou úrovní. P edn  to byla revue „Na hlubinu, kterou od roku 1926 redigoval Silvestr M. Braito OP (1898-1962). Dále to byl tvrtletník
pro vzd lané vrstvy národa „Filosofická revue“, již od r. 1929 redigoval  Method Habá  OP (1899-1984). Od roku 1938 vycházely „Výhledy pro otázky
náboženské, kulturní, sociální a literární“, jejichž redakci vedli S. Braito a Reginald M. Dacík OP (1907-1988). Dominikáni v ele s Emiliánem Sukupem
OP (1882-1962) dali mocný podn t k rozvoji sociální nauky církve v eském prost edí, když p eložili do eštiny  Summu theologickou  sv. Tomáše
Aquinského i díla J. Maritaina a dalších autor .

K rozvoji sociální nauky církve významn  p isp la  po etná obec eských novotomist . Na prvním míst  dlužno jmenovat kn ze, teologa a filozova
Dominika Pecku (1895-1981). Jeho vrcholným dílem je t ídílná  práce „ lov k. Filosofická antropologie“.  43)  Ur itý p ínos k sociální  nauce

edstavuje jak I. ást (Z d jin myšlení o lov ku), tak i

- 22 -

ást II. (Lidská p irozenost). Inspirující je však p edevším III. díl (Kultura), který se m.j. zabývá v intencích novotomismu ekonomickými kategoriemi,
jako je práce, mzda, kapitál, vlastnictví, p íroda jako hospodá ský initel, výroba, obchod a spot eba aj. Hospodá ské statky, u í Pecka, mají sloužit
lov ku, aby mohl uchovat a rozvinout sv j život po stránce duševní, t lesné i mravní. Nesm jí sloužit jen n jaké skupin  lidí. Ú elem  výroby hmotných

statk  nem že být ani maximální množství takových statk , ani maximální ukojení hmotných pot eb,  ale toliko množství optimální. 44)

D.Pecka  vyložil systematicky sociální nauku církve ve vztahu, k práci, majetku, manželství, rodin , národu a státu také v díle „Um ní žít“. 45)
noval se rovn ž otázkám války a náboženským, mravním a sociálním p edpoklad m míru.  46)

M.Habá  se zabýval mj. otázkami sociologie státu a církve, politiky, manželství a rodiny. Ve svém díle  o sexuálním problému, jehož výsledky pozd ji
zahrnul do v tších a tomistickým u ením pevn ji skloubených soustav   usiloval o obsáhnutí spole ensky založené struktury lidské p irozenosti.Jeho
dílo, pokud jde o postihnutí návaznosti horizontáln  orientované p irozené sociální dispozice lov ka s orientací vertikální, vycházející z nadp irozen
daného   tíhnutí lidské duše, nebylo prozatím p ekonáno.

Z ady dalších  eských novotomist  mohu uvést alespo   benediktina  Timothea Vodi ku OSB (1910-1984)   a Antonína alu OP (1907-1984), kte í
se specializovali zejména  na  hospodá ské a sociální problémy ze sociologického hlediska.

Velkým zjevem k es anské sociologie prvé poloviny 20. století byl Bed ich Vašek (nar. 1882). Zabýval se  krizí rodiny i krizí spole nosti, otázkami
spravedlnosti v hospodá ském život   a sociální práce i konkrétními patologickými spole enskými jevy své doby. Zam oval se i na problémy
totalitarismu v jeho r zných podobách. Bohatá byla i jeho p ekladatelská práce. 47)

x x x x x x x x x x x x

Tradice sociálního u ení církve od Lva XIII. a teoretické impulsy tohoto u ení, které jsem se snažila p iblížit na p íkladu J. Maritaina, podstatn
ovlivnily rozvoj sociální doktríny ímskokatolické církve v pokoncilovém období.

- 23 -

II. Sociální u ení církve po II. vatikánském koncilu

1.  Spole enské prom ny  za pontifikátu Jana Pavla II.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Šedesátá a sedmdesátá léta dvacátého století zanechala hlubokou stopu v d jinách sv ta i církve a p edznamenala velikost a charakter problém ,
volajících naléhav  po ešení na p elomu milénia. V této dob  nar stalo v domí nedostate ného rozvoje a z toho vyplývajících nespravedlností.
Emancipa ní úsilí rozvojových zemí se postupn   zbavovalo pouhého  národn  osvobozeneckého zam ení  a rychle p echázelo k úsilí o dosažení
vyšší ekonomické, sociální a kulturní úrovn . V polovin  desetiletí se projevily první p íznaky hluboké krize, zavin né rozpory, jež v sob  skrýval
mezinárodní m nový systém. Zost ovaly se pom ry na trhu surovin a došlo k nadm rnému zvýšení cen ropy. V této situaci se t etí sv t za al dožadovat
nových m nových a obchodních pravidel, založených na v tší spravedlnosti v hospodá ských vztazích a na respektování práva chudých národ .
Nerovnom rnost vývoje prohluboval postup n kterých st edn  vyvinutých zemí, které se snažily volání po spravedlnosti využít egoistickým zp sobem.

Spole enské zm ny a události našly odraz v myšlení muže, s jehož nástupem na papežský stolec byly spojovány veliké nad je, papeže Jana Pavla
II. Výrazem jejich napln ní je první sociální encyklika  Jana Pavla II.  „Laborem exercens“ (1981). Encyklika je pojata jako naléhavá výzva všem

es an m a lidem dobré v le k zapojení se do procesu pot ebných zm n ve stávajících sociáln  ekonomických systémech. Práv  tato výzva
adresát m bez ohledu na politický systém, ve kterém žijí,  m la motiva ní vliv i na ve ejn  angažované k es any v zemích tehdejšího socialistického
tábora. Je to možné dokumentovat na jistém oživení innosti eskoslovenské strany lidové u nás, CDU v tehdejší N mecké demokratické republice a
odborových organizací, zejména pozd jší Solidarity v Polsku. Pr vodním jevem zmín ného oživení byla také  participace uvedených struktur na
politických  aktivitách, které vyústily ve zm nu spole enských pom  ve st ední a východní Evrop  na p elomu osmdesátých a devadesátých let.

Zvláštní pozornost je v encyklice v nována práv m pracujících a odbor m.

ínosem zmín né encykliky k rozvoji tradi ního pojetí sociální nauky církve bylo  zd razn ní, že „úst edním klí em celé sociální otázky je lidská
práce“,  která p edstavuje ur ující moment pro analýzu všech sociálních problém . Práce je chápána jako základní dimenze lidské existence. Encyklika
navrhuje revizi celkového smyslu práce. Ta zahrnuje rovnom rn jší rozd lení nejen d chod  a bohatství, ale též práce samotné za ú elem potla ení
nezam stnanosti. Okružní list  klade velký d raz na

- 24 -

solidaritu mezi lidmi a národy, poukazuje na pot ebu umírn nosti ve spot eb  a v erpání zdroj . Bez nového zd razn ní d stojnosti a práv lov ka,
bez solidarity mezi národy, sociální spravedlnosti a nového smyslu práce se nedá uskute nit ani nový lidský rozvoj, ani nový spole enský ád.

V této encyklice papež také hovo í o tom, že sociální u ení církve není žádnou „t etí cestou“ mezi liberálním kapitalismem a marxistickým
kolektivismem, že to není žádná nová ideologie, nýbrž že jde o sou ást morální teologie. Sociální nauka církve zkoumá, zda spole enská a sociální
situace sv ta odpovídá základním zásadám evangelia a vybízí v ící i všechny lidi dobré v le k ob tavé práci pro skute né blaho lov ka i celého
lidstva. 48)

Citlivou reflexí aktuálních problém  sv ta byla rovn ž encyklika „Sollicitudo rei socialis“ Jana Pavla II. z roku 1997.  Mezi p inami prohlubování
sociálních rozdíl  se v encyklice poukazuje na trvající a asto nar stající rozdíly mezi Severem a Jihem i na p ekážky politické povahy, p sobící proti
spolupráci a solidarit  mezi národy. V této souvislosti jsou zmi ovány protiklady mezi východním a západním blokem, a z nich vyplývající závody ve
zbrojení a r st obchodu se zbran mi. Neschází ani poukaz na demografický problém. Druhým okruhem, kterým se encyklika zabývá, je rozdíl mezi
neomezeným pokrokem a rozvojem. Papež zd raz uje, že opravdový rozvoj se nem že omezovat pouze na produkci hmotných statk  a služeb, ale má
též p ispívat k plnosti bytí lov ka. V této souvislosti op t naléhav  upozor uje  na spojitost mezi opravdovým zachováváním všech lidských práv a
opravdovým rozvojem lov ka a národ .

Stranou pozornosti nez stávají r zné p ekážky rozvoje mravní povahy jako jednostranná honba za ziskem, i nevázaná touha po moci. Encykliku
„Sollicitudo rei socialis“ je možné považovat mimo jiné za první významný krok ímskokatolické církve v moderní dob  sm rem k úsilí o zachování a
obnovu lidských práv, které vyvrcholilo na sklonku tisíciletí. 49)

Je významnou skute ností, že v uplynulých desetiletích v nuje ímskokatolická církev  vedle práv lov ka op t zvýšenou  pozornost sociálním
práv m a práv m národ . „Z k es anského hlediska totiž i národ a vlast p edstavují lidskou skute nost pozitivní a nezcizitelné hodnoty, jež je pro n
zdrojem neporušitelných práv uprost ed r zných národ ; mezi nimi je zvláš  d ležité právo na vlastní identitu a sv j vlastní rozvoj“. 36)

i hodnocení historického vývoje  v minulých  desetiletích a stavu lidstva p i vstupu do t etího milénia nezbývá než konstatovat, že p es veškeré
snahy je situace na mnoha úsecích majících životn  d ležitý význam pro budoucí existenci lidstva v nezmenšené mí e napjatá. ešení problém , na
které poukazuje spolu s jinými také církevní magisterium, zdaleka nepostupuje s pot ebnou intenzitou. I nadále roste  diference  mezi bohatými  a
chudými  a  to  v celých  velkých  lidských  spole enstvích.  Nové  potíže

- 25 -

otev el  ší ící se multikulturalismus a masivní migrace, k vysoké mí e vy erpanosti p írodních  zdroj   p ibyly  d sledky  zanedbávání  ekologie.  Nové
výzvy  ve  všech

oblastech života lidského spole enství p ináší urychlující se globalizace, v etn  její informa ní složky.

V souvislosti s rozpadem sv tového uspo ádání, které bylo vytvo eno ve dvacátém století, hrozí n které ekonomické a sociální problémy recidivou,
tentokrát navíc v globálním rozm ru.

To všechno m l z ejm   papež Jan Pavel II. v kv tnu 1991 na mysli,  když  v rámci stého výro í okružního listu Rerum novarum vydal svoji poslední
encykliku Centesimus annus.  Významný dokument je jakousi rekapitulací sociálního u ení katolické církve v pr hu celého staletí. Krom  historického
pohledu  však postuluje i „nové v ci“a tím pohlíží za horizont p elomu druhého a t etího tisícíletí. Reflektuje skute nost pádu komunismu, sou asn  však
upozor uje na nebezpe í recidivy n kterých nežádoucích prvk  tržní ekonomiky. Konstatuje oprávn nost  boje proti hospodá skému systému
sloužícímu  jako prost edek k udržení absolutní nadvlády kapitálu, kritizuje prioritu vlastnictví výrobních prost edk  a p dy nad svobodnou subjektivitou
lidské práce. Praný uje korupci, nebezpe í plynoucí z monopolizace, varuje p ed nep ijatelnými státními intervencemi, kritizuje konzumismus. Odmítá
také hypertrofii sociálního státu, který p ímo zasahuje a olupuje spole nost o její odpov dnost, zp sobuje ztrátu lidské energie, a p ebujelost státních
aparát , které ovládá více byrokratická logika, než snaha sloužit ob an m; ruku v ruce s tím jde nesmírné zvyšování výdaj . 50)

Zájem církve o spole enská  témata se ovšem nevy erpává jen encyklikami. V rámci napl ování poslání k es ana ve spole nosti je pot eba zmínit
také výrazný podíl k es an , církve i samotného papeže na zm  spole enských pom  v bývalých socialistických zemích na sklonku osmdesátých
let minulého století. A v mezinárodn  politickém kontextu bylo pozoruhodné rovn ž kritické stanovisko Sv. stolce k bombardování Jugoslávie a útoku na
Irák. P íkladné jsou rovn ž opakované výzvy papeže  intervenujícího za snižování zadluženosti chudých zemí.

Stejn  jako v historii, i tvá í v tvá  sou asným pom m  ímskokatolická církev chápe  sociální u ení jako dynamické, konkrétní a otev ené dalšímu
pokroku.  Musí podrobn  sledovat skute nosti a na základ  evangelní inspirace reagovat na neustálé zm ny, kterým podléhají ekonomické, sociální,
politické, technologické a kulturní procesy. Je to nikdy nekon ící innost a tato aktivita bude vyžadovat odpov di stále více diferencované, adekvátní a
jdoucí do hloubky. I nadále zde budou aktuální otázky vlastnictví, spolurozhodování, t etího sv ta, nar stajících rozdíl  mezi chudými a bohatými
zem mi, sociáln  ekonomického rozvoje, smyslu práce, ale i mezinárodního zadlužení, problém  lidí bez p íst eší, situace rodiny, d stojnosti ženy,
respektování života.

- 26 -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Proces globalizace staví do nového sv tla pot ebu uplat ování princip  solidarity a subsidiarity. U obou t chto princip  jsme sv dky porušování
požadavk  církevní sociální nauky.  A v p ípad  subsidiarity se v kontextu vytvá ení velkých nadnárodních celk , Evropskou unii nevyjímaje,
setkáváme dokonce s tendencí tyto principy ignorovat až potla ovat. Ožehavým a ve své podstat  i d sledcích sociálním problémem se stává
manipulace prost ednictvím masmedií i vývoj celé ady tzv. NGO (nestátních) organizací sm rem k lobystickým praktikám, uplat ovaným nejednou
v podez elých službách. Zde dlužno poznamenat, že církev vytrvale a houževnat elí snahám být zahrnována do komplexu NGO. V celém sv  také
dochází k úpadku n kterých klasických politických a sociálních složek (politické strany, odbory), z nichž n které ješt  na p elomu devatenáctého a
dvacátého století i pozd ji sehrávaly roli zanícených uskute ovatel   sociální  nauky církve. N kterým z uvedených problém  v nuji samostatnou
pozornost ve III.kapitole této diplomové práce.

hem dlouhého pontifikátu Jana Pavla II. se zpo átku potichu, pozd ji však velmi hlasit  za aly ozývat n které otázky související s lidskou
existencí, d íve nezaznívající, avšak jakoby doutnající pod povrchem. V oblasti lidského života a d stojnosti se siln  uplatnila tendence, která vyústila
v zahrnutí práva ženy na um lé p erušení t hotenství mezi všeobecná lidská práva. Stále více se rovn ž prosazoval feminismus a tzv. genderový
problém, vyost ovaný až do úsilí o totální pop ení rozdílnosti pohlaví. Nar stal také tlak na zahrnutí euthanasie mezi legální prost edky na ukon ení
lidského života a v n kterých p ípadech byl tomuto tlaku dán prostor. Podobn  tomu bylo i v otázce registrovaného partnerství. Všechny zmín né jevy
mají ve v tší i menší mí e sociální kontext a ímskokatolická církev k nim zaujala striktn  odmítavý postoj, opírající se o nem nné evangelijní principy.

Z hlediska zaujetí takového postoje je komplikovan jší situace v otázkách, které nastolil rozvoj biomedicíny a genetiky s možností využití genetických
manipulací. Základem stanoviska k t mto problém m se vedle zmín ných evangelijních postulát  stala nov  encyklika Donum vitae v roce 1987. 51)
Ur ujícími kritérii pro hodnocení p ípustnosti biomedicínckých praktik z k es anského hlediska je respektování úcty k lov ku, jeho ochrana a rozvoj,

stojnost lov ka jako osoby a právo na život. V p ípad  genetické manipulace to nap . znamená odmítnutí jakýchkoliv pokus  s primárními lidskými
bu kami, odmítnutí eugeniky jako um lého zušlech ování lov ka a samoz ejm  nep ípustnost  klonování. Na druhé stran  výroky magisteria
vycházející z uvedené encykliky neprotestují proti využívání transplantací a tzv. dosp lých  bun k za p edpokladu, že se tak d je pro dobro lov ka a
s respektem k jeho d stojnosti.

- 27 -

Další obohacení p ístupu církve k sociálním otázkám

Období pontifikátu papeže Jana Pavla II. je považováno za ur itý vrchol rozvoje sociálního u ení ímskokatolické církve. Navazujíc na záv ry II.
vatikánského koncilu, p esahuje v jeho podání sociální u ení do budoucnosti a zárove  se nikterak neodklání ani od konstantních  ko en  v podob
evangelijního poselství a od filozofických zásad Tomáše Akvinského. Sou asn  se dává  najevo, že církevní u ení se neváže toliko na jednu konkrétní
filozofickou školu. Ve v tší mí e má být p i formulování církevní sociální nauky a zejména p i její aktualizaci  využíváno nových poznatk  sociálních v d.

Jestliže sociální spravedlnost bývala minulou sociální naukou církve prezentována spíše jako individuální ctnost, v novém pojetí vyniká její sociální
aspekt jako objektivní norma. Sociální spravedlnost je p edpokladem vytvá ení podmínek umož ujících všestranný rozvoj lidské osobnosti, ale i
odstra ování extrémních rozdíl  mezi vrstvami spole nosti a mezi celými národy.  Jedním ze symptomatických rys  zm n v sociálním u ení církve je
též pojetí vlastnictví: „B h ur il zemi a všechno, co je na ní, k užívání všech lidí a všech národ , takže všechny stvo ené statky se mají správným
zp sobem dostat do rukou všech podle zásad spravedlnosti, která je nerozlu  spojena s láskou. Všechna ostatní jakákoliv práva – i právo
soukromého vlastnictví a svobodného obchodu – jsou oné zásad  pod ízena“. 52)

hem svého dlouhého pontifikátu rozší il papež ekumenickou základnu p sobení katolické církve i mimo prost edí ostatních k es anských církví. V
této iniciativ  byla v nována prvo adá pozornost židovskému náboženství a vztah m mezi k es any a židy v bec, v etn  jejich složité historické
dimenze. Významné byly ekumenické kroky v i islámu a buddhismu, jakož i sm rem k jiným náboženským komunitám. Nové pojetí ekumény úzce
souviselo s rozvojem a aplikací sociálního u ení katolické církve. Tato

skute nost se odráží už v oslovení, charakteristickém pro v tšinu dokument  církevního magisteria tohoto období.  Obracejí se k celému lidstvu bez
jakéhokoliv rozd lování. Nemalý význam má i fakt, že mnohé sociální apely, obsažené v dokumentech katolické církve,  se týkají zemí t etího sv ta,
nacházejících se v tšinou v islámské sfé e, i pod vlivem jiných náboženských systém . Sympatie vzbudily i papežovy výzvy k oddlužení chudých zemí
a k investování do jejich rozvoje.

V mí e d íve neobvyklé se papež Jan Pavel II. zabýval otázkami sv tové politiky se zvláštním z etelem k zajišt ní míru mezi národy, postupující
globalizací, ekologickou problematikou, ale i obnovou právního ádu,  výchovou k odpov dnému ob anství a postavením rodiny ve spole nosti. To už
jsou témata, která se rovn ž úzce dotýkají aktuálních sociálních otázek.

- 28 -

Aktuálnost hlavních sm  rozvoje církevní sociální nauky vystupuje do pop edí p i kvalifikaci  období, do n hož zna ná ást pontifikátu spadá.
Jednalo se o etapu velkého rozmachu neoliberální hospodá ské politiky, reprezentované v osmdesátých a devadesátých letech dvacátého  století ve
Velké Británii  Margaretou Thatcherovou a v USA Ronaldem Reaganem. Tato politika  hypertrofovala tržní hospodá ství, podpo ila cestu ke globalizaci,
umožnila nástup mocných nadnárodních spole ností, p inesla zna ný r st globálního produktu. Neodstranila však bídu ze sv ta, naopak prohloubila
propast mezi chudobou a bohatstvím a celkovou nerovnost. Anglická ekonomka Noreana Hertzová k tomu napsala: „Š astným koncem pohádky o
ulicích vydlážd ných zlatem, jež za ala  3. kv tna 1979 s nástupem Margaret Thatcherové k moci a která byla pozd ji p evypráv na ve Spojených
státech, Latinské Americe, Východní Asii, Indii, ve v tšin  afrických zemí a zbytku Evropy, si už nikdo není p íliš jistý“, a konstatuje, že „spole nost
vedená pouze neviditelnou rukou trhu není jen nedokonalá, ale je i nespravedlivá“. 53)

koliv neznám osobní vztah autorky ke katolické církvi, identita jejích myšlenek s obsahem vatikánských dokument  je nezpochybnitelná. A jestliže
porovnáme asový postup ekonomické globalizace uvedených let  s asovou adou edice d ležitých dokument  sociálního u ení, dojdeme k názoru,
že katolická církev nejen pohotov  reagovala na nové  problémy, ale v ad  p ípad  i krizové jevy anticipovala.

Nový papež Benedikt XVI. prozatím p isp l k rozvoji sociálního u ení p edevším dv ma encyklikami. V prvním okružním listu  Deus Caritas est  (B h
je láska) obrací pozornost k pot eb  pomoci sociáln  vylou eným. Jednou z významných myšlenek druhé encykliky Spe salvi facti sumus  (Nad jí jsme
spaseni) je upozorn ní, že sociální struktura sama o sob ,  bez  innosti,  nem že vy ešit problém dobra.

Benedikt XVI. vyvolal pozornost svým projevem na univerzit  v Regensburgu v zá í 2007. Jednalo se o navýsost filozofické pojednání o vztahu
rozumu a víry jako jednoho z p edpoklad  dialogu kultur v globálním sv .  V projevu papež mj.odsoudil ší ení víry násilím a citoval jednu v tu
byzantského císa e Manuela II. Paleologa asi z roku 1391. Z kontextu vytržená v ta vyvolala v muslimském sv  velké pobou ení a vzniklá siln
medializovaná situace  op t potvrdila  pot ebu trvale v novat pozornost otázkám multikulturalismu.

Metodu vyjad ování stanovisek k aktuálním  problém m sou asného sv ta u p íležitosti zahrani ních cest uplatnil  sou asný papež již v po átcích
svého pontifikátu. Navázal tak na období, kdy p sobil ješt  jako kardinál Josef Ratzinger. Ve své kardinálské funkci  se dlouhodob  zabýval kritikou
jevu, který významn  ovlivnil p sobení církve na sociálním a politickém úseku  zejména v Latinské Americe a který dostal název Teologie osvobození.
Tato disciplína a z ní vycházející katolické hnutí tvá í v tvá  hrozivé sociální situaci širokých vrstev se p iklonilo k tezi, že jedin  socialismus m že

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


zabezpe it spásu chudých. Proti této tezi zastával kardinál Ratzinger vždy názor, že tomu tak není a práv  naopak, výsledkem socialismu m že být
další hospodá ská a

- 29 -

ekologická destrukce. Navíc poukazoval na vážný teologický problém: Socialismus se váže na materialistické pojetí lov ka a lidských d jin, což je
v protikladu s evangelii, která se primárn  zabývají jednotlivcem. Posunout tedy poslání k es an  od tohoto zam ení k politickému programu, v jehož
centru je socialistický státní aparát, považoval ze fatální chybu z hlediska víry.

Tyto své myšlenky zd raznil kardinál Ratzinger už jako papež Benedikt XVI. u p íležitosti své první zahrani ní cesty do latinskoamerické oblasti – do
Brazílie. Zd raznil, že k es anství neza íná revolucioná em, ale mu edníkem. Akcentoval, že skute né osvobození lov ka nelze zabezpe it z moci
státu, nebo  se odehrává v prvé ad  v oblasti svobody a sv domí. P itom tvrdil, že hnací síla socialistických myšlenek má velmi hluboké ko eny a ty
vedou až k definování teologické podstaty vztahu mezi státem a spasením. Z jeho pohledu je však problematická každá teologie, která spoléhá na
politickou transformaci jako rozhodující prost edek  k dosažení spásy už tady na zemi. Netýká se to podle papeže jenom marxismu. Je to hereze, jež
má dlouhé d jiny.

Také další vystupování sou asného papeže sv í o jeho zam ení na podporu politiky
prosazující svobodu, ale odvíjející se od ideálu odpolitizované víry. V této souvislosti mu kritici z prava vy ítají, že vyznává jakousi formu politického

agnosticismu. Kritici z leva jej naopak obvi ují, že odmítáním teologie osvobození ignoruje chudé. Práv  b hem návšt vy v Brazílii se snaží Benedikt
XVI. ukázat možnost prosazení sociální spravedlnosti bez p ijetí teologie, volající po v tší moci státu.

Sou asný papež je kritický i v i t m kapitalistickým sm m, které si podobn  jako marxismus osvojily materialistický koncept d jin. Na jejich
adresu sm uje sv j d raz na to, že realitou nejsou jenom hmotné v ci a sociální i ekonomické problémy, ale realitou je rovn ž sv domí a duše. Proto
je d ležité, aby politické aktivity dosahovaly svobodu pro celého lov ka. 54)

Zárove  už samotným svým za azením cesty do Latinské Ameriky na po átek svého pontifikátu demonstroval Benedikt XVI. odhodlání pokra ovat
ve šlép jích svého p edch dce pokud jde o pozornost v novanou sociální situaci v rozvojových zemích.

V duchu cesty nastoupené v sociálních otázkách II. vatikánským koncilem je p ijímána jako p ísp vek k rozvoji sociálního u ení církve také odborná
iniciativa laik  a negativn  není vnímán ani p ípadný kritický úhel pohledu. V plné mí e to platí o vztahu v dy a víry. Zvlášt  v dokumentech II.
vatikánského koncilu, ale i v jiných materiálech, zd raznila katolická církev autonomii v dy a d ležitost v deckého poznání. Ozývají se výtky, že tuto
tezi vztahuje p edevším na p írodní v dy, zatímco akceptace poznatk  spole enských v d p ichází pomalu a s mnoha obtížemi. Toto tvrzení m že být
považováno za výchozí motiv publikace Katolická sociální nauka a sou asná v da  kolektivu editor  v ele s Petrem Fialou. 55)   Jejím hlavním cílem je
zkoumat, do jaké míry odpovídají stanoviska nyn jší katolické sociální nauky aktuálnímu poznání sou asných v dních disciplin. Hned na okraj
poznamenám, že práce si neklade za cíl

- 30 -

najít vy erpávající odpov  na kladené otázky, je však velice podn tným východiskem pro další v decké bádání. V první ásti publikace zam ené
na rozbor sociálních encyklik z hlediska teologických a filozofických disciplin se na filozoficko-antropologické aspekty sociální nauky zam il filozof
Pavel Floss. Z perspektivy moderní teologie dokumenty analyzují teologové Ji í Hoblík, který vychází z pohledu sou asné biblistiky a Tim Noble, jehož
studie v rámci katolické systematické teologie se zabývá komparací teologických metod sociální nauky a teologie osvobození.  Z hlediska protestantské
teologie rozebírá katolickou sociální nauku Jind ich Halama, jež dodává práci ekumenický rozm r. Druhá ást knihy je v nována interpretaci katolické
sociální nauky z hlediska ekonomie a sociálních v d a otevírá ji studie ekonoma Lubomíra Ml ocha, ukazující vazby mezi sociální naukou a sou asnou
ekonomickou v dou. Další z autor  Albert – Peter Rethmann jako teolog analyzuje církevní sociální dokumenty z hlediska oboru sociální práce.
Z perspektivy politických v d, zejména politologie, analyzuje encykliky Pavel Pšeja. Petr Suchý konfrontuje texty Jana Pavla II. s poznatky oboru
mezinárodní vztahy. Soubor sociáln -v dních analýz uzavírá studie Radima Kindla, který se z hlediska sociáln  a humanitn  orientované
environmentalistiky zabývá ekologickými aspekty sou asné katolické sociální nauky.

Práce uvedených autor  prezentovaná v popsané publikaci byla jedním z motiva ních zdroj  materiálu, zpracovaného autorským týmem Centra pro
sociální otázky p i eské biskupské konferenci  pod vedením Lubomíra Ml ocha, vydaného pod názvem Pozvání na cestu v roce 2007. 56)  Práce je
názorným p íkladem tv ího a sou asn  ekumenického p ístupu národní církve k rozvoji ímskokatolické sociální nauky.

- 31 -

III. Aktuální sociální témata

+
1. Globalizace

Mezi  naléhavými  sociálními tématy dnešní doby, vyžadujícími pozornost p i aktualizaci sociálního u ení ímskokatolické církve,  stojí na p edním
míst  ta, která s sebou p ináší  globalizace.

Proces globalizace  provází   celé d jiny  lidstva. Její r zné projevy a formy m žeme sledovat nejmén   celých dva tisíce let, od ímského impéria až
po Organizaci sv tových národ  a integra ních uskupení v etn  Evropské unie. Zmín ný proces je  spojen  s rozvojem výroby a sm ny.   Na jeho
pr hu  a akceleraci má   podíl rozvoj dopravy, ostatních  komunikací a s nimi související  vým ny informací. Ur itý projevy  tohoto  procesu
spat ujeme  také v historii vále ných konflikt . Z tohoto pohledu je možno vnímat globalizaci jako sou ást  postupující civilizace s jejími sv tlými i
stinnými stránkami. Negativního charakteru daný  jev nabývá p edevším v kontextu egoisticky zam ené ekonomické globalizace a zejména té její
složky, jejíž jediným hnacím prvkem je místo ideálu solidarity a spolupráce honba za ziskem. S tím úzce souvisí odlidšt ní globaliza ního procesu,
projevující se zna nou, až absolutní sociální necitlivostí. Z tohoto hlediska  globalizace je a v budoucnu  ješt  ve v tší mí e nepochybn   bude zdrojem
zna ného sociálního nap tí.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Globalizace jako vývojová tendence sv tového hospodá ství, politiky i kultury se  stává zdrojem mnoha nad jí a obav, zejména v poslední dob , kdy
její dynamika mocn  vzr stá. Touha vytvo it sv tový ád a systém spolupráce ovšem není nová a v zásad  koreluje základnímu poslání k es anství. Ke
globalizaci sv tové ekonomiky  ekl Jan Pavel II: „Dnes stojíme p ed takzvaným celosv tovým hospodá stvím – jevem, který jist  nelze zavrhnout,
nebo  obsahuje mimo ádné možnosti ke zvýšení prosperity. Stále d razn jší je však požadavek, aby této vr stající internacionalizaci hospodá ství
odpovídaly ú inné mezinárodní kontrolní a ídící orgány, které by orientovaly hospodá ství na obecné blaho. Toho není jednotlivý stát, by  by byl
nejmocn jší na sv , zcela schopen. Aby se dosp lo k takovému výsledku, musí zavládnout shoda mezi velkými zem mi a v mezinárodních orgánech
musí být spravedliv  zastoupeny zájmy velké lidské rodiny. Je také nutné, aby se p i posuzování d sledk  jejich rozhodování vždy p ihlíželo k t m
národ m a zemím, které na mezinárodním trhu nemají p ílišnou váhu, nýbrž ve kterých se nahromadila nejkrut jší a nejv tší bída a které pot ebují v tší
rozvojovou pomoc. V této oblasti ješt  bezesporu zbývá mnoho vykonat.“  57)

- 32 -

Redukovat globaliza ní procesy pouze na jejich ekonomický rozm r by nebylo správné. Jejich sou asná podoba s sebou nese ur itá nebezpe í
v oblasti kultury: odvrat od tradice, ohrožení národní kultury, fragmentarizaci sv ta,  vyko en nost z lokální komunity a jejího kulturního, duchovního a
sociálního p ediva. Tyto faktory mohou zesílit krizi identity i v jejím národním rozm ru a mohou urychlit rozpad hodnotového

systému v etn  žité morálky. Zakotvenost v k es anství je velmi ú innou cestou, jak elit t mto rizik m.

Na tomto míst  si dovolím citovat jednoho katolického intelektuála, který si, žel Bohu, p eje z stat v anonymit : Pokud k es ané  spolu s ostatními
lidmi dobré v le úkol elit  zmín ným rizik m nezvládnou, budou podle n j   stát záhy tvá í v tvá  nové, tentokrát vskutku sv tové sociální  revoluci.

Zajímavý pohled k es ana na fenomén globalizace  p edkládá na svých internetových stránkách n kdejší dominikán Odilo Štampach. „Jako je
v p írod  d ležitá biodiverzita, tak i ve spole nosti je nutná kulturní, politická i hospodá ská pluralita. Globalizace, to je taková sv tová ekonomická
monokultura. N co jako družstevní lány p es celou planetu. Vnímám kritiku globalizace. tu pozorn  a s respektem p edevším Karla Kosíka, Václava

lohradského, Jana Kellera a spolu s nimi Erazima Koháka i Lubomíra Ml ocha a tvo ím si vlastní názor. Sou asný euroatlantický spole enský ád je
podle mne p edevším izolován od tradi ních hodnot. A chybí mu ochota k dialogu o alternativách. Je to programov  boj všech proti všem. Za
posledních dvanáct let jsem se p esv il, že tento systém je cynický a bezohledný. Je skoro stejn  špatný jako byrokratický socialismus n kolika
minulých desetiletí. Dusí nekomer ní kulturu a rozbíjí rodinné, partnerské a p átelské vztahy. Je reformovatelný? Ne ekal bych ešení od kompromisu
obou systém . Musím íct, že mne neinspiruje p edstava marnotratného, pe ovatelského, byrokratického státu, který bere ob an m iniciativu z rukou.
Ale nejsem ani spasitelem; nep ináším univerzální recept, Sním si nezávazn  o radikální alternativ . Byl by to možná st ed. Nazývám si ho pro sebe
st edem organickým. Neparazitoval by na tématech levice a pravice podle zásady všeho trošku a ni eho moc. Samostatn  by si volil priority. M l by svá
témata: d raz na tradici, ale ne konzervování n jakých jejích etap. Ano trhu, znamená-li to, že ekonomické subjekty jednají p irozen  a nepot ebují
pokyny vrchnosti. M že to ale také znamenat, že je vše na prodej, nap íklad poslanci a státní ú edníci, soudci, žurnalisté, zdraví, láska, ba i smrt. Pak
organický st ed íká trhu jasné ne.“ 58)

Na Štampachov   hodnocení považuji za zajímavý zejména úhel pohledu. Jakkoliv je na ve ejnosti – v etn  sd lovacích prost edk  – pojem
globalizace dosti frekventován, v tšinou  je užíván v  té nejobecn jší rovin , odpovídající úvodnímu odstavci této kapitoly, nebo v souvislosti s excesy
globalizace. V n kterých hodnoceních je asto  vztažen na výlu  ekonomické fungování sv ta.  Za azen do širších souvislostí, jak to iní citovaný
autor,  je vnímán mén asto. Za povšimnutí také stojí, že Odilo Štampach  m l ješt  jako katolický kn z  pov st znalce sociální nauky a ve svých
odborných pojednáních na toto téma d sledn  vycházel z církevních dokument . Porovnáme-li  Štampachem prezentovanou, z doby po opušt ní
katolické církve pocházející klasifikaci  sou asné  globalizace s  definicí obsaženou v encyklice Centesimus annus, m žeme

- 33 -

pozorovat  ur ité odpoutání  od ducha církevních  dokument  a  tendenci k hledání  osobitých  východisek z  patologických projev  sou asné
globalizace.

Sociální nauka církve a sd lovací prost edky

Hromadné sd lovací prost edky se v moderním sv  staly jednou z rozhodujících celospole enských sil. To p ináší naléhavou otázku etiky jejich
sobení. Požadavky, které se v individuální morálce týkaly informací mezi jednotlivci (pravdivost, diskrétnost), dostávají v celospole enském m ítku

zvýšenou naléhavost. Pro vliv masmédií je charakteristický jejich ak ní rádius, rychlost ší ení, p esv ivost a podmanivost. Zájem etiky o tento
fenomén je tedy logický. Sou asný stav mediální morálky nelze považovat za uspokojivý. Masová komunikace se stala svým zp sobem nep ehlednou a
je zdrojem celé ady selhání spole enských funkcí. „Stále z ejm jší“, cituji p edního eského teologa ThDr. J. Skoblíka, „je kletba zisku, ur ující otázku
obsahu, tendence k monopolizaci, takže se íká, že jediným initelem, kterého média poslouchají, je velkokapitál. Centrálním etickým tématem
v mediální etice je manipulace jako cílené ovliv ování lidí, pln  v dom  vy azující sebeur ení konzument  zpráv a znemož ující tvorbu autonomního
rozhodování. Tomu napomáhá skute nost, že nic tak nedokáže lidi emocionalizovat jako média. Jakýmsi ábelským kruhem poptávky a nabídky, které
se vzájemn  ovliv ují, dochází k trivializaci, nikoliv kultivaci, aniž by se myslelo na elitá ství. Mluví se o honb  za ve ejným apetitem. Dokonce se
nevylu uje hrozba, že jsme vstoupili do století nových analfabet , kochajících se fiktivním sv tem, tedy hypnotizující lží. Z hlediska sociálních systém
se média ocitají p ed dilematem. Socialismus nemí í k zisku, ale k cenzu e, kapitalismus nemí í k cenzu e, ale k zisku. V obou p ípadech p ichází
pravda zkrátka.“ 59)  K tomuto citátu lze podotknout, že jeho druhá ást se na základ  sou asného poznání jeví jako pon kud sporná. Spousta p íklad
z domova i ze sv ta ukazuje, že mnohé masmediální organizace jsou nejen vedeny snahou o maximální zisk, ale svoji pod ízeností konkrétním
ekonomickým zájm m vytvá ejí zna ný prostor pro autocenzuru.

K životnosti církve je nutná vzájemná vým na informací mezi její autoritou, institucemi a v ící ve ejností. Církev pot ebuje masmédia, aby ji sv t
lépe poznával, ale také aby sama poznávala sv t. Papež Jan Pavel II. si p edstavoval církev jako sklen ný d m, pr hledný pro ve ejnost, jehož
sou asným mediálním úkolem je být mluv ím uml ených a obhájcem mediálních pracovník , doplácejících na to, že nejsou ochotní zpracovávat
témata, p ící se jejich p esv ení.

- 34 -

Již citovaný ThDr,. J. Skoblík zd raz uje, že i z hlediska katolické církve by m la média v zájmu pln ní ideálu dobra považovat za své tyto úkoly:

zp ístup ovat pozadí informací pro jejich lepší porozum ní, tedy poskytovat nejen
bohatý, ale také kvalitní p ísun informací;

nedávat ze strachu z nudy nad stabilními jevy výlu nou p ednost diskontuit  p ed
      kontinuitou, negativnímu p ed pozitivním, kontroverzím p ed konsensem;

elit pokušení manipulovat s p íjemcem informací, nap . vydáváním vlastního
postoje za objektivní fakta;

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


nep ispívat k panice neprozíravými informacemi, ili vážit, kolik dobra i zla
z poskytnuté informace vzejde;

zachovat diskrétnost k soukromí lov ka (v i ve ejným initel m však m že být
tento požadavek modifikován z etelem k obecnému dobru). 60)

i formulování uvedených zásad autor zjevn  vychází také z postoj  sou asného papeže Benedikta XVI., vyjád ených mj. v jeho poselství ke 40.
sv tovému dni sd lovacích prost edk  v lednu 2006. Zde se mimo jiné praví, že je velmi d ležité používat tento nástroj co nejlepším zp sobem. Svatý
otec vyzývá ty, kte í pracují se sd lovacími prost edky, aby pracovali s odvahou a rozhodností a nespokojili se áste nými i neúplnými pravdami a
zárove  upozor uje na rizika, který sou asný sv t médií p ináší v tom smyslu, že má tendenci vytvá et jistou primitivní monokulturu. V záv ru papež
uvádí t i zásady a to formaci, ú ast a dialog.

S problémem médií souvisí také problém medializace. Proto jsem se rozhodla provést v v rámci diplomové práce pr zkum katolických hromadných
sd lovacích prost edk  sm rem k sociálním témat m a zárove  jsem vysledovala  zájem k es anských medií – jak elektronických, tak klasických – o
problematiku globálního sv ta.

Problematika globálního sv ta se odráží i na stránkách k es anských medií, jak elektronických, tak i klasických. V souvislosti s mým dvouletým
pr zkumem katolických hromadných  sd lovacích prost edk  sm rem k sociálním témat m jsem zárove  vysledovala  zájem k es anských medií – jak
elektronických, tak klasických – o problematiku globálního sv ta.

Její jednotlivé projevy i soubory problém  je možné ob as zaznamenat na pražském webu Vira.cz a v soukromém magazínu ChristNet.cz.i na
stránkách hnutí K es an a práce  Ve velké mí e se s touto problematikou setkáváme na spoust  soukromých stránek v ících, asto  jde o p evzaté
materiály z r zných periodik. Pokud jde o vyjád ené osobní postoje, zkoumaný jev  je v tšinou   vnímán v kontextu  kulturním, duchovním,
náboženském, demografickém a nacionálním. Podstatn  mén  jsou

- 35 -

$
ö

÷

ú
Ä

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


l
a

Ù

W

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


ì

diskutována   ekonomická  rizika a tak ka chybí  úvahy o p ípadných souvisejících sociálních d sledcích.

Z tišt ných  medií se v r. 2007 otázkám globalizace  nejvíce v noval Katolický týdeník a p edevším jeho p íloha Perspektivy a dále odborný
teologický asopis Teologické texty. Mezi nekatolickými periodiky stojí za zmínku Evangelický týdeník Kostnické jiskry.

V pr hu sledovaného roku vykazuje mediální monitoring nárust tématiky multikulturalismu, imigrace, rasismu a xenofobie s ojedin lou radikalizací
ístupu k t mto jev m v anonymní diskusi. I v seriozních a k es anskou etikou  zjevn  ovlivn ných p ísp vcích  se ale projevuje jistá nespokojenost

s politikou pozitivní diskriminace menšin,  kterou v tšina vnímá jako nespravedlnost. Pozorovat lze také obavy z ofenzivy islámu v souvislosti s vysokou
imigrací muslim  do západní Evropy. Otázkám  vztahu k es anství a islámu se pr žn  v nuje katolický konzervativní m sí ník Te Deum, zaujímající

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


ob as  pozici „kruhové obrany“ a  n kterými eskými církevními initeli mj. i z tohoto d vodu obvi ovaný z jakéhosi k es anského fundamentalismu.
Podobného, i když ne tak expresivn  formulovaného hodnocení  se tu a tam dostává i olomouckému týdeníku Matice cyrilometod jské  SV TLO. Podle
mého soudu však ani jeden ze zmín ných asopis  p es ur itou názorovou  rigidnost nep ekra uje n jaké krajní meze. Z jejich komentá   nap .
k islamizaci západní Evropy  (Francie, N mecko aj) a  souvisejícím  konflikt m získá pozorný  tená  poznatek , že se spíše než o st et kultur  jedná o
konflikt sociální, jež  je  p irozen  živnou p dou  islámského radikalismu. Je to cenné zjišt ní, nebo   podobných jev  nebude v globalizovaném sv
záhy ušet ena ani naše zem . ím d íve budeme hledat ešení, tím lépe.

Celkov  lze ale i z pom rn  krátkodobého sledování církevn  orientovaných sd lovacích prost edk  dovodit, že  posuzování problematiky
globalizace z k es anského hlediska  není kontroverzním tématem ani v prost edí  katolík , ani ve vztahu k jiným k es an m i  ob an m stojícím mimo
jakoukoliv církev. Je ovšem otázkou, do jaké míry je to ovlivn no tím, že si adresáti sociálního u ení ímskokatolické církve prozatím neuv domují
hrozící sociální d sledky zmín né imigrace nebo dopad   ekonomické globalizace.

Jak již bylo uvedeno je katolická sociální nauka definována jako podn t, založený p ímo na evangelijní zv sti a zavazující všechny katolické v ící
k jejímu aktivnímu uskute ování. K ú asti na n m zve  sou asn   všechny lidi dobré v le. V moderní dob  nezbývá než využít k oslovení tak širokých
vrstev  prost edk  masové komunikace. Vztah církve k informacím, masmédiím a k jejich používání  prošel v uplynulém století

vývojem od fáze odmítání k váhavému p ijímání  až po dynamický rozvoj.

Již v  18. století se za ala ve spole nosti rýsovat slibná role hromadných sd lovacích prost edk . V následujícím století byla již tato role postupn
ovliv ována   rozvojem komunika ních technologií, který na p elomu v  postupn  nabíral zna nou akceleraci. Po átky tohoto procesu spadají do
období nástupu nového spole enského

- 36 -

jevu - uznání svobody projevu a z  ní vyplývající svobody informací. Uvedené  svobody se setkaly s rostoucím zájmem v 19. století a byly zakotveny
jako základní princip v ústavách moderních stát . Po II. sv tové válce se tak stalo na úrovni mezinárodní. Roku 1948 vyhlásila OSN Obecnou deklaraci
lidských práv, která tuto svobodu uznává v lánku 19. Navazující Evropská konvence na ochranu lidských práv a základních svobod ji potvrdila roku
1950 lánkem 10.

Otázka vlastního  práva na informace se prosazovala  postupn  také do teorie a praxe katolické církve. Nebyl to však zpo átku v porovnání
s vývojem v sekulární sfé e tak spontánní  proces. Až do poloviny 20. století byla v katolické církvi patrná ur itá skepse v i zodpov dnosti lov ka ve
všech oblastech etického jednání. Ješt  v roce 1832 se papež  eho  XVI. vyslovil ost e proti svobod  slova. Teprve Benedikt XV. uznal b hem I.
sv tové války nutnost ur ité svobody informací. Avšak teprve Pius XII. ozna il svobodné vyjád ení ve ejného mín ní za p irozené právo lov ka. Jeho
nástupce Jan XXIII.  formuloval jasn  kladnou cenu svobody slova, když ekl, že osud pravdy závisí od pop ení svobody.

Výrazem uznání významu hromadných sd lovacích prost edk  Vatikánem bylo od roku 1948 vytvá ení specializovaných poradních orgán  pro
média. V roce 1964 založil

papež Pavel VI. Papežskou komisi pro hromadné sd lovací prost edky, kterou dále modernizoval v roce 1989 papež Jan Pavel II. sou asn  s jejich
ejmenováním na Papežskou
radu. Papežská rada publikuje mj. dokumenty, jako jsou nap . Sto let filmu (1996), Etika v reklam   (1997), Církev a internet (2002), Etika na

internetu (2002) apod.

Tak jako v celé innosti ímskokatolické církve i na úseku vztahu k masmédiím nastal významný posun v souvislosti s II. vatikánským koncilem. Ten
zaujal k této otázce stanovisko v dokumentu Inter mirifica (1963) a v motu proprio In fructus multos (1964).

Dekret Inter mirifica vyhlášený papežem Pavlem VI. ocenil možnosti, které mají hromadné sd lovací prost edky pokud jde o informování i ovliv ování
lidské spole nosti a proklamoval pot ebu využívat masmédií i Církví p i pln ní jejího evangeliza ního poslání. Sou asn  zd raznil obrovské možnosti
prost edk  masové komunikace v oblasti ovliv ování myšlení a jednání lidí, poukázal na pot ebu respektování mravních princip  a vytvá ení takových
podmínek, které budou bránit zneužívání t chto prost edk . Sou asn  dekret oslovil taktéž druhou stranu, ili adresáty p sobení sd lovacích
prost edk . Zaujímá stanovisko, že ti mají jistou odpov dnost za to, jaký je výsledný efekt p sobení informací na spole nost. S tím souvisí požadavek
kritického p ístupu k obsahu informací a všeho, co nové možnosti sd lovacích prost edk  nabízejí. Dekret jim doporu uje, aby se  v zájmu odolávání
mén  dobrým radám a schopnosti p ijímat dobré rady  snažili vhodným zp soben formovat a vzd lávat své sv domí. 61)  Výzva k respektování
etických norem je adresována také

noviná m, spisovatel m, um lc m, ale i kritik m, distributor m, provozovatel m a t m, kte í innost masmédií financují.

- 37 -

Ve ejní initelé mají podle tohoto dekretu zvláštní povinnosti se z etelem na požadavek spole ného dobra, pro které jsou tyto prost edky ur ené. Tito
initelé by m li p sobit k zabezpe ení a ochran  skute né a spravedlivé svobody informací. Sou asn  dekret

ve ejné initele nabádá k takové právní regulaci, která zabrání ohrožování ve ejné mravnosti a spole enského pokroku zneužíváním svobody
informací. 62)

Ve druhé kapitole se zmín ný dokument II. vatikánského koncilu obrací k v ícím, kte í p sobí nejr zn jší formou v oblasti hromadných sd lovacích
prost edk .  Vyzývá je k plné podpo e takového obsahu informací, které p ispívají k napl ování poslání k es ana ve spole nosti a v této souvislosti
oslovuje jednotlivé um lecké kategorie, noviná e a všechny k es any, kte í na daném úseku pracují.  A kone  dekret oslovuje kn ze, eholníky a
biskupy, aby v uvedeném smyslu p sobili v rozsahu své územní kompetence a starali se také o využívání možností,  které prost edky masové
komunikace poskytují v pastora ní innosti církve.

Na dekret Inter mirifica navázala v roce 1971 instrukce Communio et progressio. Zd raznila, že informace je etická, pokud slouží d stojnosti lov ka.
V této souvislosti je op t akcentován vztah mezi svobodou informací a odpov dností za jejich obsah a dosah.

V roce 1992 vydalo ímské magisterium papežskou instrukci Aetatis novae obracející se ke t etímu sv tu. Ta volá po integrování evangelia do nové
mediální kultury pomocí psychologických postoj . Jmenovit  se odmítá násilí, pornografie a reklama doporu ující domn lé pot eby. Výkladem této
instrukce se konstatuje, že „bulvár je

schopen spáchat sociální vraždu, ili naprosté spole enské znemožn ní lov ka až k jeho uštvání. K tomu pat í slíd ní v soukromí tzv. celebrit.“ 63)

V lednu roku 2005 se papež Jan Pavel II. obrátil  k XXXIX. sv tovému dni sd lovacích prost edk  poselstvím Sd lovací prost edky ve služb
porozum ní mezi národy. P ipomn l v n m úlohu masmédií tak, jak ji formuloval II. vatikánský koncil a navazující dokumenty a vyzval muže a ženy
pracující v médiích ke „zbo ení zdi nep átelství, která rozd luje náš sv t“. 64)  Do stejného prost edí papež adresoval apoštolský list osobám
zodpov dným za sd lovací prost edky Il rapido sviluppo (Rychlý vývoj). Odvolává se na dekret Inter mirifica a v reakci na rychlý vývoj technologií
v oblasti médií zd raz uje: „V organickém a správném vývoji lidské bytosti

média mohou a musí podporovat spravedlnost a solidaritu, p esn  a pravdiv  informovat o událostech, rozebírat v úplnosti situace a problémy a
nechat zaznít r zné názory. Nejvyšší kritéria pravdy a spravedlnosti ve zralém užívání svobody a odpov dnosti p edstavují horizont, uvnit  kterého je
umíst na skute ná povinnost užívat moderních ú inných sd lovacích prost edk .“ 65)

IV. kapitola citovaného apoštolského listu Jana Pavla II. je nazvána Média, k ižovatka velkých sociálních otázek. Praví se v ní, že média tím, že
ovliv ují v domí jedinc , formují jejich smýšlení a ur ují jejich vid ní v ci, p edstavují dobro, které je t eba chránit a podporovat. Pozitivní vývoj médií ke
služb  obecnému dobru je odpov dností všech a každého. „Pro silná pouta, která mají média s ekonomií, politikou a kulturou, je nezbytný systém
správy, který by byl schopný zabezpe it zam ení na d stojnost osoby,

- 38 -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


prvenství rodiny, základní bu ky spole nosti a správný vztah mezi r znými subjekty“.66)

Díl í pr zkum obsahu katolických hromadných sd lovacích prost edk , v etn  internetu a pastora ní a kazatelské innosti duchovních
ímskokatolické církve vzhledem k jejich prezentaci sociálních otázek. Za nu pon kud neobvykle – otázkou p enosu informací.

Z hlediska p edávání obsahu jednotlivých dokument   a oficiálních komentá , konstituovaných  církevním magisterim, není nejmenší problém.
Rozhodující úlohu zde p evzal internet, kde je na stránkách jednotlivých struktur ímskokatolické církve, po ínaje Svatým stolcem  p es nunciatury,
jednotlivé církevní provincie, eholní ády  až po n které farnosti a instituce  dostatek informací o jednotlivých dokumentech v celé historické ad .

ležité dokumenty, v etn  t ch z oblasti sociální nauky, jsou ší eny vedle elektronických také klasickými medii a tiskovými konferencemi.
Pon kud odlišná je situace pokud jde o r zné díl í akty, nejednou sice nižší právní síly, ale nemalého významu. Zde podle mého soudu do jisté míry

selhávají p íslušné církevní instituce v eské republice a jejich tiskové úseky. Sekulární žurnalisté jsou nejednou odkázáni na neoficiální zdroje,  pro
nedostatek znalosti církevní problematiky  dokumenty  r zn  komolí, pod tlakem termín i v honb  za senzací vytrhávají neorganicky pasáže
z kontextu. Na ve ejnost se tak dostávají r zné nep esnosti, polopravdy i vyložené nepravdy, nez ídka stav jící církev i v ící do špatného sv tla.

Jednotlivé sd lovací prost edky, zejména tišt né, mají specialist  na církevní problematiku nedostatek. Ze ty  dotázaných celostátních deník   by
ve 3 p ípadech m li o takového odborníka zájem a mohou nabídnout zna  atraktivní podmínky, ale uchaze  se nedostává. Je to podivné, nebo
katolické teologické fakulty ro  opouští desítky absolvent . V jedné z dotazovaných redakcí mn  tvrdili, že opakovan  žádali o pomoc p íslušné
arcibiskupství, ale bez odezvy.

Zarážející však je, že v p ípad  zkomolených informací, jejich nedostatku  i dezinformací asto  nenásleduje  opravná iniciativa ze strany
íslušných národních autorit. Uvedu t i p íklady  takového nedostatku iniciativy. Netýkají se sice pojednávané oblasti sociální nauky, ale  vypovídají

mnohé o nedostatcích našich církevních provincií na úseku publicity.

26. ledna 2006 vydal – jak už bylo eno - papež Benedikt XVI. poselství ke 40. Sv tovému dni sd lovacích prost edk . Zpráva byla okamžit
uve ejn na ve v tšin  masmédií. Vlastní text poselství, o který byl velký mediální zájem, však nebyl v R ješt  t etí den k dispozici  pro údajnou
nedostupnost oficiálního p ekladu. Poté zájem medií ochabl. Na stránkách  Pastora ního st ediska Biskupství brn nského  HYPERLINK
"http://www.katolik.cz" www.katolik.cz  byl dokument k dispozici za  3 m síce. 12. zá í téhož roku  p ednesl papež projev na univerzit
v Regensburgu, v n mž m.j. odsoudil ší ení víry násilím a

- 39 -

citoval v tu byzantského císa e Manuela II. Paleologa: „Ukaž mi, co nového p inesl Mohamed, a nalezneš tam pouze v ci špatné a nelidské, jakou je
jeho rozkaz ší it jeho víru me em“.  Z kontextu vytržená v ta vyvolala velké pobou ení v muslimském sv  a byla dramaticky citována i v ad  našich
médií. A koliv byl celý projev záhy v Praze k dispozici, žádný z církevních p edstavitel  neoslovil ve ejnost, aby v c uvedl na pravou míru. Teprve
s odstupem asu tak u inilo radio Proglas, na internetu byl text k dispozici až po n kolika m sících  iniciativou  redakce Eretz.cz.

V b eznu roku 2008 p inesly eské sd lovací prost edky zprávu, že p íslušná penitenciární komise Vatikánu  zdvojnásobila po et smrtelných h ích .
Jednalo se však  o aktualizaci  obsahu, nikoliv o rozší ení. Ostatn ásti zprávy vyzn ly ve v tšin  medií  ke škod  katolické církve zna  komicky.
Op t nenásledovala reakce od žádného z oficiálních initel  Biskupské konference. První opravu vydal  až po týdnu, kdy už v c nebyla u široké
ve ejnosti aktuální,  prof. T. Halík

koliv pozice eské katolické církve v mediích je slabší než v ostatních zemích, zdaleka není zanedbatelná. V sociáln  zabarveném zpravodajství o
innosti Církve ovšem  v drtivé v tšin  p ípad  dominují zprávy z praktické sociální innosti  ( práce hospic , Charita atd.) a o práci s mládeží

(salesiáni). Zprávy tohoto charakteru jsou siln  zastoupené v periodikách a na webových stránkách jednotlivých diecézí, spousty farností, eholních
ád  i ve vysílání Radia Proglas a televize Noe, kterými se budu zabývat níže. Nevyskytují se v celostátních tišt ných periodikách jako Katolický

týdeník,  Sv tlo, Te Deum ani na oficiálních internetových stránkách  církevních institucí s již zmín nou výjimkou farností a  ojedin le diecézí (T íkrálové
sbírky na Charitu).

V internetovém sv  se výrazn  projevuje  živé internetové vysílání TV Noe. On-demand televizi TV-MIS provozuje katolicky orientované ob anské
sdružení A.M.I.M.S. Hojn  navšt vované jsou stránky eské sekce Vatikánského rozhlasu, na kterých je u nás nejvyšší výskyt problematiky  z oboru
sociální nauky církve, a to jak pokud jde o dokumenty, tak i v komentá ích. V roce  2007  to byl 1 po ad o sociálních encyklikách, 2 dokumenty,  5
komentá ,  3 rozhovory a 27 zpráv ze sv ta. Nejv tším a nejnavšt vovan jším katolickým webem je Vira.cz Pastora ního st ediska Arcibiskupství
pražského.  Z hlediska církevní sociální nauky se zde tak ka výhradn  jedná o oficiální dokumenty a stanoviska církevních autorit . Katolik.cz Biskupství
brn nského v noval ješt  p ed dv ma lety sociálním otázkám  ur itou  pozornost. V roce 2007  však  p estal v tomto smyslu fungovat. Slušnou
pozornost sociální nauce v podob  zpráv a recenzí literatury v nuje Karmelitánské nakladatelství HYPERLINK
"http://www.ikarmel.cz" www.ikarmel.cz  a dále ekumenicky zam ený soukromý magazín ChristNet.cz, kde se k tématu hlavn  v diskusi angažuje
mj. PhDr. Radomír Malý. Živé p ísp vky, zejména rozhovory  v daném sm ru najdeme v Bulletinu JEZUITÉ a v jeho internetové form HYPERLINK
"http://www.jesuit.cz" www.jesuit.cz  . Na soukromých stránkách HYPERLINK "http://www.kebrle.cz" www.kebrle.cz   nalezneme oficiální
dokumenty katolické církve v etn  t ch, které se týkají sociální nauky.

- 40 -

Hodnotným p ísp vkem do diskuse o sociální nauce církve jsou stránky HYPERLINK "http://www.hkap.cz" www.hkap.cz  k es anského hnutí
es an a práce. Stránky sice pracují  p edevším s p evzatými materiály, v etn  zahrani ních pramen , ale pom rn  úsp šn  tyto originální zdroje

komentují a kvalitn  interpretují. Dle mých informací je hnutí i p i katolické inspiraci  nezávislé.  Sympatickým rysem je skute nost, že se v n m angažují
ve velké mí e mladí lidé.

Jestliže hovo íme o internetu v souvislosti s pozorností, v novanou sociální nauce katolické církve, nelze pominout stránky Ob anského institutu
HYPERLINK "http://www.obcinst.cz" www.obcinst.cz  .  Jedná se o instituci v pravém slova smyslu ob anského charakteru, nehlásící se k žádné

církvi a zajímající neutrální postoj i v i k es anství jako takovému. P esto je na t chto stránkách sociální nauka katolické církve v nejr zn jších
souvislostech tématem daleko ast jším, než na kterýchkoliv stránkách spjatých s církví. Rovn ž obsahová kvalita p ístupu k sociálním otázkám je
velmi vysoká. Objektivita n kterých autor  na t chto stránkách je pon kud limitována netajeným zaujetím pro konzervativní hodnoty a konzervativní
politiku.

Informace o dokumentech z oboru sociálního u ení katolické církve a na n  navazující komentá e se as od asu dají nalézt na stránkách
odborových organizací. Nap íklad eskomoravská komora odborových svaz  si v internetové podob  bulletinu na HYPERLINK
"http://www.osz.cmkos.cz" www.osz.cmkos.cz   dlouhodob  všímá problematiky lidské práce a souvisejících témat  ve sv tle papežských encyklik.

Nejvýznamn jším tišt ným katolickým periodikem je oficiální týdeník eské a moravské církevní provincie – Katolický týdeník. Sociální tématika se
v n m prezentuje p edevším v souvislosti s dokumenty magisteria, jinak se zpravodajství na tomto úseku týká informací o sociální práci. Komentá e a
diskuse k tématu ob as pronikají na stránky p ílohy týdeníku Perspektivy. Podobn  je tomu v p ípad  týdeníku Matice cyrilometod jské Sv tlo. Sociální
problematika se velmi z ídka prezentuje v asopise Te Deum. S odborným p ístupem se lze setkat v teologickém asopise Teologické texty.

V eské republice existují desítky katolicky zam ených vydavatelství. Významné je pražské Karmelitánské nakladatelství, které mj. v roce 2007
vydalo Kompendium sociální nauky církve. Aktivní je dále nakladatelství Vyšehrad, jež mj. v roce 2004 vydalo zajímavý titul Katolická sociální nauka a
sou asná v da, o n mž pojednávám na jiném míst  této diplomové práce. Tituly blízké zam ení práce se v uplynulých dvou letech objevily také
v edi ní innosti Nakladatelství Cor Jesu, nakladatelství Paulínky, Cesta, Trinitas a Portál.

V naší zemi p sobí také TV Noe a Rádio Proglas. Obojí p edstavují k es ansky orientovaná média úzce spjatá s katolicismem. Spolupracují
s k es anskými a katolickými médii ve sv , v jejich ele stojí katoli tí kn ží. Proglas p ejímá taktéž eské vysílání Radia Vatikán a tudíž se v jeho

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://www.katolik.cz"�www.katolik.cz�
http://www.ikarmel.cz"�www.ikarmel.cz�
http://www.jesuit.cz"�www.jesuit.cz�
http://www.kebrle.cz"�www.kebrle.cz�
http://www.hkap.cz"�www.hkap.cz�
http://www.obcinst.cz"�www.obcinst.cz�
http://www.osz.cmkos.cz"�www.osz.cmkos.cz�
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


vysílání pravideln  prezentují dokumenty sociální nauky církve. P inášejí zpravodajství ze sociální práce  katolické církve a organizací pod jejím
vlivem.

- 41 -

Pokud jde o ostatní k es anské církve, jejich média p inášejí sporadicky informace o nových výstupech sociálního u ení katolické církve a jinak se
sociální problematika vy erpává tém  výlu  zpravodajstvím o praktické sociální práci jejich organiza ních jednotek.

Malý po et pravidelných k es anských po ad  lze nalézt ve vysílání eské televize (nap . Cesty víry) a eského rozhlasu. V uplynulých dvou letech
zde bylo zaznamenáno jen n kolik poznámek  praktické sociální innosti katolické církve. Ur ité zpravodajství

o postojích katolické církve k sociální problematice však nakonec p ináší v rámci svého b žného zpravodajství prakticky všechna elektronická i
tišt ná média. Zna ným a trvalým problémem je však asto pochybná kvalita t chto informací a n kdy dokonce jejich komolení. Ale o tom už byla .

Jak ukazují výsledky mých díl ích pr zkum  v oblasti mediální práce b hem uplynulých dvou let, za uvedený stav nelze dávat vinu pouze t mto
sd lovacím prost edk m. Velké rezervy v mediální innosti mají samotné orgány katolické církve u nás. Konkrétní p íklady jsou uvedeny v této kapitole.

Samostatnou kapitolu v komunikaci církve p edstavuje pastora ní a zejména kazatelská innost duchovenstva. V roce 2007 jsem se pokusila
vysledovat na teritoriu brn nské diecéze výskyt sociální problematiky v homiliích dvaceti duchovních a dále t í duchovních v arcidiecézi olomoucké, t í
duchovních v arcidiecézi ostravsko - opavské a dvou duchovních v arcidiecézi pražské (celkem 28 duchovních). Opírala jsem se o informace
samotných kn ží, v patnácti p ípadech o informace v ících a dále také o vlastní poznatky z návšt vy bohoslužeb. Všichni z doty ných duchovních se
v kázáních zabývali sociální problematikou p edevším z hlediska praktické pé e a milodar  k jejímu zabezpe ení. Podn ty vycházely p evážn
z evangelia p íslušného dne a dále z pravideln  se opakujících akcí jako jsou sbírky na charitu, na k es anské misie, atd.  Hloub ji se sociální nauce

novali v homílii ty i duchovní (z toho dva ádoví) v souvislosti se schválením Kompendia sociální nauky církve a p t kn ží (t i ádoví) u p íležitosti
svátku sv. Josefa D lníka. Zbývající duchovní považovali z etel k toliko praktické sociální innosti za posta ující. Jeden mladý (29 let) dotazovaný
diecézní kn z považuje zvýšenou pozornost církve v sociálním ohledu v uplynulém ty icetiletí za nemístné nadbíhání socialismu.

V pr hu zpracování diplomové práce jsem se snažila v rámci možností hovo it na sociální téma také s mnoha v ícími, p edevším v okruhu svých
známých v rámci vlastní farnosti i mimo ni. Ochota k praktické sociální pomoci je považována za samoz ejmost a nesetkala jsem se zde s jediným
problémem. Pokud jde ale o sofistikovan jší problémy (lidská práce z k es anského hlediska, vyko is ování na mezinárodní úrovni, problémy spojené
s globalizací), musím konstatovat, že odpov

- 42 -

aktuálních dokument  magisteria na tyto problémy zná v kvalifikované podob  naprosté minimum v ících. V tšina z t ch, na n ž jsem se obracela,
jsou lidé se st edoškolským a vysokoškolským vzd láním. A koliv práce s internetem je pro n  b žnou záležitostí, mnozí byli p ekvapeni, když jsem jim
ukázala, kolik informací k t mto otázkám je na internetu k dispozici.

Moji sondáž sm rem ke kléru a v ícím není samoz ejm  možné považovat za systematický pr zkum ve smyslu rigorózních sociologických postup .
esto mají získané poznatky podle mého soudu ur itou vypovídací schopnost a i obecn jší platnost. Dokazují, že sociální nauka ímskokatolické církve

má z hlediska jejího zastoupení v pastora ní praxi duchovenstva u nás nemalé rezervy. Totéž platí  i o sd lovacích prost edcích, které mají v realizaci
výstup  sociálního u ení katolické církve nezastupitelné místo. Možnosti, které masmédia dávají, nejsou p itom zdaleka efektivn  využívány.

- 43 –

es ansky orientované eské politické strany a sociální otázka

Po átky katolického politického hnutí – dle knihy autor  B. Da ka a A. Slezákové Sedmdesáté výro í zrodu SR a vznik SL  67)  - jehož základem
bylo vedle státoprávních požadavk  p edevším provedení spole enských reforem v duchu k es anské spravedlnosti, solidarity, lásky k bližnímu a
dalších k es anských etických názor , sahají v echách a na Morav  až do revolu ních let 1848 – 1849. V té dob  byla založena tzv. Katolická jednota,
která se orientovala jak na rolníky, tak na d lníky a emeslníky. Prioritou tohoto zam ení byla sociální otázka. Její obsah byl ur en jednak rozvojem
pr myslu a stup ujícím se vyko is ováním, jednak vylid ováním venkova a p ílivem obyvatelstva do m st. Tíživá situace proletariátu, reflektovaná
nastupujícím socialismem, nemohla z stat ani stranou pozornosti osvícen jších církevních kruh  i mnohých katolických laik .

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Sociálním problémem továrního d lnictva se nap . zabýval i vzd laný pražský josefinista Bernard Bolzano, jenž na p elomu t icátých a ty icátých let
19. Století navrhoval ve svém spisu O nejlepším stát  mj. za adit nezam stnané do práce podle státem p ijatého plánu a v novat více pozornosti a
pé e pracujícím d tem.  Jeho žák František Náhlovský pokládal za oprávn né stávky, není-li práce a mzda v pat ném pom ru nebo zachází-li
zam stnavatel s d lníky špatn . V Brn , kde se za al rozvíjet pr mysl velmi brzy, byl významným k es anským sociálním teoretikem jeden ze
spoluzakladatel  Katolické jednoty st edoškolský katecheta Mat j Procházka. 68)

Ve své knize Otázka d lnická vydané v r. 1872 ost e odsoudil liberální kapitalismus. Po ítal sice s dobovými snahami o d lnickou svépomoc, ale u
domí její omezené ú innosti se dožadoval radikáln jších politicko-ekonomických reforem. K jeho hlavním požadavk m pat ilo z ízení pracovního trhu

a pracovního ádu, d lnického pojišt ní a nahrazení nep ímých daní dan mi z majetku. Jako jeden z prvních myslitel  si uv domil význam k es anské
politické organizace a navrhl založit politickou stranu.

Dalším p edch dcem politického k es ansko sociálního hnutí byl st íbrnický d lník Václav Žižka. Od r. 1874 redigoval D lnické noviny. Ve své studii
nazvané rovn ž Otázka d lnická pojednává r. 1876 o práci vyko is ované kapitálem a dospívá mj. k záv ru, že právo d lníka má p ednost p ed
vlastnictvím. Rajhradský benediktin Placidus Mathon za al od r. 1885 vydávat k es anskosociální d lnický asopis D lník. Propagoval v n m i
Procházk v návrh na ustavení politické strany s k es anskosociálním programem. Získal ke spolupráci mladého d lníka p sobícího

- 44 -

v Brn  Tomáše Josefa Jirouška. Ten v roce 1888  odešel do Prahy, kde se v noval organizování  hnutí na podklad  katolických jednot a spolk
katolických tovaryš .

Veškerá osv tová a organiza ní innost  uvedených nadšenc  se setkávala s velkým zájmem d lník  a tovaryš , mezi nimiž p edstavovali v té dob
katoli tí v ící  významnou ást.  Z nich se rekrutovali budoucí lenové a funkcioná i k es anských politických stran a k es anských odbor .

Dne 15. kv tna 1891 vydal tehdejší papež Lev XIII. již zmi ovanou encykliku Rerum novarum. Je t eba p iznat, že jeho epochální okružní list zdaleka
nevyvolal jednozna ný souhlas. Jak uvádí ThDr. J. Kadlec, „ve Vídni a v eských zemích byl tento závažný krok p ijat rozpa it . Biskupové a vyšší
klérus, kte í byli po léta toho názoru, že sociáln  politické otázky nenáleží do kompetence duchovenstva, nerozvinuli na tomto poli ani po vydání
encykliky žádnou vlastní iniciativu a snažili se jen charitativním zp sobem odstra ovat nejk iklav jší p ípady sociální nouze. Pro aktivizující se

es anskosociální hnutí nem li porozum ní, a pokud se mu mladší kn žstvo cht lo v novat, spíše je brzdili, než by je v tom podporovali. Zvláštní
delegace episkopátu vedená pražským arcibiskupem kardinálem Františkem Schonbornem dokonce žádala r. 1895 papeže, aby k es anskosociální
hnutí zakázal. Ale vedoucí státník papežské kurie kardinál Rampola a víde ský nuncius Antonio Agliardi se postavili za nižší klérus, takže i mladá
kn žská generace v echách a na Morav  se mohla na sociáln  politické innosti aktivn  podílet“. 69)

Za této situace, pod vlivem encykliky  a úsilím p edevším nižšího katolického duchovenstva, bylo do r. 1894 založeno v echách, na Morav  a ve
Slezsku  šedesát k es anských sociáln  vzd lávacích spolk . Vedle nich fungovalo ješt ty icet ty i jednot katolických tovaryš  a vydávány byly
tématické asopisy: v Brn  D lník, Obrana práce, v Moravské Ostrav  Zájmy d lnictva, v Praze D lnické noviny a Ned lní d lnická p íloha p i echu.
V zá í 1894 se sešel v Litomyšli první k es ansko sociální sjezd DS23), který vyslovil adu na tu dobu zna  pokrokových požadavk : podporu boje
eského lidu za národní rovnoprávnost, ešení sociálních problém  zejména d lnických (zejména požadavky na osmihodinovou prac. dobu, stanovení

minimální mzdy, d lnické pojišt ní), ale i zavedení všeobecného volebního práva. Sjezd vyzn l jako ostrá kritika liberálního kapitalismu a byl výrazem
odhodlání k es anských sociál  usilovat o nápravu spole enských pom  v duchu k es anské solidarity. Schválil utvo ení k es ansko sociální strany a
vyty il její program. M la mít úst ední vedení v Praze a zemská vedení v echách, na Morav  a ve Slezsku.

V echách byla zemská organizace založena v r. 1896, na Morav  v r. 1899. V echách byl další vývoj poznamenán nejr zn jšími sváry a p ed I.
sv tovou válkou bylo hnutí rozd leno do šesti až sedmi  sm  . Nejsiln jší byla K es anskosociální strana vedená Dr. R. Horským a T. J. Jirouškem.
Konzervativní stranu katolicko národní vedl

- 45 –

kardinál v bratr hrab  Schonborn. R zné skupiny  v katolickém a k es anskosociálním hnutí v echách se spojovaly a op t d lily a jejich politický
program byl zna  r znorodý, od klerikálních a siln  prohabsburských konzervativc  až po radikáln jší k ídlo k es anských sociál , kte í posléze
vytvo ily K es anskosociální lidovou stranu v ele s redaktorem Myslivcem. Ta svými organizacemi pronikla mezi d lnictvo i drobné rolnictvo a její
program byl jedním ze zdroj  pozd jšího k es anského a demokratického programu eskoslovenské strany lidové.

Na Morav  byla situace daleko p ehledn jší a politický katolicismus zde reprezentovaly dv  politické strany – Katolicko národní strana na Morav  a
ve Slezsku Moravskoslezská k es anskosociální strana. Zakladatelem a v dcem Katolicko národní strany, založené  v r. 1896, byl olomoucký advokát
Dr. Mo ic Hruban. Orientovala se p edevším na zem lské obyvatelstvo a svým charakterem pat ila k nejkonzervativn jším politickým skupinám
v eských zemích. V zásad  zastávala zájmy vysoké církevní hierarchie, vyjad ovala v rnost habsburské dynastii, d lnickou otázku cht la ešit
nerealisticky návratem d lník  k živnosti a emeslu. Organizována byla podle farních a m stských organizací. Její faktická innost se odehrála
v Katolickém spolku eského rolnictva na Morav , ve Slezsku a v dolních Rakousích, který m l p ed I. sv tovou válkou více než 21 tisíc len  a
v organizacích vesnické katolické omladiny s celkem více než 23 tisíci leny. Katolicko národní strana m la v Brn  sv j úst ední asopis Hlas. Spole
se Stranou k es anskosociální vydávala v Olomouci asopis Našinec a asi šestnáct krajinských asopis . 70)

Podstatn  modern jší byla Moravskoslezská k es anskosociální strana založená v r. 1899 na Velehrad  a vedená Msgre ThDr. Janem Šrámkem.
V dob  vzniku strany byl kaplanem v Novém Ji ín . R. 1905 se stal docentem sociologie na bohosloveckém ústavu v Brn . Doktorát teologie složil r.
1927 v Olomouci. Vedle strany založil v r. 1902 i Všeodborové sdružení k es anského d lnictva v Brn  a stal se jeho starostou. Velehradský zakládající
sjezd p evzal k es anskosociální program, formulovaný v r. 1894 Litomyšlským sjezdem. Na Velehrad  zakládající sjezd ešil zejména praktické otázky

es anskosociálního hnutí, sm ující k pot eb   nezbytných sociálních reforem. V této souvislosti se podrobn  zabýval zejména otázkou sjednocení
odborového hnutí a jeho nezávislosti i nepoliti nosti. Sjezd dále doporu il z izování družstev, svépomocných d lnických byt , zakládání ženských
spolk , které by ešily problémy zam stnaných žen a zabýval se i dalšími otázkami vztahu kapitálu a práce z hlediska k es anské humanity a sociální
spravedlnosti.

es anskosociální strana m la své organizace v místech a soudních okresech, takže svou strukturou nebyla tak spjata s katolickou církví jako
Strana katolicko národní. Jejími nejvýznamn jšími složkami byly odbory a t lovýchovné jednoty. Ty se v roce 1909 zformovaly do jednotné organizace
Orel, která však z stávala faktickou složkou strany a byla s ní propojena i osobou svého starosty, kterým byl Msgre ThDr. Šrámek. K dalším jejím

idruženým organizacím pat ily Moravskoslezská jednota potravních a

- 46 -

stavebních družstev, Zem lská družina hospodá ských besídek, Úst ední jednota eských hospodá ských spole enstev úv rních a spolky
katolických tovaryš . Tiskovým orgánem strany byl deník Den, založený J. Šrámkem v r. 1912. Strana vydávala i odborové asopisy D lník a Obrana
práce a dále – jak již bylo uvedeno – spole  s Katolicko národní stranou krajinské asopisy.

Na rozdíl od eských pom  ob  moravské katolické strany p es své zam ení na r zné spole enské vrstvy úzce spolupracovaly. Již v r. 1911
spole  kandidovaly do íšské rady a dosáhly silného postavení v íšské rad  v podob  šesti mandát . Svými dvaceti poslanci v Zemském sn mu byly

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


tyto katolické strany nejsiln jší politickou skupinou eské národnosti. Proto se proti nim asto sdružovaly do spole ných tzv. protiklerikálních blok
ostatní politické strany nejen buržoazní, ale s nimi i sociální demokraté. Pozice politického katolicismu na Morav  to však nemohlo ohrozit, nebo  na
rozdíl od ech byl jeho vyhran  k es anskosociální program velmi p itažlivý zejména pro v ící d lníky, drobné rolníky, živnostníky a tovaryše. 71)

I když katolické politické strany na Morav  setrvávaly ješt  po vypuknutí I. sv tové války na pozici loajality k Rakousko - Uhersku, zejména v p ípad
es anskosociální strany byla tato loajalita podstatn  st ízliv jší než u katolicko národních organizací v echách i na Morav . To v podstat  ur ilo,

která z nich p evezme po rozpadu Rakouska – Uherska iniciativu.

J. Šrámek, opírající se o autoritu olomouckého preláta, demokraticky, sociáln  a vlastenecky smýšlejícího Františka Sv tlíka, zahájil již po átkem r.
1918 p ípravu sjednocení obou moravských katolických stran. V kv tnu 1918 pak byla na VII. sjezdu moravských k es anských sociál  narýsována
perspektiva jednotné lidové strany národn demokratického sociáln  reformního a k es anského charakteru. Oficiální splynutí obou stran bylo
prohlášeno ješt  p ed vznikem eskoslovenské republiky, a to 11. íjna 1918. Slou ení moravských stran v jednotnou eskoslovenskou stranu lidovou
pak potvrdil sjezd svolaný na 26. leden 1919 do Brna. P edsedou strany byl zvolen J. Šrámek a prvním místop edsedou M. Hruban.

Jak jsem již uvedla, i v echách byl politický katolicismus nejen rozt íšt ný, ale i konzervativn jší, než na Morav . Nicmén  i zde se ve druhé
polovin  války prosazoval k es anskosociální proud, vedený pražským teologem a pozd jším arcibiskupem Františkem Korda em. I jeho p in ním se
na sklonku války p vodn  prohabsburská orientace m nila.Do pop edí v eském katolickém tábo e se dostává pr bojný a vlastenecký kn z Bohumil
Stašek, pozd jší vyšehradský probošt, který získal pov st k es anskosociálního tribuna eského lidu a renomovaného publicisty. Situace v Praze
posléze akcelerovala natolik, že ke slou ení eských katolických stran došlo již  5. ledna 1919 a stejn  jako na Morav  se prosadil název

eskoslovenská strana lidová.

Výsledkem pražského a brn nského sjezdu byl vznik ideov  jednotné lidové strany. Z hlediska organiza ního se však jednalo o samostatné lánky
s výkonným výborem v echách i výkonným výborem na Morav . Pot ebnou jednotu a efektivnost politické

- 47 -

innosti vlastn  ur oval jednotný poslanecký klub. A teprve v roce 1922 byl ustaven spole ný úst ední výkonný výbor.

Politické pozice eského katolicismu v období po vzniku eskoslovenské republiky nebyly nikterak silné z n kolika d vod . První d vod spo íval
v zam ení strany a její sociální struktu e. Proti politické složce katolicismu, kterou v eských zemích p edstavovala lidová strana, sjednocovala r zné
politické proudy i snaha oslabit tradi ního protivníka a jeho vliv na voli e. Bylo to tím pochopiteln jší, že lidová strana se zam ovala na všechny t ídy a
vrstvy obyvatelstva a st etávala se tak v boji o stoupence jak se stranami d lnickými, tak se stranami stavovskými (agrárníky, živnostníky),  národní
demokracií a dalšími 72)

Ve stejn  složité situaci byly i k es anskosociální odbory. I ty se po roce 1918 ocitly v nelehké situaci, nebo  v souvislosti s revolu ními tendencemi
sílil tlak na d lníky, aby p estupovali do socialistických odbor , ale také na kapitalisty, aby vzniku katolických odborových organizací bránili. Projevilo se
to zejména za povále ných socialistických vlád.

V první pop evratové Kramá ov  vlád  m ly katolické strany pouze jedno ministerské k eslo a to bez portfeje. V Tusarových vládách nebyla lidová
strana zastoupena v bec. Popravd eno to nevyplývalo pouze ze slabé pozice, ale i z nesouhlasu lidovc  s vládní politikou zejména v oblasti kulturní
a církevn  politické. Vládní stranou se lidovci stali až po ur itém opadnutí revolu ní vlny a zmírn ní protiklerikálního tažení v zá í r. 1921. Nep átelství

i lidové stran  však nebylo motivováno výlu  ideologicky, ale postupn  ve stále v tší mí e obavami z jejího politického potenciálu a tedy bojem o
hlasy. Již v parlamentních volbách v r. 1920 však SL své pozice posílila. Souviselo to s dobudováním organiza ní struktury i s tím, že vedle

es anskosociálních odbor  k jejím složkám náležely organizace katolické mládeže, katolických žen, rolník , duchovenstva a n které hospodá ské
organizace zejména družstevního charakteru v etn  spo itelních a úv rových. V této souvislosti nelze opomenout t lovýchovnou organizaci

eskoslovenský orel, v té dob  jedinou celostátní katolickou organizaci (p sobnost se rozší ila i na Slovensko). Všechny uvedené struktury byly v ur ité
mí e nástroji aplikace sociální nauky katolické církve, získávající op t ve sv  vzr stající prestiž. Sou asn  p ispívaly rozhodujícím zp sobem
k reputaci k es ansky motivované politické strany na ve ejnosti a spoluvytvá ely silné voli ské zázemí.

Strana sice politicky stav la na ideji k es anského solidarismu, tj. na smíru všech t íd a vrstev obyvatelstva a v kulturních a školských otázkách
zastávala stanoviska shodná se stanovisky katolické církve, sou asn  však vyty ovala své sociální požadavky. Její programový manifest k volbám r.
1920 vedle požadavku pevného právního ádu, náboženské svobody, práva rodi  na výchovu d tí, atd. se vyslovil i pro omezení vlastnického práva
tam, kde je to v souladu se spole enským blahem. Podpo il vyvlastn ní velkostatk  za náhradu, ale navíc žádal, aby do státní správy p ešly i doly,
vodní síly a takové podniky, kde malá skupina jednotlivc  ovládá široké masy. Pro d lníky program žádal podíl na zisku a spoluvlastnictví v továrnách,
pro zem lce pak d slednou pozemkovou reformu, která by byla provedena v zájmu malých rolník .

- 48 -

Hodnoceno kritériem úsilí o dosažení sociální spravedlnosti, byl program lidové strany k volbám r. 1920 v mnohém totožný s programy motivovanými
socialistickými hledisky. Když pozd ji sociální demokracie jako vít z voleb za ala zejména po prosincových událostech r. 1920 ze socialistických
požadavk  notn  slevovat a komunistická strana se teprve formovala, získal sociální program SL mezi t mi, kterým byl adresován, na p itažlivosti, což
se projevilo rozši ováním politického prostoru pro tuto stranu i po volbách.

eskoslovenská strana lidová postupovala v r. 1920 ve volbách do poslanecké sn movny a senátu Národního shromážd ní spole  se Slovenskou
udovou stranou DS 130)  Tyto strany získaly 33 poslanc  a 18 senátor . A koliv byla politika Šrámkova vedení lidové strany podložena katolicismem,
v otázkách politických i sociálních ji charakterizovala víra v parlamentní demokracii a v koali ní spolupráci.  Jak uvádí historik M. Trapl, Šrámek „dával

ednost koali ní spolupráci i p ed možností internacionálního katolického bloku v SR“. 73)

S tímto pojetím a na základ  vzr stajícího vlivu potvrzeného volbami v r. 1920 p ijala SL v r. 1921 ú ast v Benešov  vlád . P i vstupu do vládní
koalice si mj. vymínila, že o všech d ležitých sporných otázkách musí být v koalici dosaženo dohody, aby se tak vylou ila možnost p ehlasování
kteréhokoliv koali ního partnera. Postavení vládní strany bylo dalším zvýšením prestiže lidovc  na ve ejnosti, ovšem vládní praxe vyvolávala
v samotných adách lidové strany  i  rozpory. Její konzervativní k ídlo kolem R. Horského asto vy ítalo Šrámkovi p íliš liberální postoje. Projevilo se to
nap . v otázce vyu ování náboženství ve škole, které po p ijetí tzv. malého školského zákona z stalo prvním povinným vyu ovacím p edm tem pouze
pro ty d ti, které rodi e z náboženství neodhlásili. Pravicov jší lidove tí p edáci požadovali povinné náboženství bez výjimek. Naopak Šrámkek, který
ve vlád  podpo il dobrovolnost vyu ování.

Další posílení politické autority SL znamenala role, kterou J. Šrámek spolu s dalšími politiky strany (prelát Sv tlík aj.) sehrál p i zprost edkování
odstran ní následk  tzv. Marmaggiho aféry po Husových oslavách. JB) Celé ešení také p isp lo ke zkvalitn ní osobních vztah  mezi Šrámkem a
Masarykem, což se pozd ji projevilo vst ícným postojem SL k prezidentským volbám Masaryka a Beneše. I v této souvislosti si Šrámek uvnit  strany
vysloužil ur itou kritiku z prava. Politickými pozicemi lidové strany neot áslo ani ukon ení spolupráce se Slovenskou udovou stranou, která okolo r.
1922 opustila své p vodn  státotvorné pozice a p ešla postupn  na separatistickou linii SL naopak rozší ila svoji p sobnost v souvislosti se
založením zemské organizace eskoslovenské strany lidové i na Slovensku v ele s JUDr. Martinem Mi urou a na Podkarpatské Rusi s p edstavitelem
Msgre Augustinem Vološinem.  74)

Zásady a z nich vycházející linie a politická praxe eskoslovenské strany lidové se v zásad  po celé období první republiky nezm nily. Vrchol tohoto
dvacetiletého období spat ujeme ve druhé polovin  30. let, kdy se SL jednozna  postavila na pozice obrany republiky proti fašismu. P isp la v této
souvislosti k uzav ení smlouvy se SSSR

- 49 -

a do posledních možností hájila i po Mnichovu svou politickou svébytnost. Sou ástí tohoto vrcholu je i mimo ádn  d ležitá politická role, kterou
sehrál Jan Šrámek v jednání o uznání Benešovy exilové vlády a v jejím ele stejn  jako pronikavá ú ast lidovc  a len s. orla v protifašistickém

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


odboji doma  i na všech frontách II. sv tové války. 75)

Velký osobní podíl na založení a vybudování SL m l Msgre. ThDr. Jan Šrámek.  Jeho autorita byla rozhodující také p i volb  politických a
diplomatických prost edk , kterými byly principy sociálního u ení církve promulgovány do programu a praktické politiky SL.  Je pozoruhodné, že jako
katolický kn z um l nacházet správnou proporci mezi církevní a sekulární sférou v pojetí, které bylo ve své dob  pr kopnické a v celé ší i se do sociální
nauky ímskokatolické církve promítlo až po II. sv tové válce, zejména pak v souvislosti s II: vatikánským koncilem. N kte í pam tníci Šrámkova

sobení soudí, že sv j podíl na jeho um ní hodnotit spole enské procesy a vstupovat do nich m la i jeho kvalifikace sociologa. 76)

První dvacetiletí existence SL je v mnohém ohledu inspirativní. Není náhodou, že se k tomuto období i k osob  J. Šrámka a jeho spolupracovník
vracela SL zejména v obdobích významných spole enských  p ed . Naposledy to bylo v letech 1989 – 1990.

II. sv tová válka a její výsledky poznamenaly d jiny lidstva ve všech jejich projevech. Nejinak tomu bylo i v nazírání na funkci k es anských
politických stran p i napl ování princip  sociální nauky církve, ale i na samotné místo této nauky v politické innosti t chto stran. Již ve t icátých a
zejména ve ty icátých letech se rozvíjel vedle historického k es ansko sociálního principu princip k es ansko demokratický. D lo se tak do jisté míry
pod vlivem myšlenek k es anských personalist , zejména Emanuela Mouniera, Etienna Gilsona a Etienna Borna. Ti odmítali buržoazní liberalismus i
komunismus. P ed západní civilizací podle nich stál úkol smí it pravý respekt k lidské osob  a k realit  pr myslové spole nosti s k es anským u ením,
najít st ední cestu mezi buržoazním individualismem a kolektivismem. Druhým op rným sloupem rozvíjejícího se k es ansko demokratického p ístupu
byla zásada, že hnutí jím vyvolané bude sice k es anské, ale nikoliv klerikální i striktn  katolické. Rýsoval se ideál spojení katolík  s protestanty, ale i
dalšími sympatizanty – židy, agnostiky – k obran  k es anství jakožto civilizace živené náboženskými hodnotami. Je více než pravd podobné, že
uvedené myšlenky ve své rané podob   do jisté míry ovliv ovaly i n které p edstavitele eskoslovenské strany lidové v etn  J. Šrámka.

V této souvislosti stojí za to p ipomenout i sílící p esv ení, že demokracie samotná se vlastn  odvíjí od k es anského principu, jakým je rovnost
všech lidí. Na rozdíl od starších k es anských politických hnutí se povále ní k es anští demokraté chopili politické demokracie jako nejvhodn jšího
prostoru pro plný rozvoj lidské osobnosti. Na stran  jedné se zde participovalo na nastupující dynamice problematiky lidských práv, která za p lstoletí
vykrystalizovala do nových rozsáhlých spole enských zm n. Ne druhé stran  se objevoval požadavek rozší ení samotného demokratického principu.
Tak

- 50 -

Gilson tvrdil: „D jiny dokázaly, že politická demokracie je do zna né míra založena na fikci, není-li provázena skute nou demokracií ekonomickou a
sociální.“ 77)

Všechny tyto úvahy se staly vedle dalších historických vliv  fundamentem modernizace k es anských politických stran ve ty icátých a padesátých
letech uplynulého století. P es n kdy až zbyte né odhlížení od inspirace sociálním u ením katolické církve, které se ostatn  dále  rozvíjelo i pod vlivem
uvedených myšlenek, je možné konstatovat, že i nadále pat ily k es anské politické strany v západní Evrop  k uskute ovatel m k es anských
sociálních princip  ve spole enské praxi. Postupem asu se však stále v tší pozornost soust ovala na ob anská práva v pojetí, jak je formulovala v
podstat  již Velká francouzská revoluce. Ekonomické otázky byly postupn  stále více nazírány o ima liberálního kapitalismu, požadavek ekonomických
svobod jako nutného faktoru rovnováhy s osobami ostatními ustupoval do pozadí. Sociální otázka v politice moderních k es ansko demokratických stran
zaznívala  na rozdíl od jejich k es ansko sociálních p edch dky , pro n ž byla „kamenem nárožním“,  stále tlumen ji. Sociální problematika byla
delegována do p sobnosti odbor , ve kterých ale povále né západní k es anské politické strany  pozbývaly jakýkoliv vliv. Byla nastoupena cesta
postupné nivelizace s ostatními politickými stranami, spojená s vytrácením kdysi významného k es anského specifika. Zárove  s tím mizela také prestiž
západních k es anských politických stran. Sv í o tom vývoj volebních výsledk  sm rem k nicot . Podle  mého  p esv ení  se  jednalo  o  za átek
cesty,  na jejímž  konci  jsme byli sv dky  faktického zániku mnoha západních k es ansko demokratických stran (Francie, Itálie) vplynutím do liberálních
novotvar , nebo postupného, ale nezadržitelného sm ování ke stejným konc m. Tak vidím i sou asnou situaci eskoslovenské strany lidové. Ta  záhy
po své obrod , kterou p vodn  její protagonisté v letech 1989 až 1990  vid li v návratu ke ko en m, za ala vynakládat snaživé úsilí o dohnání
západoevropských k es ansko demokratických stran a je zp sobilá následovat jejich p íkladu až do výše uvedených tristních konc .

Povále ný vývoj v eskoslovenské stran  lidové byl zpo átku zna  poznamenán situací v západní Evrop . Do SL p išla ada bývalých len  a
funkcioná  neobnovené agrární strany i n kterých jiných stran. Mnozí z nich byli nadšenými stoupenci myšlenek ovliv ujících konstituování k es ansko
demokratických stran v západní Evrop  (nap . Pavel Tigrid, Helena Koželuhová ad.). Ti do zna né míry ovliv ovali politické chování SL po roce 1945.
A mnohdy i docházelo k nap tí mezi nimi a „starými“ k es anskými sociály. 78)

Zásadní zvrat p inesla zm na režimu v roce 1948. Stejn  jako v ostatních zemích východního bloku, i tato k es anská strana ztratila ze dne na den
vazbu na své západní politické prot jšky. V tšina t ch jejích initel , kte í po válce ovliv ovali vývoj shodn  s vývojem v západní Evrop , se ocitla ve
vnit ní i vn jší emigraci.

SL jako sou ást Národní fronty se stala nesuverénní a komunistickou stranou kontrolovanou složkou. Sou asná literatura má sklon k tvrzení, že se
tak stalo naráz pochybnou zásluhou jakýchsi moráln  vadných funkcioná  a len . Není to zcela

- 51 -

pravdivé hodnocení. Je t eba vzít v úvahu tehdejší atmosféru a p etrvávající tém  všeobecný obdiv k socialistickým myšlenkám. ada prostých
len SL zpo átku vid la v nových pom rech prostor k realizaci starých k es ansko sociálních ideál . Nelze nevid t, že i mnozí funkcioná i

participovali na tzv. obrozené SL, aby se zanedlouho stali p edm tem šikanování, pronásledování i trestání v soukolí proces  padesátých let. P es
všechny problémy dvacetiletého vývoje v SL po roce 1948 je faktem, že ada k es ansko sociálních ideál , na nichž byla strana založena a
vybudována,  p ežívala i nadále. Velmi výrazn  se tato skute nost projevila v období II. vatikánského koncilu. Zatímco relativn  úzká skupina
zaprodaných funkcioná  zneužívala koncilních výzev k ve ejné angažovanosti k es an  k alibistické obhajob  své kolaborace, v ad  oblastí (zejména
na Morav  a v Praze) koncil p isp l k oživení vnit ního života SL a k hledání východisek z ned stojného postavení strany. Je prokazatelné, že nap .
v Jihomoravském kraji, v Praze, ale i v jižních a východních echách se zjevn  pod vlivem atmosféry koncilu za al znovu projevovat (d íve tém
vymizelý) zájem o lenství v SL. Dokonce u mladých lidí. I když se nejednalo o masový jev, vzbuzoval na stran  jedné nad je u solidního jádra SL,
na druhé stran  až panickou hr zu u n kterých funkcioná  KS  a NF. Na tyto po átky pak navázal v roce 1968  nap ed váhavý, v polovin  roku však
až explozivní rozvoj lenských ad. Jedním z typických znak  obrodného procesu v eskoslovenské stran  lidové byla radikální obm na personálního
složení orgán  strany na místní, okresní a áste  i na krajské a úst ední úrovni. 79)

Srpen 1968 však znamenal nový zvrat ve vývoji.  P es asto proklamovaná tvrzení o opaku je t eba prohlásit, že tzv. konsolidace v SL byla na
úrovni nižších lánk  vícemén  formální záležitostí a strana se p es veškeré úsilí hrstky p edstavitel  nikdy nevrátila na obsahové a kádrové pozice
doby p ed rokem 1968.

Ve druhé polovin  sedmdesátých let se v ad  míst za aly projevovat aktivity a tendence, které v pr hu osmdesátých let vedly ke zformování tzv.
obrodného proudu v SL. Ten již od poloviny zmín ného desetiletí za al stále více nabývat konkrétní podoby. Politicky uvažujícími leny strany a

kterými pracovníky jejího aparátu bylo rychle uchopeno heslo p estavby, které poskytovalo velkou šanci na zm ny. Stále více sílilo p esv ení, že
lidová strana nem že z stat nevšímavá k rozho ívajícímu se zápasu za nastolení demokracie, ani k stup ující se snaze k es an  po samostatném
politickém projevu.

Toto v domí nabývalo postupn  ur it jší podoby a v období IV. sjezdu v b eznu 1987 lze již hovo it o vnitrostranické opozici. V té dob  se
projevovala p edevším požadavky na skute né zpolitizování stranické práce tak, aby bylo dosaženo ú asti SL na p estavb  spole nosti s cílem
nastolit v ní demokratický ád a zd raznit její k es anský charakter. Stále více se ší ila praxe Jihomoravského kraje zavád ná již v první polovin
osmdesátých let. Systematické formování nových a zvlášt  mladých len  v tématech týkajících se p edvále ných d jin SL, sou asné sociální nauky
církve, filozofie, politologie a dalších. Z tohoto prost edí vyšla ada pozd jších funkcioná , kte í se podíleli na radikální zm  ve stran  koncem
osmdesátých let (Ing. Stanislav

- 52 -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


lehrádek, Ing. Jan Kasal, Dr.Antonín Drobný, Dr. Ing. Ji í Karas, Ing. Josef Ka a a další).

Ve víru tohoto procesu vznikla t i hlavní vzájemn  spolupracující st ediska vnitrostranické opozice. V jihomoravském kraji se formovala okolo
tehdejšího vedoucího krajského tajemníka v Brn  JUDr. Josefa Barton íka, který dosáhl toho, že již v roce 1986 postupn  p ešel na stranickou opozi ní
platformu prakticky celý krajský orgán. Jeho p edsednictvo, které již p ed IV. sjezdem SL vstoupilo do dialogu s vedením jihomoravského KV KS , se
k svému vlastnímu údivu setkalo s nep edpokládanou mírou pochopení. Stejn  tomu bylo i na úrovni okres  jihomoravského kraje, kde až na ojedin lé

ípady nebyly z tohoto d vodu zaznamenány konflikty s orgány KS  a NF.

Dalším centrem opozice se stala úst ední politická škola SL v Klínci. Do funkce jejího editele byl již v roce 1982 jmenován JUDr. Richard Sacher,
aniž p edstavitelé ÚV SL tušili, že toto místo tím dali k dispozici nastupující opozici.

etím centrem byli lidovci v Praze 6, vedení PhDr. Bohumilem Svobodou. Jejich prost ednictvím se již od roku 1986 dostávaly výstupy opozi ní
platformy navenek zejména v podob  diskuse k základním stranickým dokument m. Po átkem r. 1988 následovala Praha p íkladu jihomoravského
kraje a vedoucí tajemnice pražského m stského výboru PhDr. V ra Bartošková p evedla do opozi ního tábora celé p edsednictvo a v tšinu m stského
výboru. V pr hu r. 1988 byly postupn  budovány opozi ní záchytné body na úrovni okres  severomoravského, východo eského a jiho eského kraje.
Teprve po átkem r. 1989 se poda ilo podobný vývoj uplatnit v krajích severo eském, st edo eském a západo eském.

Vedoucí p edstavitelé obrodného proudu v SL byli již na sklonku roku 1987 oficiálnímu stranickému vedení známi a byli z jeho strany vystavování
sílícím útok m. V roce 1988 však bylo vedení SL p ekvapeno, když vedení ÚV KS  a ÚV NF reagovalo velmi liknav  a neochotn  na jeho požadavky
stran postupu proti opozi ním v dc m, z nichž v tšina byla poslanci nejvyšších zákonodárných sbor . 80)

i koncipování svých p edstav vycházela lidovecká opozice z p esv ení, že éra komunismu sp je k záv ru. asový horizont zm ny se však
v jejich p edstavách posunoval.  Ješt  v roce 1987 se p edpokládaly zásadní spole enské zm ny n kdy v roce 1995, v roce 1988 vycházeli v dcové
opozice z p edpokladu zm n v roce 1991. Na ja e roku 1989 se v opozici hovo ilo o zm nách okolo poloviny roku 1990.

Pokud jde o p edstavy nového uspo ádání, uvažovalo se vedle zrušení vedoucí úlohy KS  a  nastolení pln   demokratických pom , o obnovení
tržního hospodá ství se sociálním aspektem a s plnou rovnoprávností soukromého, státního, družstevního a ve ejnoprávního sektoru. Tento dnes
pon kud utopisticky zn jící p edpoklad vyv ral z p esv ení, že obyvatelstvo v postkomunistických zemích nebude ochotno opustit n které pozitivní
rysy socialismu zejména v sociální oblasti. V mezinárodní oblasti bylo

- 53 -

základním požadavkem zrušení Varšavské smlouvy i NATO. Pražský a brn nský disent, se kterým p edstavitelé opozice udržovali od r. 1986
kontakty, se o takto radikálních požadavcích odmítal bavit. Pokud však v pozd jším období k takovým diskusím v úzkých kroužcích došlo, všichni
disidenti bez rozdílu prost edí, z n hož vyšli, p edstavy lidovecké opozice bez výhrady akceptovali.

Budoucí profil eskoslovenské strany lidové spojovala již p ed listopadem 1989 lidovecká opozice s návratem ke ko en m, na nichž byla strana
v prvních desetiletích 20. století zbudována. Aniž by se bránila poznatk m ze sou asné praxe západoevropských politických stran s jejich k es ansko
demokratickou podobou. Vycházela  z p edpokladu v tšího uplatn ní p ístup  k es ansko sociálních. Od roku 1987 docházelo k pokus m konzultovat
tyto p edstavy s n kterými initeli východon mecké CDU (Lipsko) a hnutí PAX v Polsku (Pozna ). V této souvislosti bylo využito osobních konexí
vedoucích p edstavitel  jihomoravské organizace SL v družebních krajích doty ných zemí. Z Polské strany se odezva omezila na vícemén
akademické debaty o budoucnosti, v p ípad  NDR byl ze strany n kterých funkcioná  CDU projeven vážn jší zájem. V roce 1990 však vyšlo najevo,
že tyto pokusy lidovecké opozice sm rem k CDU byly po átkem roku 1989 denuncovány.

O opozici uvnit SL za aly již v roce 1988 jevit zájem i n které západní sd lovací prost edky v etn  Svobodné Evropy a eského vysílání BBC,
Hlasu Ameriky a Radia Vatikán. Na sklonku toho roku dv  z uvedených stanic odmítly žádost o p ipomínání k es ansko sociálních ko en  lidové strany
ve svém vysílání jako neaktuální. Pozd jší p edseda s. strany lidové si uv domil toto odmítnutí jako jistý varovný signál až pozd ji, kdy byl p i r zných

íležitostech konfrontován s tím, že k es ansko sociální dimenze je v život  západoevropských k es anských stran v podstat   nostalgickou
reminiscencí. 82)

Vedle spousty úkol , zabezpe ovaných v hektickém polistopadovém období, se museli noví p edstavitelé SL zabývat i d ležitými koncep ními
problémy. Mezi nimi vyvstal na p edním míst  boj o charakter strany. První polistopadový p edseda SL vzpomíná na okamžiky vyst ízliv ní, které se
dostavovaly u p íležitosti jeho jednání s p edstaviteli západoevropských k es ansko demokratických stran. Pouze v Belgii a Holandsku se setkal se
zvýšeným citem pro k es ansko sociální dimenzi politické strany tak, jak byla vnímána protagonisty obrodného procesu v SL. V rozhovoru
s p edstaviteli italské k es anské demokracie zaznamenal mimo ádné sympatie a pom rn  vysokou znalost starší historie lidové strany, ale sociální
otázka v sou asné dob  kon ila chválou p íslušných dokument  církevního magisteria. I tehdejší k es ansko demokratický prezident Itálie F. Cossiga
hovo il sice s velkým zaujetím o pot eb  v novat pozornost sociálním otázkám, ale vnímal to jako úlohu dvou subjekt : podnikatel , kte í by m li dávat
zam stnanc m to, co jim náleží, a odbor , majícím to jako jedinou nápl . Pokud jde o politické strany, jejich hlavním posláním je zabezpe ovat
„budování vznešeného chrámu demokracie“. 83)    Zvláš  uctiv   se také vyjad oval o mimo ádné roli kapitálu. Je symptomatické, že italská k es anská
demokracie byla mezi prvními ze stran tohoto

- 54 -

druhu, které v západní Evrop  vyklidily politickou scénu.   Podobné poznatky  získal i z kontakt  s n meckou  CDU, pon kud více sociáln
orientovaní byli p edstavitelé bavorské CSU. Tehdejší p edseda rakouské lidové strany (J: Riegler) p sobil debatách  o sociálních otázkách pon kud
dezorientovan .

Velice zajímavý je jeden údaj z postkomunistických zemí. Prot jšky tehdejšího p edsedy SL byli v dohasínající NDR De Meziér a v Polsku premiér
Mazowiecki. Oba  se velmi dob e orientovali v sociálním u ení ímskokatolické církve  a oba také uznávali pot ebu spíše klasického, tedy  k es ansko
sociálního zam ení p íslušných politických stran. Všichni t i v etn  p edsedy SL odešli z ve ejného d ní v rozp tí necelého roku a všichni t i za
okolností, kdy byli obvin ní z kontakt  s komunistickou státní bezpe ností.

Vra me se však k nedávné historii. B hem prvního pololetí r. 1989 dosp li p edstavitelé vnitrostranické lidovecké opozice ke konstatování, že proces
zániku komunistického systému prudce akceleruje a tomuto tempu je pot eba p izp sobit i vlastní zám ry. Navíc docházelo, sice pod jistou motivací ze
strany opozi ního centra, ale bez jeho p ímého ízení, ke spontánní radikalizaci postoj  na úrovni okresních výbor SL. První v tomto sm ru vystoupily
OV SL v Praze 6, v Krom íži, MO SL v anech u Prahy a v mnoha dalších místech. Tyto organiza ní lánky mezi sebou za aly z vlastní iniciativy
komunikovat a adresovaly svoje podn ty nejd íve ke známým, i tušeným initel m stranické opozice, a v lét  r. 1989 i na adresu ÚV SL. V srpnu

edstavitelé obrodného proudu, jak se nazývala vnitrostranická opozice, rozhodli o svolání ustavujícího zasedání na 14. íjna 1989 do pražského
Savarinu, kde byl pronajat sál na soukromou akci jedné z organizátorek. Jako krycí akci uspo ádal pražský m stský výbor SL ve  stejný den tradi ní
turnaj v kuželkách na odlehlém míst   v Praze.

Pozvánky na zasedání obdrželo 80 vybraných delegát  z celé republiky. Sešlo se jich celkem 72.  Byli mezi nimi i dva lenové a dva kandidáti
úst edního výboru a t i pracovníci stranického aparátu. Vzhledem k tomu, že obrodný proud zachytil informaci o prozrazení dne konání a o

ipravovaných protiakcích vedení SL, pohyb pozvaných delegát  v Praze byl organizován prost ednictvím spojek. Díky t mto opat ením pracovníci
úst edního aparátu ur ení vedením strany spolehliv  sledovali ú astníky – paraleln  po ádaného kuželkového turnaje m stské organizace SL. Do
Savarinu nepronikl nikdo z vyslaných narušitel . Stejným fiaskem skon il pokus StB, která pouze zadržela t i z p ti pozvaných delegát  ze
západo eského kraje. V samotné Praze byly její síly vázány na po etné shromážd ní disident , které se sešlo nedaleko Savarinu v kavárn  U Piarist
a stalo se ter em zásahu.

Shromážd ní v Savarinu schválilo Ideové a politické zásady innosti SL,  Zásady p ípravy a konání sjezdu, Zásady organiza ních princip  strany,
Nám ty k nové ústav  a Deklaraci obrodného proudu v SL. Uvedené dokumenty byly rozeslány na všechny krajské a okresní výbory SL a byly
poskytnuty sd lovacím prost edk m. Ješt  ve er po skon ení akce o nich obšírn  informovaly zahrani ní rozhlasové stanice. Dokumenty se okamžit

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


staly p edm tem rozsáhlé vnitrostranické diskuse spojené s voláním o

- 55 -

urychleném sezvání celostranického sjezdu. Tyto otázky ešilo 9. zasedání ÚV SL 26. íjna 1989, které rozhodlo svolat sjezd na po átek r. 1991.
Již v dob  konání zmín ného zasedání ÚV SL však bylo zcela zjevné, že t žišt  vnitrostranické diskuse se p esunulo jinam než do oficiálního
centrálního orgánu. 84)

Zbývaly necelé t i týdny do 17. listopadu. Mezi jeho následky pat ila také na lidovecké pom ry neobvyklá radikalizace celé lenské základny. Dne 23.
listopadu 1989 promluvili z balkónu budovy Melantrichu p i akci Ob anského fóra p edstavitelé obrodného proudu v SL Richard Sacher a V ra
Bartošková. Sacherem p ednesený projev obsahoval informaci o existenci obrodného procesu v SL, vyslovil podporu OF a vyzval všechny lidovce
k ú asti na obnov   SL v duchu princip , na kterých byla J. Šrámkem zbudována.

Od dne tohoto vystoupení se datuje ú ast R. Sachera na práci Ob anského fóra a jeho koordina ního centra, p emž kontakty byly navázány
s v domím obrodného proudu již v okamžiku ustavení OF (dva zástupci obrodného proudu SL byli oficiálními ú astníky ustavujícího shromážd ní OF
v inoherním klubu v Praze). N které projevy této spolupráce vzbudily u ásti p edstavitel  obrodného proudu podez ení, že není vylou eno splynutí

SL s OF. Toto obtížn  prokazatelné podez ení bylo jedním z d vod , pro  JUDr. Richard Sacher nebyl na následném zasedání ÚV SL zvolen
edsedou strany, a koliv byl navrhován a ada protagonist  obrody v SL s jeho zvolením po ítala. 85)

Do otev eného zápasu vstoupili po boku Ob anského fóra i lidovci v dalším centru stranické opozice v Brn . P ímo v Ob anském fóru byli zastoupeni
edseda a tajemník brn nské m stské organizace SL. Ihned po vyhlášení studentské generální stávky dal vedoucí tajemník KV SL k dispozici

koordina nímu stávkovému výboru brn nských vysokoškolák  jak ást krajského, tak i okresní sekretariát SL s veškerým vybavením v etn
rozmnožovacího za ízení. Provoz na uvedených pracovištích byl provázen adou vypjatých situací v etn  pokus  o zásah p íslušník  LM a akcemi SNB

i osobám, které se v sekretariátech a jejich okolí pohybovaly. Z tohoto d vodu byla ustavena z ad len  a funkcioná  MO SL v Brn  hlídková
služba, která p evzala ochranu budovy Typos, v níž se sekretariáty nacházely.

Radikalizace len SL již pln  respektujících autoritu obrodného proudu vyvrcholila v ned li 26. listopadu 1989, kdy vedoucí p edstavitelé opozice
rozhodli okamžit  p evzít moc v SL do svých rukou. V tento den totiž zasedlo ke vzniklé situaci také zna  demoralizované p edsednictvo ÚV SL.
Jeho náladu srazil na bod mrazu p ítomný p edseda Jm krajské organizace SL Bohumil Servus, který se v úvodu zasedání prohlásil za p íslušníka
stranické opozice a navrhl, aby p edsednictvo rezignovalo. B hem následujícího vzrušeného jednání se do budovy sekretariátu ÚV SL, kde

edsednictvo zasedalo,  dostavilo n kolik desítek funkcioná  a len  pražské m stské organizace SL vedených PhDr. V. Bartoškovou a dalšími
edstaviteli opozice. B hem obsazování budovy sekretariátu p edsednictvo ÚV rychle rezignovalo, za asistence „vzbou enc “ p ijalo usnesení o

svolání rozší eného zasedání
- 56 -

ÚV SL na p íští den, na ež byli lenové p edsednictva mimo B. Servuse a šéfredaktora Lidové demokracie Dr. Stanislava Tomse, jehož úkolem
bylo zajistit publicitu p evzetí moci obrodným proudem, vyprovozeni z budovy sekretariátu. Sou asn  byly podniknuty další kroky k zabezpe ení
sekretariátu ÚV SL na Revolu ní ul. a paláce Charita s redakcí Lidové demokracie a nakladatelstvím LD – Vyšehrad na Karlov  nám stí. 86)

V pond lí 27. listopadu 1989 ve ve erních hodinách se sešli lenové a kandidáti ÚV SL, Úst ední revizní komise a zástupci nižších organiza ních
lánk  strany. Na celono ním zasedání p ijalo shromážd ní za základ další innosti materiály  p ijaté na opozi ním shromážd ní v Savarinu, p ijalo

rezignaci p edsednictva ÚV SL a provedlo další kádrová opat ení. Bylo zvoleno nové p edsednictvo. P edsedou se stal J. Barton ík, místop edsedou
B. Svoboda a úst edním tajemníkem R. Sacher.

evrat v eskoslovenské stran  lidové a okolnosti jeho provedení vyvolaly velkou pozornost doma i v zahrani í a vážnost SL stoupla doslova p es
noc. Jako jedinou z bývalých stran Národní fronty za alo vnímat lidovou stranu jako spojence i Ob anské fórum, které s povd kem p ijímalo zejména
pomoc lidovc  jako politických odborník  a vysoce oce ovalo zprost edkování sm rem k vedení KS  a ÚV NF SSR zejména v souvislosti
s rekonstrukcí Federálního shromážd ní a s volbou prezidenta republiky. Bez nadsázky lze íci, že p inejmenším v prvních m sících po 27. listopadu
1989 sehrála Lidová strana v historii eskoslovenska jednu z nejvýznamn jších rolí v celém svém dlouhém trvání. P i informa ní hegemonii
Ob anského fóra z stala celá ada i zve ej ovaných údaj  bez povšimnutí a ani historikové nejevili adu let o skute nosti týkající se SL v listopadu a
následujícím období valný zájem. Teprve po tém  dvaceti letech  se situace pozvolna m ní. To se týká i otázek, které strana ešila v bezprost edn
následujícím období.

Diskuse o funkci  k es anské politické strany nabyla uvnit SL na významu s p ípravou prvních polistopadových svobodných voleb. Josef Barton ík,
koliv uznával roli Ob anského fóra v probíhajícím spole enském procesu, nepovažoval za nejš astn jší jeho expandující politickou moc. Proto spolu

s dalšími spolupracovníky z vedení strany v noval velké úsilí posilování politické suverenity SL a prosazoval spole nou k es anskou kandidátku. Po
ekonání ady problém  se skute  poda ilo vytvo it koalici KDU s hlavními partnery slovenskou KDH  a novou eskou K es ansko demokratickou
stranou.

Najít spole nou  s KDH nebyl velký problém. I když se v ní postupn  t íbil jak k es ansko sociální, tak k es ansko demokratický pohled,
nedocházelo zejména zásluhou konciliantního Jána arnogurského k promítání tohoto t íbení do koali ní spolupráce.  KDH navíc od samého po átku

novalo p evažující pozornost budoucímu vztahu Slovenska k federaci. Problémy se však projevovaly ve vztazích s KDS. K es ansko demokratická
strana se od samého po átku p edstavovala jako strana jednozna  pravicová, navíc spo ívající jednou nohou ve své platform , druhou nohou
v platform  OF. Verbáln  sice sklo ovala sociální prvek, ale tak ka výlu  v kontextu dokument  magisteria, bez jakékoliv jejich sociologické projekce.
Její p edstavitelé

- 57 -

li sklon ozna ovat Šrámkovu k es ansko sociální orientaci za jednu z odnoží nep ijatelného socialismu. Tyto  teze dávala KDS najevo i v období
volební kampan  a nacházela pro jejich publicitu velký prostor v masmédiích. Její pozd jší zakotvení v Ob anské demokratické stran  považuji za
logický d sledek uplatn ní princip , které jí dali do vínku zakladatelé.

Obrozená SL  se mezivále nou stranou inspirovala také v oblasti r zných organizací. Byl dán impuls k založení hnutí k es anských žen, mládeže,
odborá  a dalších organizací. S ohledem na rozdílné pom ry p ed osmdesáti lety  a v moderní dob  byl kladen požadavek co nejvoln jšího propojení

íslušné organizace a strany. D raz byl kladen toliko na motiva ní podn ty a eventuáln  na personální unii.87)

S novým vedením, které v SL nastoupilo ve druhé polovin  devadesátého roku a v jehož ele stanul Josef Lux, došlo ve stran  ke zm nám, jejichž
dosah si zpo átku  v tšina len  a funkcioná  ani neuv domovala. Z rozhodujících funkcí odešli tém  všichni protagonisté obrodného proudu a s nimi
se ráz naráz utlumila diskuse k sociální nauce církve. Uvedu  dva p íklady. Sociální encyklika Centesimus Annus Jana Pavla II. z stala v praxi SL
dlouho nepovšimnuta a dnes najdete i mezi takovými initeli, jako jsou nap . poslanci, senáto i i dokonce lenové centrálního vedení ty, kte í st ží
dovedou komentovat její obsah hlavn  v souvislosti s aktuálním  hodnocením vztahu práce – kapitál.  Druhý p íklad. V r zných projevech se asto
sklo uje princip subsidiarity. Když poprosíte kteréhokoliv vyššího funkcioná e sou asné SL o vysv tlení tohoto pojmu, v tšinou m žete o ekávat
mlhavou až zmatenou odpov , v horším p ípad  ml ení. Výjimku tvo í n kolik jedinc  se specifickým vzd láním, nap . na Lateránské univerzit
v ím . Sta í funkcioná i p edlistopadové SL p itom tvrdí, že základní principy sociální nauky církve byly v sedmdesátých a osmdesátých letech
minulého století náplní p ednášek a navazujících diskusí p i stranickém vzd lávání na úrovni okresu.

Jakkoliv je d lení  na politickou pravici, levici a st ed svým zp sobem p ekonané, nové vedení strany se vyhýbalo pokus m umístit k es anskou
politickou stranu do politického st edu a neustále zd raz ovalo její pravicový charakter alespo  v podob  „pravého st edu“. V pr hu devadesátých let
uplynulého století se strana, mj. i v souvislosti s rozvojem zahrani ních styk , stále více shlížela v k es ansko demokratické linii po vzoru západních
stran a teprve v posledním období se k es ansko sociální problematika sporadicky dostává do vzd lávacího systému, pokud je ovšem takový systém
v sou asné praxi složek SL uplat ován. K t mto estným výjimkám pat í Evropská akademie pro demokracii se sídlem v Jihlav , z ízená a fungující
pod patronací místop edsedy SL Jana Kasala. Ten se netají, že se tímto po inem pokouší navázat na podobné formy stranické formace, jaké byly
uplat ovány v osmdesátých letech v jihomoravské krajské organizaci SL a které sám jako mladý funkcioná  absolvoval.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Strana se po roce 1990 také prakticky zbavila vlivu na slibn  se rozvíjející organizace mládeže a žen. K es anské odbory se staly ned ležitými
jednak z objektivních d vod , ale také neschopností ovliv ovat jejich p sobení v moderní dob  a také v souvislosti

- 58 -

s n kterými nep íjemnými selháními protagonist  tzv. K es anských investi ních fond , kte í fungovali sou asn  jako odborá i. Stejn  tak se strana
zcela zbyte  zbavila deníku Lidová demokracie, který si tradici publicity sociálních otázek dokázal udržet i v p edlistopadovém období.

Ak ní rádius sou asné KDU – SL se redukuje také s nep íznivým vývojem stavu lenské základny. K 17. 11. 1989 ítala SL 46 465 len . Od
roku 1991 se stav lenstva postupn  snižuje. Vyjád eno ísly: k 30.4, 1992 evidovala KDU - SL 88 236, kdežto k 1. 1. 2006 pouze 41 779 osob, což
znamená pokles pod stav t sn  p ed listopadem 1989. P iny nejsou zdaleka jen v úmrtích starých len .

Zdaleka nejhorší je však otázka reputace strany na ve ejnosti. JUDr. Josef Barton ík vzpomíná, jak jím ot ásla p i návšt  Bonnu v r. 1990
informace tehdejšího p edsedy mládeže CDU. Ten si st žoval, že p i hodnocení pr zkumu mezi mladými lidmi,  objednaném CDU,  tém  nenalezli
takové, kte í by vyjád ili sympatie k této k es anské politické stran , a to dokonce mezi k es ansko sociálními mládežníky! P ipadalo mu to obtížn
pochopitelné. Ze t í možných odpov dí navíc  p evažovala charakteristika strany CDU jako strany pro bohaté. Dnes se ve stejné pozici nachází KDU –

SL.

Ani u nás se politické strany net ší vážnosti a k es anská politická strana mezi nimi není výjimkou. P i svých sondážích v rámci shromaž ování
podklad  pro tuto diplomovou práci jsem se setkala s odmítavým postojem ke KDU – SL dokonce u neuv iteln  vysokého po tu oslovených v ících
(32 z celkového po tu 40 dotázaných).  Nej ast jším zd vodn ním kritických postoj  bylo chování lidoveckých politik  a asto jejich chamtivost, n které
initele na obecní úrovni z toho nevyjímaje. Podle názoru n kterých pam tník  mají sou asní lidove tí ve ejní initelé nesrovnateln  horší pov st, než

li v posledních dvaceti letech bývalého režimu. I když musím p ipustit, že k es anští politikové jsou vzhledem k proklamovaným zásadám v ícími i
nev ícími ob any posuzováni p ísn ji, jsou zjišt né údaje alarmující.

Pokud jde o sociální oblast v souvislosti s k es anstvím, v tšina lidí dovede vyjmenovat a také ocenit konkrétní výsledky na úseku sociální práce
samotné církve a jejích institucí. Jaký vliv na realizaci sociálního u ení katolické církve má sou asná politika k es anské strany a její politikové jako
takoví však v tšina ob an , u kterých jsem se o to zajímala, nedovede vyjád it. Tuto vazbu zjevn  nepovažují za d ležitou, i dokonce v bec nevidí její

realitu.

V této souvislosti chci vyjád it ješt  jeden osobní poznatek. V roce 2007 byl vydán v nakladatelství Akropolis pé í již zmín né Evropské akademie pro
demokracii biografický slovník k d jinám k es anských stran v eských zemích s názvem Cestami k es anské politiky (autorský kolektiv vedený PhDr.
Michalem Pehrem). Velmi m  oslovily profily osobností k es anské politiky dávn jší minulosti zpracované kolektivem historik . P es jejich kritický p ístup
na lov ka p ímo dýchá velikost t chto lidí pocházejících velmi  asto z  chudých pom   a  bez  formálního  vzd lání. Pokud jde o

- 59 -

sou asné politiky, v tšina z nich své životopisy do slovníku zpracovávala sama. Bohužel ve v tšin  p ípad  zaván jí sebechválou. 88)

IV.  Místo záv ru

Vzd lávání ve všeobecném smyslu slova je aktuálními dokumenty u itelského ú adu ímskokatolické církve chápáno jako d ležitá sociální kategorie.
Sehrává významnou úlohu z hlediska respektování a posilování d stojnosti lidské osoby. Právo na vzd lání je formulováno jako jeden z d ležitých
prvk  integrity lov ka a jeho uplat ování je  sociálním úkolem.

V rámci vzd lávání ve všeobecném smyslu zaujímá významné místo prosociální výchova.  Pokud jde o k es ana, m lo by být jejím základem
sociální u ení církve s jeho prioritami.  Jestli je má pochopit v celé plnosti, je nezbytné u it se vnímat etickou stránku tohoto u ení prismatem
sociologických p ístup , ale také politologického vnímání.

i posuzování prosociální výchovy z k es anského hlediska je t eba mít na mysli, že sociálno je v život  lidské spole nosti široký pojem, který
nem že být zdaleka redukován pouze na zkoumání sociálních aktivit, jejich parametr  a souvislostí. Sociální nauka církve se nem že obejít bez
sociálních v d, chce-li si udržet kontakt s životem spole nosti a mít tak možnost p ízniv  ho ovliv ovat. Nelze se omezovat na pouhé p ipomínání
všeobecných princip , ale je t eba pe ovat  o jejich konkrétní rozvíjení v kontaktu s m nící se situací ve sv , ale také s využitím poznatk  humanitních

d. Nelze ztrácet ze z etele, že sociální skute nost a sociální v dy, které ji interpretují, jsou podrobeny nep etržitým a rychlým zm nám. Jejich
soustavná konfrontace se spole enskou praxí je naprosto nezbytná.

i zpracování této práce jsem se snažila udržet kontakt s realitou života mj. prost ednictvím sond do prost edí n kterých kategorií v ících. Zdaleka
jsem se nepokoušela o n jaký systematický výzkum. P esto se domnívám, že shromážd né poznatky mají ur itou vypovídací hodnotu. Jsou ale spíše
nám tem, jakým sm rem by se také mohlo ubírat zkoumání podklad  pro zpracovávanou tématiku.

- 60 -

Od celého poznávacího procesu nelze odd lovat p edávání a ší ení informací. Snažila jsem se poukázat na rezervy, které v tomto sm ru má církev
všeobecn  a v otázkách prosociální výchovy zvláš . Problémem není kvalita informací a dokonce ani jejich množství. Spíše se jedná o nedostatek
zp ístupn ní informace co nejrychlejší a nejp ehledn jší formou.

Pokud jde o jednotlivé mimocírkevní instituce, které se sociální naukou církve zabývají a pro které by m la být zdrojem motivace, spat uji nedostatky
edevším v sou asné innosti jediné k es anské politické strany u nás. V d sledku zm n, kterými prošla v uplynulých tém  dvaceti letech,  se

nerozvinula žádoucím zp sobem její vzd lávací a výchovná innost ve vnitrostranické oblasti, nedostate  rovn ž p ispívá k prosociální výchov  ve
vztahu k širší ve ejnosti a zjevné problémy má také v prosté informovanosti o sociální problematice a o vlastním p ístupu  k jejímu chápání, rozvoji a
realizaci.

Specifickým oborem, který se v nuje sociální problematice z hlediska vzd lávání, je sociální pedagogika. Ta charakterizuje výchovu (pro její
multifaktorovou podmín nost) jako jednu  z nejsložit jších lidských inností. Nezpochybnitelným faktem je, že žijeme ve spole nosti, která prochází
mnohorozm rným a mnohozna ným všeprostupujícím procesem spole enské transformace. Zem  založená na tržní ekonomice buduje základy
postkapitalistické spole nosti, jejíž perspektivy jsou spojovány se skute ností, že rozhodujícím „výrobním prost edkem“ se stávají znalosti. Zvyšující
produktivita vyžaduje neustálé u ení, tv í schopnosti, jimiž lze stále zlepšovat sou asný stav a zvyšovat úrove  uplat ování vlastních znalostí u ením
jiných. R st produktivity a výroby umožnil v minulém století soust edit se na nesporn  pozitivní lidské hodnoty a aktivity: vzd lání, zdravotní pé i, volný
as, prodlužování života.. Na druhé stran  má tento rozvoj i stinné stránky: prohlubující se rozdíly v distribuci hojnosti, v domosti a negramotnosti. 89)

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


V tomto smyslu je výchova neodd litelnou sou ástí sociální sféry a z tohoto hlediska ji také vnímám v kontextu sociální nauky katolické církve.

Dle mého názoru je jedním z nejd ležit jších úkol  jak sociálního pedagoga, tak každého vychovatele, kterým je konec konc  v tšina z nás, aby se
nestal pouze primitivní loutkou v rukách nositel  materiálních lákadel, ale aby neustále pochyboval a hojn  užíval kritického myšlení. Takovýto jedinec
bude zajisté p esv en o vyšších cílech, které spat uji zejména v nutnosti prosociálního chování.

Bohužel se v naší zemi chování vst ícné, altruistické, pomáhající jinému ve svízelné situaci vytrácí a – jak jsem se snažila prokázat na stránkách své
diplomové práce – má v tomto sm ru co dohán t nejenom jediná eská k es anská politická strana, ale i sama katolická církev v R.

Sociální pedagogice je blízká dnes velmi frekventovaná kategorie kvality života mající výrazn  multidisciplinární charakter. Posláním sociálního
pedagoga, p edstavitel  k es anských politických stran, katolické církve a všech lidí dobré v le by m lo být pomoci ostatním, aby kvalita jejich života
byla dobrá. Pokud na toto poslání nebudeme

- 61 -

zapomínat, je nad je, že se nám spole  poda í žít ve spole nosti lidí s t lesnou, psychickou i duchovní kulturou v rovnováze.

- 62 -

Anotace

Magisterská práce definuje na základ  aktuálních dokument  katolické církve postoj této církve a k es anských politických stran k sociální otázce.
Zárove  v tomto sm ru zkoumá k es anské hromadné sd lovací prost edky.

Klí ová slova

es anství, dokumenty katolické církve, globální problémy, hromadné sd lovací prost edky, sociální pedagogika.

Anotation

My Thesis defines pursuan to the current documents of the Catholic Church the attitude of this Church and of Christian political parties to the social
matter. At once my Thesis barches the Christian mass media in this sense.

Key words

Christianity, documents of the Catholic Church, global problems, mass media, social  pedagogig.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


-63-

Literatura a prameny

 1. BAHOUNEK, J., Politické myšlení sv.Tomáše,  Brno: Masarykova univerzita, 1995.

 2. BAHOUNEK, J., Sociální u ení církve,     Brno:  Petrov,  1991

 3. BAHOUNEK, J., Církev a sd lovací prost edky,   Olomouc:   MCM   2000

 4. RATZINGER, J.,  B h a sv t,     Brno:  Barrister  and  Principal,  2005

 5. DAN K, B., SLEZÁKOVÁ, A.,  70.výro í zrodu SR a vznik SL, Praha:
                                                                                                                    Vyšehrad, 1988
 6. DAN K, B.,   SL – její krize a obroda,  Praha: Vyšehrad  1990

 7.  FIALA, P., HANUŠ, J., VYBÍRAL, J.,  Katolická sociální nauka a sou asná v da,
                                                                        Praha:  Vyšehrad, 2004

 8. JAN   XXIII.   Encyklika Mater et Magistra,   ím: 1961.

 9. JAN   XXIII.   Encyklika Pacem in terris,      ím: 1963.

 10.JAN PAVEL II.   Encyklika Laborem exercens,      ím:   1981.

 11 JAN PAVEL II.   Encyklika  Sollicitudo rei  socialis,  ím: 1987.

 12.JAN PAVEL II.   Encyklika  Centesimus annus,    ím:  1991.

 13.KUBALÍK,  J.     D jiny náboženství,    Praha:   KCH v ÚCN, 1984.

 14. KUNG,   H.    Sv tový étos,  projekt,      Zlín:    Archa, 1990.

 15. LEV   XIII.   Encyklika Rerum novarum,  ím: 1891.

 16.MARITAIN, J.   Integrální humanismus,   ím:  Edice Studium, 1967.

 17.MARITAIN, J.   Lidská práva a p irozený zákon, Praha:  Universum, 1946.

 18 .PAPEŽSKÁ  RADA  PRO SPRAVEDLNOST
      A MÍR              Kompendium sociální nauky Církve,   Praha: Karmelitánské
                                                                                              Nakladatelství,  2007

-64-

19 PASTR ÁK, M.  Sociální nauka Církve,     Olomouc:  Matice CM,  1992.

20.PAVEL    VI.    Encyklika   Populorum progressio,  ím, 1967.

21.PECKA,  D.   Cesta k pravd .      Praha:  Vyšehrad, 1969.

22.PECKA,  D.   lov k a d jiny.     Praha:  Vyšehrad,  1969.

23.PECKA,  D.   lov k a technika.  Praha:  Vyšehrad,  1969.

24.PECKA, D.,    lov k; filosofická antropologie, ím: K es anská akademie,  1971

25.PEHR, M. a kolektiv,  Cestami k es anské politiky,  Praha:  Nakl. Akropolis, 2007

26.RÝPAR, F.,   Sociální nauka Církve,   ím: Kongregace pro katol. výchovu,  1988

27.        -             Gaudium et spes    (pastorální konstituce),   ím:  1965.

28.PIUS  XI.     Encyklika   Quadragesimo anno,  ím: 1931.

29.SCHELER, M.,      ád lásky,                          Praha: Vyšehrad, 1971

30.TRAPL, M.,   Politika eského katolicismu na Morav  1918-1938, Praha:SPN,1968

31.VODI KA, T.,         Principy sociální ethiky,    Olomouc:  Krystal,  1945

Tišt ná media :  Katolický týdeník, Teologické texty,  Kostnické jiskry,  Sv tlo, Te
                          Deum, MF Dnes, Lidové noviny, Právo a další sekulární periodika

Elektronická media :   Radio Proglas,  Vatikánský rozhlas, TV Noe,  TV-MIS, sekulární
                                     rozhlas a  televize
                                    Webové stránky   Vira.cz, ChristNet.cz, obcinst.cz, stampach.cz ,

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


                                    kebrle.cz  aj.

-65-

Odkazový a poznámkový aparát

1)    Rýpar, F.,            Sociální nauka Církve          Kongregace pro katolickou výchovu,
                                                                                 ím,  1988,   str.  8
2)    Pavel  VI.            Enc. Populorum progressio, A.A.S. 59, Vatikán, 1967,  str. 263
3)    Jan Pavel II.        Enc. Redemptor hominis      A.A.S. 71, Vatikán, 1979,  str. 293
4)    Rýpar, F.,            Sociální nauka Církve          Kongregace pro katolickou výchovu,
                                                                                 ím,  1988,   str.  7, 8
5)    Rýpar, F.,            tamtéž                                    str.  8
6)    Jan XXIII.           Enc. Mater et Magistra         A.A.S. 53,  Vatikán, 1961,  str. 453
7)    Jan Pavel II.        Enc. Laborem exercens         A.A.S. 73,  Vatikán, 1981, str. 580
8)    Jan XXIII.           Enc. Mater et Magistra         A.A.S.  53,  Vatikán, 1961, str. 453
9)    Pius XI.               Enc. Quadragesimo anno      A.A.S.  23,  Vatikán, 1931, str. 190
10)  Rýpar, F.,             Sociální nauka Církve          Kongregace pro katolickou výchovu,
                                                                                  ím, 1988,  str. 10
11)  Rýpar, F.,             tamtéž                                    str. 11
12)  Rýpar, F.,             tamtéž                                    str. 10
13)  Rýpar, F.,             tamtéž                                    str. 11
14)  Rýpar, F.,             tamtéž                                    str. 46
15)  viz nap .Radvan, E., lov k v ímskokatolické filozofii,  Brno,   1986
16)         -                    Kancionál                               Zvon,       Praha,  1993,  str.53
17)  Maritain, J.,         Integrální humanismus          Edice Studium, ím, 1967,  str. 6,7
18)  Kubalík, J.,          D jiny náboženství.               KCH v ÚCN, Praha, 1984,  str. 37
19)  Kung, H.,             Sv tový étos – projekt.         Archa ,  Zlín,   1990,    str.119
20)         -                    Bible                                      KCH v ÚCN, Praha,  1985,  str. 17
21)         -                    tamtéž /  Nový Zákon            str. 131

22)  Výrok, p ipisovaný Q.S.F. Tertullianovi (okolo r. 200); je však z ejm   dodate ným
       shrnutím jeho p ístupu k u ení o smrti uk ižováním a o zmrtvýchvstání Krista ( viz
       nap . encyklopedie.seznam.cz  i   Steiner, R., P ednáška, Zurich, 16.10.1918).

23)  Uvedená charakteristika k es anství není doktrinální povahy.

24)         -                    Katechismus katolické církve, Zvon,   Praha,   1995,  str. 533-606
25)         -                    tamtéž                                    str.   61
26)         -                    tamtéž                                    str.   40
27)         -                    Lumen gentium (v rou . konstituce), Zvon, Praha, 1992,   l.22
28)         -                    II. vatikánský koncil             Typis Polyglot, Vatikán,1968, str. 30
29)  Jan Pavel II.         Enc. Laborem exercens        A.A.S. 73, Vatikán 1981,   str. 583
30)  Rýpar, F.,             Sociální nauka Církve          Kongregace pro katolickou výchovu,
                                                    ím,  1988,  str. 12

-66-

31)  Podle mého soudu  je  v  rozporu  s  tímto  principem sou asná  legislativní  praxe
 Evropské unie, snažící se velké množství  norem  chování ur ovat  p ímo z centra
 unie, a koliv  by byla logická právní úprava  na úrovni lenských zemí.

32)  Z uvedených podn  vzešla i vlivná n mecká k es anská strana Centrum, která se
       pozd ji stala jednou z prvních ob tí Hitlerova tažení proti demokratickým silám.

33)  Pavel VI.           Enc. Populorum progressio     A.A.S.  59,  Vatikán,  1967,  str.263
34)  Bahounek, J.,     Sociální u ení církve              Nakladat. Petrov, Brno, 1991, str. 17
35)  Radvan, E.,        lov k v ímskokatolické filozofii                      Brno, 1986, str. 54

36)  Radvan, E.,        K otázce filozofických základ
                                  u ení J. Maritaina                    UJEP  Brno      Brno, 1982,  str.5
37)  Maritain, J.,       Integrální humanismus            Edice Studium, ím,  1967,  str.289
38)  Maritain, J.,       tamtéž                                       str. 33
39)  Pecka, D.,          Cesta k pravd                           Vyšehrad,        Praha, 1969, str.108
40)  Aquinský, T.,    Summa theologica                    ím,    1935,   str. 103, 6, 7
41)  Maritain, J.,       Integrální humanismus             Edice Studium, ím,  1967, str. 92
42)  Maritain, J.,       tamtéž                                       str. 117
43)  Pecka, D.,          lov k; filosofická
                                  antropologie  I-III                     K es anská akademie,  ím,   1971
44)  Pecka D.,           tamtéž                                       III.díl, str  102
45)  Pecka, D.,          Um ní žít                                  Vyšehrad, Praha,1947, str. 235-253,
                                                                                   str. 292-320
46)  Bahounek, J.,     Sociální u ení církve               Nakladat. Petrov, Brno, 1991,  str.48
47)  Vašek, B.,          K es anská sociologie             Olomouc,  1933
48)        -                   Kompendium sociální nauky církve, Karmelitánské n. Praha, 2007
49)        -                    tamtéž
50)        -                    tamtéž
51)        -                    tamtéž
52)  Pavel VI.            Enc. Populorum progressio     A.A.S.  59,  Vatikán, 1969, str. 22
53)  Hertzová, N.,      Plíživý p evrat - Globální kapitalismus a smrt

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


                                   demokracie                                Nakladat. Doko án,  Praha,  2003
54)  . rozhlas            HYPERLINK
"http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/-zprava/349411" www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/-zprava/349411
55)  Fiala, P. a kol.    Katolická sociální nauka a sou asná v da, Vyšehrad, Praha, 2004
56)  Ml och, L.,         Pozvání na cestu                        Centrum pro soc. otázky p i BK,
                                                                                                                        Praha,  2007
57)  Jan Pavel II.     Enc. Centesimus annus        Zvon,  Praha,  1996
58) Štampach, O.,   O globalizaci                        HYPERLINK "http://www.stampach.cz" www.stampach.cz
59) Skoblík,J.,          Církev o mediích                     KTF UK, Praha, web  19.3.2005
60)  Skoblik, J.,          Etika masmédií                        tamtéž
61)  Pavel VI.             Inter mirifica-dekret II. Vat. koncilu     www.jesuit.cz ,  I.9
62)  Pavel VI.             tamtéž,  I.12
63)  Skoblík, J.,          P ednášky na  KTF UK Praha HYPERLINK "http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik" www.ktf.cuni.cz/-skoblik
64)  Jan Pavel II.        Poselství k 30. sv t. dni sd l. prost edk , internet str. BK, 2005
-67-

65)  Jan Pavel II.  Apošt..list      Il rapido sviluppo,    I.3.    internet. stránky BK, 2005
66)  Jan Pavel II.  tamtéž,  I.12
67)  Dan k, B., Slezáková, A.,  70.výr.zrodu SR a vzniku SL, Vyšehrad, Praha,1988
68)  Dan k, B., Slezáková, A.,   tamtéž, str.21
69)  Kadlec, J.,     P ehled církevních d jin eských, II.díl,  Litom ice 1977, str. 131
70)  Trapl, M.,      Politika eského katolicismu na Morav  1918-1938,SPN, Praha, 1968
71)  Vaší ek, M.,  Soukromý archiv
72)  Trapl,M.,       Politika eského katolicismu etc.             str. 27
73)  Dan k, B., Slezáková, A., 70. výro í zrodu etc.             str. 131
74)  Pehr, M.,       Cestami k es anské politiky,            Akropolis, Praha, 2007, str. 292
75)  Barton ík, J., Soukromý archiv
76)  Barton ík,J.,  tamtéž
77)  Ob anský institut,        K es ansko-demokratická epizoda,
                                                                           HYPERLINK "http://www.obcinst.cz/clanek.asp?id=636" www.obcinst.cz/clanek.asp?id=636 ,
2005
78)  Barton ík, J.,  Ze vzpomínek  Dr. Josefa Plojhara,    1978
79)  Barton ík, J.,  Soukromý archiv
80)  Dan k, B.,      SL-její krize a obroda,       Vyšehrad,  Praha,   1990
81)        -                Z rozhovor  s pam tníky PhDr.B. Svobodou, B.Servusem      2007
82)  Barton ík, J.,  Soukromý archiv
83)        -                Rozhovor  s JUDr. J. Barton íkem  o jeho jednáních s p edst. Italské
                               k es ansko demokratické strany a s italským prezidentem v r. 1990
84)  Dan k, B.,       SL – její krize a obroda,    Vyšehrad, Praha, 1990
85)  Barton ík,J.,    Soukromý archiv
86)        -                 Rozhovor s B. Servusem,    2007
87)  Barton ík, J.,   Soukromý archiv
88)  Pehr, M.,         Cestami k es anské politiky,    Akropolis, Praha,  2007
89)  Kraus, B.,        Sociální pedagogika  II,       IMS,  Brno,  2007,  str.29

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/-zprava/349411"�www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/-zprava/349411�
http://www.stampach.cz"�www.stampach.cz�
http://www.jesuit.cz
http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik"�www.ktf.cuni.cz/-skoblik�
http://www.obcinst.cz/clanek.asp?id=636"�www.obcinst.cz/clanek.asp?id=636�,
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


÷

÷

Ü
Ä

ë

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Normální
¡J Standardní písmo odstavce Zi ³Z Normální tabulka Á0 Bez

seznamu dY òd Rozvržení dokumentu
Hypertextový

odkaz

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


.
(

.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


a

Unknown Times New
Roman Symbol Arial Tahoma

Courier New Wingdings Cambria
Math

´´
6

WirruZ

ô

†††††††††††††††††††††††††††

†††††††††††††††††††††††††††

+n http://www.obcinst.cz/clanek.asp?id=636 *2

http://www.ktf.cuni.cz/-skoblik #~ http://www.stampach.cz/ g? http:
//www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/-zprava/349411 http://www.osz.cmkos.cz/ |q

http://www.obcinst.cz/ (v http://www.hkap.cz/ htt
p://www.kebrle.cz/ http://www.jesuit.cz/ xn http://www.ikarmel.cz/

http://www.katolik.cz/

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


ë

œ

Root
Entry 1Table

WordDocument
SummaryInformation DocumentSummaryInformation

CompObj

3

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.docu-track.com

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz

